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KAPITEL III 
 
TILBAGETRÆKNING 
 
III.1 Indledning 

 
I de kommende 40 år vil antallet af personer over 65 år 
vokse med godt 50 pct. Der er gennemført markante refor-
mer på efterløns- og pensionsområdet for at understøtte de 
offentlige finanser, når antallet af ældre stiger. De gennem-
førte reformer skal bl.a. bidrage til, at den gennemsnitlige 
tilbagetrækningsalder i fremtiden vil stige i takt med, at den 
forventede levealder stiger. Disse reformer har været med til 
at sikre, at den langsigtede finanspolitik vurderes lige netop 
at være holdbar, jf. kapitel II. 
 
Tilbagetrækningsalderen påvirkes bl.a. af størrelsen af de 
offentlige pensionsydelser til den enkelte, størrelsen af egen 
pensionsopsparing og reglerne for, hvordan de offentlige 
pensionsydelser nedtrappes, når en person har egen pensi-
onsopsparing. I dette kapitel ses mere detaljeret på, hvilken 
betydning størrelsen af pensionsformuen og incitamenterne 
i det offentlige pensionssystem har for tilbagetrækningen. Et 
usikkerhedsmoment i vurderingen af den langsigtede fi-
nanspolitiske holdbarhed er, i hvilket omfang personer i 
fremtiden vil trække sig tilbage før efterløns- eller folke-
pensionsalderen og leve af deres private pensionsformuer. 
Dette vigtige spørgsmål søges også belyst. 
 
Kapitlet indeholder ikke analyser af pensionsopsparing 
gennem livet, og kommer derfor ikke ind på, hvordan det 
komplicerede samspil mellem beskatningen, den offentlige 
subsidiering af pensionsopsparing og indtægtsregulering af 
de offentlige pensionsydelser påvirker beslutningen om at 
spare op til egen pension. Dette er behandlet i De Økonomi-
ske Råd (2008). Kapitlet forsøger derimod at besvare 
spørgsmålet: Givet den pensionsopsparing, foretaget frem 
til den tidligst mulige tilbagetrækningsalder, hvornår kan 
man da forvente, at folk faktisk trækker sig tilbage i lyset af  
 
Kapitlet er færdigredigeret den 13. maj 2013. 
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de incitamenter, der udgår fra egen formue, beskatningen og 
reguleringen af offentlige pensionsydelser mv. Undersøgel-
ser tyder på, at den samlede pensionsopsparing i løbet af 
arbejdslivet faktisk ikke er så følsom over for opsparingsin-
citamenter, jf. De Økonomiske Råd (2008), Arnberg og 
Barslund (2012) og Chetty mfl. (2012). En bidragende 
faktor er formentlig, at en meget stor andel af den enkeltes 
pensionsopsparing er institutionelt bestemt via arbejdsmar-
kedspensionerne. 
 
I starten af 1990’erne blev der indført arbejdsmarkeds-
pensioner på store dele af arbejdsmarkedet, der ikke tidlige-
re havde været dækket af pensionsordninger. I starten var 
indbetalingerne relativt små, men de har nu nået et niveau, 
hvor det ikke er oplagt at forvente, at indbetalings-
procenterne stiger yderligere. I takt med at en større andel af 
befolkningen vil have sparet op til pension i et helt arbejds-
liv, vil pensionisternes indkomster stige markant i fremti-
den. Mange af fremtidens pensionister kan således forvente 
at have en indkomst på omtrent samme niveau, som da de 
var på arbejdsmarkedet.  
 
De forbedrede udsigter for de fremtidige pensionister tilsi-
ger isoleret set, at fremtidens pensionister ønsker at forlade 
arbejdsmarkedet tidligere end nutidens pensionister. Frem-
tidens pensionister kan på den anden side forvente at få et 
mindre offentligt tilskud til tidlig tilbagetrækning på grund 
af de ændrede efterlønsregler. De nye regler betyder, at 
pensionsopsparing altid bliver modregnet i efterlønnen, og 
at efterlønsperioden er nedsat fra fem år til tre år. 
 
Der er dog andre forhold end de økonomiske, der spiller 
ind, når personer vælger at trække sig fra arbejdsmarkedet. 
Det kan være, at helbredet svigter, eller at det er svært at 
finde et job. Det kan også have betydning, hvornår ens 
ægtefælle ønsker at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet. 
Selvom disse forhold har betydning, kan tilbagetræknings-
beslutningen ikke ses uafhængigt af, hvor stor indkomsten i 
pensionisttilværelse kan forventes at være.  
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Pensionisternes indtægter fra pensionssystemet omfatter 
både offentlige pensioner, arbejdsmarkedspensioner og 
private pensioner. Formålet med et pensionssystem er at 
sikre forsørgelsen, når erhvervsevnen svigter. Den enkelte 
har forventninger til pensionssystemet ud fra en betragtning 
om, at det skal sikre forsørgelsesgrundlaget, men indretnin-
gen af pensionssystemet har også betydning for samfunds-
økonomien.  
 
I Danmark har alle, der har levet 40 år i landet, ret til fuld 
folkepension. Folkepensionen kan opfattes som en mini-
mumslevestandard for personer, der har trukket sig tilbage 
på grund af alder. Folkepensionen indebærer, at personer, 
der af den ene eller anden grund ikke har sparet op til deres 
alderdom, har mulighed for at trække sig tilbage med en 
ydelse, der er finansieret via de generelle skatter. 
 
Hvis alle skulle modtage en offentlig ydelse svarende til 
minimumsniveauet i deres pensionisttilværelse, ville det 
betyde, at de offentlige udgifter ville blive meget høje, og 
derfor er en del af folkepensionen og andre pensionsydelser 
indkomstreguleret. Indtægtsreguleringen af de offentlige 
pensioner giver dog incitamentsproblemer både i forhold til 
opsparings- og tilbagetrækningsbeslutning. Senere tilbage-
trækning, som fører til mere pensionsopsparing straffes ved, 
at den større opsparing modregnes i de offentlige pensions-
ydelser.  
 
Pensionssystemet og efterlønssystemet er indrettet ud fra en 
afvejning mellem effektivitetsmæssige og fordelings-
mæssige hensyn. Incitamentsproblemer er mindst i et opspa-
ringsbaseret system, mens de fordelingsmæssige hensyn 
taler for, at ordningerne enten skal være skattebaserede eller 
tvungne.  Det danske pensionssystem er sammensat sådan, 
at det både omfatter private opsparingsordninger, tvungne 
opsparingsordninger og skattefinansierede ordninger.  
 
Ældreforsørgelsen i Danmark består af tre søjler: 
 

• Folkepension, inklusive tillæg og efterløn  
• Arbejdsmarkedspension 
• Private pensioner og anden opsparing 
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Både pensionstillæg og efterlønnen er afhængig af indkom-
sten. Det sikrer omfordeling målrettet til de dårligst stillede, 
men indebærer samtidig, at incitamentet til at arbejde (og 
spare op) bliver mindre, hvilket resulterer i et lavere ar-
bejdsudbud for de ældre. Samtidig betyder skattefinansie-
ringen, at incitamentet til at arbejde også bliver mindre for 
de yngre, hvilket yderligere mindsker arbejdsudbuddet. 
 
En privat pensionsordning indebærer, at den enkelte selv 
bestemmer, hvor meget vedkommende ønsker at spare op. 
Vil man være sikker på, at opsparingen kan dække hele 
pensionsperioden, kan man tegne en livrente. En livrente 
sikrer, at personen har en indkomst, uanset hvor længe 
vedkommende lever. Bidraget til private pensioner afpasses 
efter, hvor stort et rådighedsbeløb vedkommende ønsker 
efter tilbagetrækningen. Beskatningen af pensionsafkast er 
lavere end beskatningen af anden finansiel opsparing, 
hvilket giver et incitament til at spare op i pensions-
ordninger.  
 
Arbejdsmarkedspensionerne er aftalebaserede, men obliga-
toriske for den enkelte. De er med til at sikre, at der er en 
sammenhæng mellem den tidligere løn og niveauet for 
indkomsten i pensionsalderen. Aftalebaserede pensions-
indbetalinger, der er højere, end nogle personer ønsker, kan 
forvride beslutningen om at trække sig tilbage fra arbejds-
markedet, når personer er likviditetsbegrænsede, fordi en 
høj pensionsopsparing betyder, at forskellen mellem ar-
bejdsindkomsten og udbetalingerne fra pensionsordningen 
bliver lille. Pensionsbidraget kan også have en negativ 
effekt på arbejdsudbuddet i det omfang, at den enkelte ikke 
værdsætter pensionsindbetalingerne lige så højt som udbe-
talt løn. Det kan skyldes, at vedkommende ikke forventer at 
få en samlet udbetaling, der svarer til indbetalinger inklusi-
ve forrentning, f.eks. fordi personen venter at leve kortere 
end gennemsnittet.  
 
Selvom private pensioner i sig selv ikke giver incitamenter 
til tidlig tilbagetrækning, så giver samspillet mellem de 
offentlige tilbagetrækningsordninger og de individuelle 
pensioner en tilskyndelse til tidlig tilbagetrækning. Det 
skyldes, at en andel af den offentlige pension er indkomst-
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afhængig. Det vil sige, at når en pensionist har en indkomst 
fra en pensionsopsparing, så nedsættes den offentlige pensi-
on, og jo større en privat pension er, jo mindre pensions-
tillæg vil pensionisten få. Dette samspil mellem private 
pensioner og offentlige tilbagetrækningsordninger påvirker 
incitamentet til at arbejde. Den økonomiske gevinst ved at 
udskyde tilbagetrækningen bliver mindre, idet yderligere 
opsparing fører til lavere indkomstafhængige tillæg.  

Et pensionssystem, der består af flere søjler, giver mindre 
usikkerhed for den enkelte over for ændringer i den demo-
grafiske og økonomiske udvikling end et system, der kun 
består af en søjle. Systemet giver bedre spredning af usik-
kerheden, fordi de forskellige søjler er udsat for forskellige 
risici. Der er en risiko for, at private opsparingsbaserede 
pensionsordninger er mindre værd, den dag man skal pensi-
oneres, fordi afkastet af opsparingen har været mindre end 
forventet. For de offentlige pensioner, der finansieres af de 
løbende skatter, er der på den anden side eksempelvis risiko 
for, at de offentlige udgifter til pension bliver højere end 
forventet, eksempelvis fordi befolkningen lever længere end 
forventet. Det kan betyde, at den gennemsnitlige offentlige 
pensionsydelse må sættes ned, eller at skatterne stiger. 
Offentlige pensionsordninger sikrer også en indkomst til 
alle, der har forladt arbejdsmarkedet uden at spare op, 
uanset om det skyldes lav indkomst i arbejdslivet eller andre 
forhold.  

Kapitlet fokuserer på, hvordan skatter og indkomstoverførs-
ler påvirker tilbagetrækningsmønstret. Det analyseres, 
hvordan samspillet er mellem de offentlige og private 
pensioner og påvirkningen herfra for den enkeltes tilbage-
trækningstidspunkt. I afsnit III.2 ses nærmere på incitamen-
terne i det offentlige tilbagetrækningssystem til at trække 
sig tilbage fra arbejdsmarkedet. I afsnit III.3 undersøges, 
hvordan ældres økonomi er sammensat af bl.a. offentlige 
indkomstoverførsler og egen pensionsopsparing. Desuden 
beskrives fordelingen af pensionsformuen blandt de 59-
årige både før og efter, der er taget højde for offentlige 
pensioner og skattebetalinger. Afsnit III.4 indeholder en 
beskrivelse af tilbagetrækningsmønstret for personer i 60-
års alderen og for par. I afsnit III.5 præsenteres en ny til-
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bagetrækningsmodel, der belyser betydningen af økonomi-
ske incitamenter for sandsynligheden for at trække sig 
tilbage. Med udgangspunkt i den estimerede model frem-
skrives i afsnit III.6 seniorernes arbejdsudbud. I afsnit III.7 
beregnes virkningen af politiktiltag, der kan forbedre inci-
tamenterne i tilbagetrækningssystemet. Endelig indeholder 
afsnit III.8 en opsummering og politikanbefalinger.  
 
 
III.2 Økonomiske incitamenter i de offentlige 
tilbagetrækningsordninger 
 
I dette afsnit ses nærmere på de økonomiske incitamenter til 
tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. Der ses primært på 
incitamenter i forhold til de regler, der gælder, når skatte-
reformen i 2012 samt tilbagetrækningsaftalen i 2011 er fuldt 
indfaset. I afsnittet er der både en beskrivelse af reglerne og 
beregninger af, hvordan skatter og offentlige indkomsts-
overførsler til personer, der trækker sig tilbage fra arbejds-
markedet, påvirker incitamenterne til at trække sig tilbage.  
 
Tilbagetrækning finansieres i vid udstrækning af det offent-
lige i form af efterløn og folkepension. Samtidig sker der en 
subsidiering af pensionsopsparing igennem en lempeligere 
beskatning af afkast på pensionsformuer, idet beskatningen 
af afkast på pensionsopsparing er lavere end beskatningen 
af personlig kapitalindkomst. Det offentlige yder udover 
efterløn og folkepension også indkomststøtte i form af 
tilskud til f.eks. huslejebetaling og til egenbetaling af sund-
hedsydelser. De offentlige indkomstoverførsler til den 
enkelte afhænger af vedkommendes udbetalinger fra egen 
pensionsopsparing, formue og anden indkomst. 
 
Efterløn 
 
Efterlønnen er den offentlige ordning, der giver mulighed 
for den tidligste offentligt støttede tilbagetrækning fra 
arbejdsmarkedet alene betinget af alder. Størrelsen af efter-
lønnen er uafhængig af partnerens indkomst og formue 
bortset fra pensionsformue, men afhænger af indkomsten fra 
eget arbejde. Det er muligt, mens man får efterløn, at opnå 
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indkomstafhængige tilskud herunder boligsikring, hvis 
husstanden opfylder betingelserne for at opnå tilskud.  
 
Reglerne for efterlønnen er blevet ændret over årene i 
retning af at gøre det mindre attraktivt at trække sig tilbage 
på efterløn, især for personer med egen pensionsopsparing. 
Det er sket ved at forkorte perioden med efterløn, at øge 
modregningen af egen pensionsopsparing i den udbetalte 
efterløn og at forlænge den krævede periode for indbetaling 
af efterlønsbidrag. Den seneste ændring har betydet, at 
personer født fra 1956 og frem får modregnet pensions-
tilsagn fra både private og arbejdsmarkedsorganiserede 
pensionsordninger i den udbetalte efterløn i hele efterløns-
perioden, uanset om de udbetales eller ej. Samtidig forkor-
tes perioden, hvor der udbetales efterløn, gradvist fra fem til 
tre år, jf. boks III.1.1 
 
Et medlem af efterlønsordningen, der vælger at fortsætte på 
arbejdsmarkedet efter efterlønsalderen, går glip af efterløn, 
men får til gengæld en skattefri præmie for hvert kvartal 
efterlønnen udskydes. Hver gang en efterlønsberettiget 
person har arbejdet 481 timer, har vedkommende optjent en 
præmieportion på 12.496 kr. Den skattefrie præmie kom-
penserer dog kun delvist for den mistede efterløn.  
 

 

1) Efterlønsordningen er dog fortsat en attraktiv ordning. Det 
skyldes, at for personer, der fortsætter i beskæftigelse frem til 
pensionsalderen, vil efterlønspræmien være højere end det ind-
betalte efterlønsbidrag, da efterlønsbidraget er fradragsberettiget. 
Samtidig giver medlemskab af efterlønsordningen ret til et senior-
job for personer, som har mindre end fem år til folkepensionsal-
deren, og der har mistet dagpengeretten. 
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Boks III.1 Fremtidige efterlønsregler 

Når ændringerne i efterlønsordningen er helt indfaset, hvilket vil gælde for perso-
ner født fra 1. juli 1959 og senere, kan berettigede personer modtage efterløn i tre 
år.  
 
Efterlønnen svarer til den maksimale dagpengesats, hvis modtageren ikke har en 
pensionsopsparing. Som hovedregel sker der modregning af alle egne fradrags-
berettigede pensionsordninger, uanset om de bliver udbetalt eller ej, og uanset om 
de er private eller arbejdsgiveradministrerede. Pensionsopsparing modregnes i 
efterlønnen med følgende satser:  
 

• 4 pct. af den opgjorte depotværdi umiddelbart før den tidligste efterløns-
alder fra private kapital- og ratepensioner og arbejdsmarkedsorganiserede 
kapitalpensioner 

• 64 pct. af det årlige forventede udbetalte beløb fra arbejdsmarkeds-
organiserede ratepensioner samt arbejdsmarkedsorganiserede og private 
livsvarige livrenter 

 
Der sker også modregning i efterlønnen af arbejdsindkomst: Det sker time for 
time fra første arbejdstime. Hvis timelønnen er under 213,19 kr., anvendes 213,19 
kr. som lønsats i modregningen for de første 35.161 kr. bruttoa). Ellers anvendes 
den faktiske timeløn. Modregning for arbejdsindtægter foretages, efter at der er 
sket modregning i efterlønnen af pensionsformuen. 
 
Der optjenes en skattefri præmie på 12.496 kr. for hvert kvartal, efterlønnen ud-
skydes og maksimalt 149.952 kr., hvilket er præmien, hvis efterlønnen udskydes i 
tre år. Hver gang en efterlønsberettiget person har arbejdet 481 timer, har ved-
kommende optjent ret til én præmieportion. Der kan højest optjenes 12 præmie-
portioner. 
 
Det er en betingelse for at modtage efterløn, at man har indbetalt efterlønsbidrag 
på 5.604 kr. om året i 30 år. 
 
Størrelsen af efterlønnen afhænger ikke af den øvrige husstands indkomst og 
husstandens samlede formue. 
 
a) Alle beløb er angivet i 2013-niveau. 
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Når en person vælger at være på arbejdsmarkedet frem for 
at modtage en offentlig indkomstoverførsel, vil vedkom-
mende både gå glip af en indkomstoverførsel fra staten og 
skulle betale skatter og afgifter af sin arbejdsindkomst. 
Dette påvirker incitamentet til at forlade arbejdsmarkedet. 
Et mål herfor er den såkaldte deltagelsesskat. Den udtryk-
ker, hvor meget det samlede skatte- og overførselssystem 
reducerer lønmodtagerens gevinst ved at være i arbejde. 
Beregningen tager højde for både den tabte indkomst-
overførsel ved beskæftigelse frem for tilbagetrækning, og 
den skat, der betales af arbejdsindkomst, når man fortsat er i 
beskæftigelse. 
 
De seneste ændringer i efterlønsreglerne har reduceret 
incitamentet til at trække sig tidligt tilbage fra arbejds-
markedet. De ændrede incitamenter kan illustreres ved at 
beregne, hvordan regelændringerne har påvirket deltagelses-
skatten. Beregninger illustrerer samtidig, hvordan en simpel 
beregning af deltagelsesskatten opgøres, jf. boks III.2.  
 
Under de eksisterende efterlønsregler, der gælder for årgang 
1939-55, vil en person, som opfylder 2-årsreglen, ikke blive 
modregnet i efterlønnen af pensionsopsparing, så længe 
udbetalingen ikke påbegyndes i efterlønsperioden.2 En 
person i disse årgange vil have en deltagelsesskat på 75,4 
pct., hvis vedkommende har en arbejdsindkomst på 300.000 
kr.3 De ændrede modregningsregler betyder, at personer 
født efter 1955 får mindre i efterløn, hvis de har en vis 
pensionsopsparing. Dette betyder, at de vil miste mindre 
ved at fortsætte med at arbejde, og de står dermed overfor 
en lavere deltagelsesskat. Eksempelvis vil en person født 
efter 1955 med samme potentielle arbejdsindkomst og et 
depot til ratepension på f.eks. 2 mio. kr. få sin efterløn 

 

2) En person, der udskyder tidspunktet for overgang til efterløn med 
to år fra den dato, personen kunne komme på efterløn, opfylder 2-
årsreglen. 

3) Personen skal betale 36,1 pct. i indkomstskat, 27,9 pct. i indirekte 
skatter, og den mistede efterløn minus den skattefri præmie svarer 
til 32,4 pct. af lønnen. Deltagelsesskatten opgøres dermed til 75,4 
= (36,1+27,9+32,4)/(1+0,279). 
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nedsat med 80.000 kr.4 Deltagelsesskatten er efter de nye 
regler 62,1 pct. og er dermed 13,3 pct.point lavere end 
under de gamle regler. Personer uden en pensionsopsparing 
har derimod fortsat have en deltagelsesskat på 75,4 pct. 
Personer med en pensionsformue har en lavere deltagelses-
skat, fordi vedkommende får en lavere efterløn, og derfor 
går de glip af en mindre offentlig ydelse, hvis de fortsætter 
med at arbejde end en person uden pensionsopsparing.  
 
I beregningerne i dette eksempel er kun medtaget efterløn 
og ikke andre offentlige ydelser. Eksempelvis kan nedgan-
gen i indkomsten ved overgangen til efterløn betyde, at en 
person bliver berettiget til boligsikring. Dette indgår ikke i 
beregningerne. Der er derudover kun set på, hvor meget 
mistede offentlige ydelser og skattebetaling et enkelt år 
påvirker deltagelsesskatten. I slutningen af afsnittet er 
beregnet deltagelsesskatter, hvor der er medtaget andre 
offentlige ydelser, og hvor virkningen på de offentlige 
indkomstoverførsler og skattebetalinger i hele den forvente-
de restlevetid efter tilbagetrækningen indgår i beregningen. 
 
 

 

4) Ændringerne i efterlønsreglerne, der blev vedtaget i 2011, 
indebærer, at de ændrede modregningsregler gælder for personer 
født fra 1956 og frem. Nedsættelsen af efterlønsperioden fra fem 
år til tre år sker successivt startende med, at personer født i 1956 
får nedsat perioden ½ år. Den er fuldt indfaset til tre år for perso-
ner født efter 1. juli 1959. 

Her er kun 
medtaget virkning 
første år og ikke 
andre offentlige 
ydelser end efterløn 
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Boks III.2 Simpel deltagelsesskat og virkning af efterlønsreformen 

Deltagelsesskatten angiver, hvor meget skatte- og overførselssystemet reducerer 
lønmodtagerens gevinst ved at arbejde ét år ekstra i stedet for at modtage ind-
komstoverførsler. Deltagelsesskatten (t) er defineret som 

(1)                 
i

id Bt
t

τ
τ
+

++=
1

        ,  

hvor td er den direkte gennemsnitsskattesats, dvs. den samlede direkte skatte-

betaling i forhold til arbejdsindkomst, iτ er den effektive indirekte skattesats, dvs. 
provenuet af moms og punktafgifter i forhold til det private forbrug målt i produ-
centpriser, og B angiver den overførselsindkomst efter skat, som lønmodtageren 
mister ved at forblive i beskæftigelse, opgjort i forhold til den potentielle løn. 
 
Virkning af efterlønsreform 
Under de efterlønsregler, der gælder for årgang 1939-55, vil en person, som op-
fylder 2-årsreglen, ikke blive modregnet i efterlønnen af pensionsopsparing, så 
længe udbetalingen ikke påbegyndes i efterlønsperioden. De ændrede mod-
regningsregler betyder, at en person med et depot til ratepension på f.eks. 2 mio. 
kr. vil blive modregnet med 80.000 kr. i efterlønnen. Ud fra ligning (1) er bereg-
net, at deltagelsesskatten falder fra 75,4 pct. til 62,1 pct. ved de nye regler, hvis 
lønmodtageren har en ratepension med et depot på 2 mio. kr. 
 
 

Tabel A Simpel deltagelsesskat 
 

 Indkomst 
før skat 

Indkomst-
skat (td) 

Indirekte 
skatter (τi)

Δdisp. over-
førsler (B)a) 

Deltagelses-
skat (t)b) 

 --  Kr.  -- ----------------------  Pct.  ---------------------- 

Løn 300.000 36,1 27,9 • • 

Efterlønspræmie 49.984 0,0 27,9 • • 

Gammel efterløn 208.260 29,3 27,9 32,4 75,4 

Ny efterløn 128.260 24,9 27,9 15,4 62,1 
 

a) B = (efterløn·(1-indkomstskat)-præmie)/løn. 

b) t = (36,1+27,9+32,4)/(1+0,279) hhv. (36,1+27,9+15,4)/(1+0,279), jf. ligning (1). 

Anm.: I beregningerne er ikke medtaget andre offentlige ydelser end efterlønnen, og der er kun 
set på virkningen i et enkelt år. Det er antaget, at personen har en ratepension med et depot 
på 2 mio. kr. 

Kilde: www.skat.dk og egne beregninger.  
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Folkepension og offentlige ydelser til pensionister 
 
Man kan som udgangspunkt få folkepension, når man fylder 
65 år. Folkepensionsalderen bliver fra 2019-22 gradvist sat 
op fra 65 år til 67 år, og fra 2030 bliver den sat op i takt 
med den forventede stigning i levetiden. Folkepensionen 
består af et grundbeløb og et pensionstillæg. Folkepensio-
nens grundbeløb, som er på 69.648 kr., nedsættes kun, hvis 
pensionisten har en arbejdsindtægt, der overskrider 295.900 
kr. (efter fradrag af arbejdsmarkedsbidrag). Anden indtægt, 
herunder udbetaling fra løbende pensioner, modregnes ikke 
i folkepensionens grundbeløb, jf. boks III.3. 
 
Folkepensionens grundbeløb kan suppleres med et pensi-
onstillæg, hvis størrelse er afhængig af husstands-
indkomsten i form af udbetalinger fra pensionsordninger og 
anden indkomst. Det maksimale pensionstillæg er 72.336 
kr. for enlige og 34.968 kr. for samlevende. Der sker ikke 
modregning for de første 65.300 kr. for enlige og 131.000 
kr. for samlevende, hvor begge er pensionister, men derefter 
fradrages 32 pct. af den supplerende indkomst. Det betyder, 
at den marginale effektive skat for en person, der betaler 
bundskat, gennemsnitlig kommuneskat og sundhedsbidrag 
på i alt 37,2 pct., bliver 57,3 pct. (0,32·(1-0,372)+0,372 
pct.).  
 
Ud over grundbeløb og pensionstillæg består den offentlige 
pension af en supplerende pensionsydelse (ældrecheck) og 
personlige tillæg. Ældrechecken er på 15.900 kr. Beløbet 
bortfalder, hvis egen og evt. ægtefælles/samlevers likvide 
formue overstiger 78.900 kr. Herudover er beløbet ind-
komstafhængigt. Ved en indkomst på 18.800 kr. oveni 
pensionen sker der en modregning i ydelsen. Den supple-
rende engangsydelse er fuldt aftrappet ved en indkomst på 
65.300 kr. for enlige og 131.000 kr. for par. Det er den 
indkomst, hvor aftrapningen af pensionstillægget begynder. 
Reglerne indebærer en implicit skat på 5,5 pct., der skal 
lægges oven i en marginal skat på 37,2 pct. for en pensionist 
med en samlet indkomst på mellem 140.000 kr. og 205.000 
kr.  

Folkepensionens 
grundbeløb er 
uafhængig af 
opsparet pension 

Pensionstillægget 
afhænger af anden 
indkomst 

Ældrecheck til 
personer med lav 
indkomst 
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Boligformuen indgår ikke i beregningen af ældrechecken. 
Derfor kan boligejere modtage ældrecheck, selvom de har 
en formue i form af en bolig. I 2010 modtog 36 pct. af 
pensionisterne en ældrecheck, jf. tabel III.1. Blandt gruppen 
af pensionister med en nettoformue under formuegrænsen 
modtog 53 pct. en ældrecheck, men den resterende del af 
pensionisterne med ingen eller kun en lille formue havde for 
høj en løbende indkomst til at modtage ældrecheck. Blandt 
pensionister med en nettoformue mellem ¾ mio. kr. og 1½ 
mio. kr. modtog 29 pct. ældrecheck og blandt pensionister 
med en formue over 1½ mio. kr. modtog 16 pct. ældre-
check. Når dette er muligt, er det fordi, boligformen ikke 
medregnes i formuereguleringen af ældrechecken. Hvis en 
boligejer sælger sin bolig og placerer overskuddet i finan-
sielle aktiver, vil der ske modregning af likvid formue, og 
afkast af finansielle aktiver vil indgå i indkomstgrundlaget 
for beregningen af ældrechecken. Hvis boligformue og 
lejeværdi af egen bolig indgik i beregningsgrundlaget for 
ældrechecken, ville støtten være uafhængig af, om formuen 
var placeret i finansielle aktiver eller i en ejerbolig.  
 
 

Tabel III.1 Nettoformue og pensionstilskud, 2010 

 Pensions-
tillæg 

Ældre-
check 

Pensio-
nisterb) 

Pct. af pensionister  - Antal - 

Under 74.100 kr.a) 95 53 278.394 

74.100-749.000 kr. 91 34 257.356 

750.000-1.500.000 kr. 87 29 138.078 

Over 1.500.000 kr.  73 16 151.753 

I alt 88 36 825.581 
a) I 2010 var grænsen en likvid formue på 74.100 kr. for at modtage 

ældrecheck.  

b) Pensionister er her afgrænset til personer, der får folkepensionens
fulde grundbeløb. 

Anm.: Nettoformuen er eksklusive pensionsformue og kontant-
beholdning, men inklusiv værdi af egen formue. Personerne
modtager hel eller delvis pensionstillæg eller ældrecheck. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 

Boligformue har 
dog ikke 
indvirkning på 
størrelsen af 
ældrechecken 
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Boks III.3 Folkepension og tillægsydelser i 2013 

Folkepensionens grundbeløb: Alle danske statsborgere får folkepensionens 
grundbeløb, når de fylder 65 år. Personer, som har boet mindre end 40 år af deres 
liv efter de fyldte 18 år i Danmark, får en brøkpension. Grundbeløbet er på 69.648 
kr. og nedsættes, hvis pensionisten har arbejdsindtægter over 295.900 kr. ekskl. 
arbejdsmarkedsbidrag. Overstiger indtægten dette beløb, nedsættes grundbeløbet 
med 30 pct. af det overstigende beløb. 
 
Opsat pension: Hvis en person udskyder udbetalingen af folkepensionen, vil ved-
kommende få forhøjet pensionen med et tillæg. Tillægget opgøres som forholdet 
mellem det antal måneder, pensionen har været opsat, og den gennemsnitlige rest-
levetid for personer med den alder, som borgeren har ved pensioneringen. Det vil 
sige, hvis man har udskudt pensioneringen med 1 år, og restlevetiden er 17 år for 
66-årige, så forhøjes pensionen 5,9 pct. Det er et krav, at man arbejder mindst 1.000 
timer om året i den tid, hvor pensionen opsættes, hvilket svarer til 19 timer om ugen 
i gennemsnit. Der sker ikke en forrentning af det opsatte beløb. 
 
Pensionstillæg: Udover grundbeløbet er der mulighed for at modtage et indkomst-
afhængigt pensionstillæg, der maksimalt kan udgøre 72.336 kr. for enlige og 34.968 
kr. for gifte eller samlevende pr. person. Tillægget nedsættes, når andre indtægter 
overstiger 65.300 kr. for enlige og 131.000 kr. for ægtepar. Tillægget nedsættes for 
enlige/gifte/samlevende med 32 pct., for reelt enlige med 30,9 pct. og for gif-
te/samlevende, hvor begge er pensionister, med 16 pct. af det overstigende beløb. 
Tillægget falder helt bort, når en reelt enlig har en supplerende indtægt på 299.300 
kr., og ægtepar har en supplerende indtægt på 349.500 kr., hvor begge er pensioni-
ster. For en pensionist, der er gift/samlevende med en person, der ikke modtager 
social pension, fradrages halvdelen af ægtefællens/samleverens indtægter op til 
204.300 kr. før modregningen. Indtægter derover indgår fuldt ud i beregningen. 
 
Ældrecheck, personlige tillæg og helbredstillæg: Størrelsen af disse ydelser be-
stemmes ud fra den personlige tillægsprocent. Tillægsprocenten bliver sat ned med 
én for hver gang, indtægten overstiger fradragsbeløbet på 18.800 kr. med 465 kr. for 
enlige og med 938 kr. for gifte/samlevende. Den personlige tillægsprocent er 0, når 
indtægterne udover den offentlige pension overstiger 65.300 kr. for enlige og 
131.900 kr. for ægtepar. Man kan ikke få supplerende pensionsydelse og sundheds-
ydelse, hvis den likvide formue er over 78.900 kr., grænsen er den samme for enlige 
og ægtepar. Personlige tillæg kan gives til pensionister i særligt vanskelige økono-
miske situationer. Der står ikke noget i loven om, hvilke typer af udgifter de dæk-
ker, men det kan f.eks. være flytteudgifter. Helbredstillæg er et bidrag til pensioni-
stens egenbetaling af sundhedsydelser som f.eks. medicin og fysioterapi. Tillægget 
er på 85 pct. af udgiften, når den personlige tillægsprocent er 100. 
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Boks III.3 Folkepension og tillægsydelser i 2013, fortsat 

Varmetillæg kan ydes til pensionister, hvis den personlige tillægsprocent er stør-
re end nul. Formuen har ingen betydning. Egenbetaling er for enlige pensionister 
4.600 kr. årligt og for gifte/samlevende 6.900 kr. Den højeste varmeudgift, der 
kan udbetales varmetillæg til, er 23.900 kr. Varmetillægget beregnes af den del af 
varmeudgiften, der ligger mellem egenbetaling og maksimum for varmeudgiften. 
Varmetillæggets andel af varmeudgiften er faldende med størrelsen af varmeud-
giften. Man kan højst få 11.004 kr. pr. år som enlig og 9.276 kr. pr. år som gift 
eller samlevende. 
 
Boligydelse udgør som hovedregel 75 pct. af boligudgiften med et tillæg på 6.200 
kr. Herfra trækkes 22,5 pct. af den del af husstandsindkomsten, som overstiger 
146.600 kr. (indtægtsgrænsen). Modtageren skal altid selv betale et beløb svaren-
de til 11 pct. af husstandsindkomsten, dog mindst 15.500 kr. Hvis pensionisterne 
har formue (dog ikke boligformue) forhøjes indkomsten med et formuetillæg. 
Formuetillægget er 10 pct. for formuer mellem 771.900–1.543.900 kr. og 20 pct. 
for den del af formuen, der overstiger 1.543.900 kr. Boligydelsen afhænger også 
af boligens størrelse og husstandens sammensætning. En husstand kan maksimalt 
modtage 43.404 kr. i boligydelse. Hvis boligen er anvist af kommunen eller er en 
ældrebolig, er der ikke en grænse for tilskuddets størrelse. Ejere og andelshavere 
får boligydelse som lån. Hvis mindst en person er folkepensionist, beregnes bolig-
støtten efter regler for boligydelse.  
 
Boligsikring tildeles personer i den erhvervsaktive alder. Den er indkomstafhæn-
gig og udgør som hovedregel 60 pct. af boligudgiften. Herfra trækkes 18 pct. af 
den del af husstandsindkomsten, der overstiger 137.200 kr. For husstande uden 
børn kan boligsikringen som hovedregel højst udgøre 15 pct. af huslejen. Størrel-
sen af boligsikringen afhænger også af boligens størrelse og husstandens sam-
mensætning. Den årlige boligsikring kan højst være på 40.620 kr. 
 
Nedslag i ejendomsværdiskat gives til personer over 65 år. Nedslaget i den be-
regnede ejendomsværdiskat er på 4 promille af ejendomsværdien for ejendommen 
pr. 1. januar i indkomståret, det vil sige maksimalt 6.000 kr. for helårshuse og 
2.000 kr. for sommerhuse. Nedslaget nedsættes med 5 pct. af et indkomstgrundlag 
over 174.600 kr. for enlige og 268.600 kr. for ægtepar. Indkomstgrundlaget om-
fatter den personlige indkomst plus positiv nettokapitalindkomst plus aktieind-
komst (bortset fra aktieudbytte op til 5.000 kr. for enlige og 10.000 kr. for ægte-
fæller). 
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Folkepensionister har endvidere mulighed for at få udbetalt 
helbredstillæg og personlige tillæg. Helbredstillægget 
anvendes som tilskud til egen betaling af medicin, tandlæge, 
fysioterapeut m.m. Størrelsen af den supplerende pensions-
ydelse og helbredstillægget bestemmes ud fra den person-
lige tillægsprocent. Personlige tillæg kan gives til pensioni-
ster i særligt vanskelige økonomiske situationer. Disse 
tilskud øger også den effektive skat, men hvor stor effekten 
er, afhænger af udgifternes størrelse.  
 
Folkepensionister kan få udbetalt boligydelse, hvis de 
opfylder betingelserne. Boligydelse kan ydes som tilskud til 
lejere og lån til ejere af ejerboliger og andelshavere i an-
delsboliger. Reglerne for boligydelse er forholdsvis kompli-
cerede, men boligydelse kan give et markant løft i pensioni-
sters indkomstforhold. Boligydelsen udgør som udgangs-
punkt 75 pct. af huslejens størrelse, men afhænger bl.a. også 
af boligens og familiens størrelse samt husstandsindkom-
sten. I gennemsnit udgør boligydelse ca. 27.000 kr. om året 
for en enlig pensionist, hvilket kan sammenlignes med, at 
den disponible indkomst for en enlig pensionist, der får 
udbetalt folkepensionens grundbeløb, maksimalt pensions-
tillæg og supplerende pensionsydelse, er ca. 127.000 kr. 
Den disponible indkomst øges dermed med godt 20 pct. 
Personer, der er yngre, kan få tilskud til huslejen i form af 
boligsikring. Reglerne for boligsikring er væsentlig mindre 
generøse end reglerne for boligydelse for personer med 
samme økonomiske forhold.  
 
Et eksempel kan illustrere, at reglerne for boligydelse er 
væsentligt mere generøse end reglerne for boligsikring. Et 
par i den erhvervsaktive alder, der har en årsindkomst før 
skat på 240.000 kr., vil få knap 10.000 kr. årligt i bolig-
sikring, hvis de har en årlig husleje på 55.000 kr., jf. figur 
III.1. Hvis begge derimod modtager folkepension med en 
tilsvarende årsindkomst, ville parret få 30.000 kr. i bolig-
ydelse. En enlig pensionist med en indkomst på 120.000 kr. 
kan med den samme husleje få en boligydelse på ca. 35.000 
kr., mens en enlig i den erhvervsaktive alder med samme 
indkomst ville få en boligsikring på ca. 9.000 kr. I de to 
eksempler er boligstøtten derfor henholdsvis ca. 20.000 kr. 

Helbredstillæg og 
personlige tillæg 
afhænger af 
udgifter 

Størrelsen af 
boligydelsen 
afhænger bl.a. af 
huslejens størrelse 

Boligstøtte til 
pensionister større 
end til 
erhvervsaktive 
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og 9.000 kr. lavere, hvis pensionister fik støtte efter reglerne 
for boligsikring i stedet for reglerne for boligydelse. 
 
 

Figur III.1 Boligstøtte med en årlig husleje på 55.000 kr. 
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Anm.: Den gennemsnitlige husleje for modtagere af boligydelse var 

55.000 kr. i 2009. Indkomsten er opgjort som husstandsindkomst. 

Kilde: Egne beregninger. 

 
 
En højere husleje betyder også, at boligstøtten bliver større. 
Hvis huslejen er på 66.000 kr., vil boligydelsen være 38.600 
kr. pr. år, hvis begge er folkepensionister uden supplerende 
indkomst. En husleje på 66.000 kr. svarer til 75 pct. frakti-
len i fordelingen af huslejer, hvortil der er ydet boligydelse. 
Hvis boligstøtten bliver beregnet efter boligsikringsreglerne, 
vil den tilsvarende boligstøtte være 10.500 kr. pr. år. I dette 
tilfælde er støtten 28.000 kr. lavere om året, hvis støtten 
blev tildelt efter reglerne for boligsikring i stedet for bolig-
ydelse.  
 
Det er muligt at udskyde tidspunktet for udbetaling af 
folkepension, hvis man fortsætter med at arbejde mindst 19 
timer om ugen.5 I 2014 nedsættes beskæftigelseskravet til 
14 timer om ugen. Når man udsætter tidspunktet for over-
gang til folkepension, forøges folkepensionens grundbeløb 
 

5) Ordningen med opsat pension blev indført i 2004. Beskæftigel-
seskravet for at få opsat pension er i flere omgange blevet sat ned. 

Boligydelsen højere 
ved højere husleje 

Få udskyder 
tilbagetrækningen 
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og pensionstillægget med en andel givet ved antallet af 
måneder, den er opsat, divideret med middellevetiden ved 
tilbagetrækningstidspunktet. En pensionist uden anden 
indtægt, der udskyder tilbagetrækningstidspunktet, kan 
således forvente i gennemsnit at få den samme pension set 
over hele pensionsperioden, som hvis personen havde 
trukket sig tilbage som 65-årig. Det var forventet, at regler-
ne om opsat pension ville føre til, at flere udskød tilbage-
trækningen sammenlignet med, hvorledes det var før 2004, 
hvor ordningen blev indført. Undersøgelser viser imidlertid, 
at det er meget få, der benytter sig af ordningen, jf. Amillion 
mfl. (2008) og Ejsing (2011). Sidstnævnte undersøgelse 
vurderer, at 60 pct. af personerne i folkepensionsalderen 
med en erhvervsindkomst over 200.000 kr. ikke har opsat 
deres pension. Undersøgelsen fra SFI viser samtidig, at 
sandsynligheden for at trække sig som 65-årig var 1½ - 2 
pct. lavere blandt 65-årige i de to år efter, at ordningen var 
blevet indført. Det fremgår ikke af undersøgelserne, hvorfor 
så få benytter sig af ordningen, men det kan skyldes, at der 
mangler viden om ordningen hos potentielle modtagere. 
 
Hvis den opsatte pension skulle beregnes aktuarmæssigt 
korrekt, så skulle pensionen ikke kun forhøjes med dødelig-
heden i den udskudte periode, men også med forrentningen 
af den ikke udbetalte pension. 
 
Ved beregningen af de indkomstafhængige indkomst-
overførsler til pensionister indgår også partnerens indkomst. 
Pensionstillægget, ældrechecken samt boligstøtten afhænger 
således af partnerens indkomst og formue. Efterlønnen og 
folkepensionens grundbeløb er derimod uafhængig af 
partnerens økonomiske situation. 
 
Samlede deltagelsesskatter 
 
I det foregående er det blevet illustreret ved regne-
eksempler, hvordan reglerne for de enkelte indkomst-
overførsler påvirker de økonomiske incitamenter for tilba-
getrækning. I det følgende foretages beregninger af, hvor 
meget den forventede indkomst i hele tilbagetræknings-
perioden ændres ved at udskyde tilbagetrækningen et år. 
Eksempelvis tager beregningerne højde for, at når en person 

Udskudt pension 
forrentes ikke 

Tillæg, ældrecheck 
og boligstøtte 
afhænger af 
partners indkomst  

Påvirkning af 
indkomsten i hele 
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vælger at fortsætte på arbejdsmarkedet yderligere et år, vil 
vedkommende få et højere årligt beløb fra en eventuel 
privat livrente, hvilket kan resultere i et lavere pensions-
tillæg og en lavere boligydelse resten af livet. For at bereg-
ne ændringerne i den forventede indkomst beregnes den 
effektive formue, der er udtryk for de forventede forbrugs-
muligheder fra tilbagetrækningstidspunktet og resten af 
livet. I boks III.4 er redegjort for, hvordan den effektive 
formue og deltagelsesskatterne er beregnet. 
 
Deltagelsesskattens størrelse er i det følgende beregnet for 
at vurdere, hvor meget tilbagetrækningsordningerne til-
skynder til tidlig tilbagetrækning afhænger af størrelse af 
egen pensionsordning, og om personen er ejer eller lejer. 
Deltagelsesskatten udtrykker, hvor meget skatte- og over-
førselssystemet reducerer gevinsten ved at være i arbejde. 
Beregningen tager højde for både den tabte indkomst-
overførsel (netto) ved at være beskæftiget og for den øgede 
skattebetaling fra arbejdsindkomsten. Det beløb, den enkelte 
går glip af, kan sættes i forhold til arbejdsindkomsten året 
før tilbagetrækningsbeslutningen, og dermed fås et udtryk 
for den implicitte skat, den enkelte står overfor, hvis tilba-
getrækningen udsættes. Hvis deltagelsesskatten er nul, er 
skatte- og overførelsessystemet neutral i forhold til tilbage-
trækningsbeslutningen.6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6) Når deltagelsesskatten er højere end beskatning af arbejds-
indkomsten, så virker tilbagetrækningssystemet forvridende på 
deltagelsesbeslutningen. 

Incitament til at 
forlade 
arbejdsmarkedet 
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Boks III.4 Effektiv formue og samlet deltagelsesskat  

Den effektive formue udtrykker på et givet tidspunkt i livet det forventede forbrug 
resten af livet. Den opgøres eksempelvis på et tidspunkt, hvor tilbagetræknings-
beslutningen antages at blive truffet. Konkret opgøres den som summen af den 
initiale formue, som er boligformue og likvid formue samt den tilbagediskontere-
de værdi af de indkomster (private indkomster og offentlige indkomstoverførsler) 
efter skat, en person kan forvente at modtage resten af livet. Ved beregningen af 
de forventede indkomster er overlevelsessandsynligheden indregnet. Indkomster-
ne omfatter udbetalinger fra egen pensionsopsparing, arbejdsindkomst og ind-
komstoverførsler inklusive boligstøtte. Ved beregningen af størrelsen af de for-
ventede indkomstoverførsler er indregnet, at der sker modregning af anden ind-
komst. Når de fremtidige forventede indkomster skal beregnes, er det nødvendigt 
at gøre en række antagelser om den fremtidige udvikling.  
 
Grundlæggende antagelser: Det antages, at væksten er 1,50 pct., inflationen er 
1,75 pct., og alle aktiver forrentes med 4,75 pct. pr. år; dette gælder også afkast af 
ejerboliger.  
 
Skatter: Det er antaget, at indkomster beskattes efter reglerne, der er vedtaget 
senest i 2012. 
 
Indkomstoverførsler: I beregningerne indgår reglerne for efterløn- og folke-
pension, som de gælder for personer født 2. halvår 1959 eller senere. Disse årgan-
ge kan få efterløn i tre år og derefter folkepension. Reglerne fremgår af boks III.1 
og boks III.2.  
 
Pensionsopsparing: I beregningerne indgår tre typer af pensionsopsparing: Kapi-
talpension, ratepension og livrente. Rate- og kapitalpension er rene opsparings-
ordninger uden forsikringselementer. Livrenten modelleres som en forsikrings-
ordning. Udbetalingerne fra livrenter er livsvarige og antages at starte, når perso-
nen trækker sig tilbage. Depotet for livrenten tilskrives med renten efter skat, og 
overlevelsessandsynligheden indregnes i beregningen af den årlige udbetaling. 
Kapitalpensionen er et individuelt depot, der tilskrives med renten efter skat, og 
antages udbetalt, når personen bliver folkepensionist. Ratepensionen er ligeledes 
et individuelt depot, der tilskrives med renten efter skat og antages udbetalt over ti 
år fra pensionsalderen.  
 
Husleje: I beregningerne er antaget, at huslejen svarer til den gennemsnitlige 
husleje for pensionister, hvortil der gives boligydelse. Konkret antages det, at 
huslejen er 45.000 kr. (2009-niveau). 
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Boks III.4  Effektiv formue og samlet deltagelsesskat, fortsat 

Andre indkomster: Den finansielle formue og boligformuen indgår med den 
initiale værdi. 
  
Mistede offentlige indkomstoverførsler: EOY er den effektive værdi af offent-
lige ydelser, når der er taget højde for modregningen af udbetalinger fra egen 
pensionsopsparing. EOY er summen af de indkomster fra offentlige pensioner og 
andre overførsler en person kan forvente at modtage ved alderen a og resten af 
livet, r er den reale diskonteringsrate, og Sa er overlevelsessandsynligheden ved 
alderen a. Derved bliver pension, der ligger langt ude i fremtiden diskonteret 
kraftigere, fordi sandsynligheden for at få indkomsten er lavere. 
 
Ændringen i den effektive værdi af offentlige indkomstoverførsler af at udskyde 
tilbagetrækningen ét år kan beregnes som: 
 
(1)                 aaaa CEOYrSEOYEOY −−+⋅=Δ ++ )]1/([][ 11  

 
∆EOY, er det gennemsnitlige tab af offentlige ydelser (netto), og Ca er eventuelt 
bidrag til offentlige tilbagetrækningsordninger (konkret efterlønsbidraget). 
 
Idet nettotabet opgjort som andel af arbejdsindkomsten (W) defineres som: 
 
(2)                 WEOYT /Δ=  
 
kan deltagelsesskatten opgøres som: 

(3)                 
i

id Tt
t

τ
τ
+

++=
1

        , 

 
hvor td er den direkte gennemsnitsskattesats, dvs. den samlede direkte skatte-

betaling i forhold til arbejdsindkomst, og iτ er den effektive indirekte skattesats, 
dvs. provenuet af moms og punktafgifter i forhold til det private forbrug målt i 
producentpriser. 
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Det overordnede billede af de beregnede deltagelsesskatter 
er, at deltagelsesskatten altid er højere end indkomstskatten 
og de indirekte skatter, som er 53,4 pct. for personer med en 
indkomst på 300.000 kr. og 59,0 pct. for personer med en 
indkomst på 600.000 kr., jf. tabel III.2. Det skyldes, at delta-
gelsesskatterne også omfatter mistede offentlige ydelser. 
Deltagelsesskatterne er især høje for lave indkomster, og de 
er høje i efterlønsalderen for efterlønsberettigede, hvilket 
skyldes, at efterlønsydelsen er højere end folkepension, og at 
kompensationen for at udskyde tilbagetrækningen er mindre 
ved efterløn end folkepension. Forskel i deltagelsesskatter er 
udtryk for forskel i de økonomiske incitamenter. Deltagelses-
skatterne kan anvendes til at undersøge betydningen af 
indretningen af de offentlige tilbagetrækningsordninger for 
incitamenterne til tilbagetrækning. Først ses på deltagelses-
skatter for enlige og dernæst for par. 
 
Når forskellige tilbagetrækningsordningers påvirkninger af 
incitamenter til tilbagetrækning skal vurderes, gøres det ved 
at se på forskelle i deltagelsesskatten. Eksempelvis, hvis man 
ønsker at undersøge betydningen af boligydelse for incita-
mentet til tilbagetrækning, kan deltagelsesskatten sammen-
lignes for to personer, der har samme indkomst og pensions-
formue, og som kun adskiller sig fra hinanden ved, at den ene 
er lejer, og den anden er ejer. Der er en række forhold, der er 
vigtige for størrelsen af deltagelsesskatten. I det følgende 
illustrerer beregningerne, at størrelsen af de offentlige ydel-
ser, egen pensionsopsparing og boligforholdene har betyd-
ning for deltagelsesskattens størrelse.  
 
I tabel III.2 ses, at en beskæftiget med en ejerbolig uden en 
pensionsordning, der vælger ikke at trække sig tilbage på 
efterløn det første mulige år, vil opleve en deltagelsesskat på 
76 pct., hvis den årlige arbejdsindkomst inden tilbagetræk-
ning var 300.000 kr. og 71 pct., hvis arbejdsindkomsten var 
600.000 kr. (se 2. blok i tabel III.2). Den tabte indkomstover-
førsel (netto) er sammensat af et års tabt efterløn, der delvist 
opvejes af den skattefrie præmie. Skatten af arbejdsindkomst 
udgør 53,4 pct. ved en indkomst på 300.000 kr. og 59,0 pct. 
ved en indkomst på 600.000 kr. Bidraget fra den tabte efter-
løn eksklusive efterlønspræmien er derfor henholdsvis 23 
pct.point og 12 pct.point. 

Deltagelsesskat høj 
for lavtlønnede og i 
efterlønsalderen 

Den isolerede 
virkning 
 

Deltagelsesskatten 
større for efterløn 
end folkepension 
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Tabel III.2 Deltagelsesskat for enlige ved tilbagetrækning  

  Lønniveau 

 Alder 300.000 kr. 600.000 kr. 

  -----------------------  Pct.  ----------------------- 

64 år 53 59 

65 år 53 59 

66 år 53 59 

67 år 60 62 

Ingen pensionsopsparing, 
ejer, ikke-efterlønsberettiget

68 år 60 62 
    

64 år 76 71 

65 år 74 70 

66 år 73 69 

67 år 60 63 

Ingen pensionsopsparing, 
ejer, efterlønsberettiget 

68 år 60 63 
    

64 år 78 71 

65 år 76 71 

66 år 75 70 

67 år 68 67 

Ingen pensionsopsparing, 
lejer, efterlønsberettiget 

68 år 70 68 
    

64 år 70 68 

65 år 68 67 

66 år 67 67 

67 år 60 64 

Livrente 1.600.000 kr., 
ejer, efterlønsberettiget 

68 år 60 64 
  

  

64 år 75 72 

65 år 74 71 

66 år 73 70 

67 år 74 71 

Livrente 1.600.000 kr., 
lejer, efterlønsberettiget 

68 år 74 71 

Almindelig skattekile  53,4 59,0 
Anm.: Den gennemsnitlige skat ved en arbejdsindkomst på 300.000 kr. er 40,4 pct. og ved en arbejds-

indkomst på 600.000 kr. er den 47,4 pct. De indirekte skatter er hhv. 27,9 pct. og 30,0 pct.   

Kilde: Egne beregninger. 
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Deltagelsesskatten falder for en efterlønsberettiget, når den 
beskæftigede person når folkepensionsalderen. Det skyldes, 
dels at folkepensionen er lavere end efterlønnen, dels at der er 
mulighed for opsat pension, hvilket betyder, at en betydelig del 
af gevinsten ved at udsætte pensioneringen tilfalder pensioni-
sten. Det er alene forrentningen af den sparede pension, der 
ikke tilfalder pensionisten. Når deltagelsesskatten er højere end 
skatten af arbejdsindkomst i pensionsalderen, skyldes det, at 
ældrechecken ikke bliver opsat. 
 
En del af den offentlige støtte til personer, der har trukket sig 
tilbage, sker i form af boligstøtte. Det betyder, at deltagelses-
skatten er højere for lejere end for boligejere. Forskellen er 
noget mindre for efterlønsmodtagere end for pensionister. Det 
skyldes både, at efterlønsydelsen er højere end folkepensionen, 
og at reglerne for boligydelse er mere generøse end reglerne 
for boligsikring. Konkret er deltagelsesskatten for efterløns-
modtagere uden en pensionsopsparing i det beregnede eksem-
pel kun 2 pct.point højere for lejere end ejere (se 2. og 3. blok i 
tabel III.2). For folkepensionister er forskellen 8 pct.point 
mellem lejere og ejere.  

 
Efterlønsmodtagere med en pensionsopsparing har en lavere 
deltagelsesskat end efterlønsmodtagere uden en pensions-
opsparing, jf. figur III.2. Det skyldes, at personer med en 
pensionsopsparing modtager mindre i efterløn end personer 
uden en pensionsopsparing, fordi der sker en modregning i 
efterlønnen af pensionsopsparing, samtidig med at den skatte-
frie præmie er ens for alle, der er berettiget til efterløn. 
 
Derimod har folkepensionister med en relativt stor pensions-
opsparing i form af en livrente, måske lidt overraskende, en 
højere deltagelsesskat end folkepensionister uden egen pensi-
onsopsparing. Eksempelvis har en person uden pensionsopspa-
ring som 67-årig en deltagelsesskat på 60 pct., mens en person 
med en pensionsopsparing på 3,2 mio. kr. som 67-årig en 
deltagelsesskat på 64 pct., se figur III.2. Det skyldes, at når 
udbetalingen fra en pensionsopsparing udskydes et år, så stiger 
det årlige udbetalte beløb fra livrenten. Derfor vil modregnin-
gen i den offentlige pension af livrenten blive højere, og 
dermed går personer med en livrente glip af en større del af 
folkepensionen end personer uden en livrente.  

Opsat pension en 
gevinst 

Boligydelse øger 
deltagelsesskatten 
mærkbart 

Pensionsopsparing 
mindsker 
deltagelsesskatten 
ved efterløn … 

…men øger 
deltagelsesskatten 
for folkepension 
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Figur III.2 Deltagelsesskatten for efterlønsberettigede 
med en årsindkomst på 300.000 kr. og en 
ejerbolig 

68 år67 år66 år65 år64 år

80

75

70

65

60

55

50

Pct.

Ingen pensionsopsparing
Livrente 1,6 mio. kr.
Livrente 3,2 mio. kr.
Direkte og indirekte skat

 
Anm.: Deltagerskatten for f.eks. 64 år angiver, hvor meget en person 

mister i offentlig ydelse og skal betale i skat ved at udskyde
tilbagetrækningen et år. 

Kilde: Tabel III.2. 

 
 
Når en person udskyder tidspunktet for at forlade arbejdsmarke-
det og modtagelse af folkepension, så forhøjes folkepensionen 
som nævnt med restlevetiden. Det betyder, at deltagelsesskatten 
kun er lidt højere for en 68-årig end for en 67-årig. Forskellen 
skyldes, at der ikke sker en forrentning af den opsatte pension. 
 
Beregningerne i det foregående dækker udelukkende enlige. 
Den offentlige pension og boligstøtte bestemmes af husstandens 
indkomst, og derfor vil den offentlige pension og boligstøtten 
afhænge af partnerens indkomst. Hvis partneren har en relativ 
høj indkomst, vil pensionstillæg og boligstøtten blive tilsvarende 
lavere. Dette giver incitamenter til at forlade arbejdsmarkedet, 
hvis ens partner f.eks. er folkepensionist. Deltagelsesskatten for 
parret under ét er ved 67 år 69 pct., hvis partneren er folkepensi-
onist, mens den er 56 pct., hvis partneren er i beskæftigelse med 
en årsindkomst på 300.000 kr., jf. tabel III.3 (1. og 2. blok). 
Deltagelsesskatten er beregnet for par, fordi der ses på hus-
standens samlede skattebetaling og mistede indkomstover-
førsler. Det samme mistede beløb i indkomstoverførsel vil 
derfor udgøre en relativt mindre andel for et par. 

Udskydelse af 
pension betyder kun 
lidt 
 

Incitament til at 
forlade 
arbejdsmarkedet 
sammen med 
partneren 
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Tabel III.3  Deltagelsesskat for efterlønsberettigede par ved tilbagetrækning 
 

  Lønniveau 

 Alder 300.000 kr. 600.000 kr. 

  ---------------------  Pct.  --------------------- 

64 år 76 71 

65 år 75 71 

66 år 73 70 

67 år 69 67 

Ingen pensions-
opsparing, lejer, 
partner folke-
pensionist 

68 år 68 67 

64 år 65 65 

65 år 64 65 

66 år 63 64 

67 år 56 61 

Ingen pensions-
opsparing, lejer, 
partner i job 

68 år 56 61 

Skattekile  40,4 47,4 
 
 

Anm.: Den gennemsnitlige skat ved en arbejdsindkomst på 300.000 kr. er 33,6 pct. og ved en arbejds-
indkomst på 600.000 kr. er den 40,3 pct. De indirekte skatter er henholdsvis 27,9 pct. og 30,0 
pct. 

 

Kilde: Egne beregninger. 
 

 
 
Den største forvridning i tilbagetrækningssystemet findes 
blandt modtagere af efterløn, og her er det personer uden en 
pensionsopsparing, der har den største deltagelsesskat. 
Ordningen med opsat pension betyder, at der kun er en 
begrænset forvridning af folkepensionen. Forvridningen 
stammer alene fra, at den opsatte pension ikke forrentes. 
Der er incitamenter til at trække sig tilbage fra arbejds-
markedet, hvis ens partner er gået på folkepension på grund 
af modregningen i pensionstillæg og boligydelse af partne-
rens indkomster. Boligydelsen giver et bidrag til deltagel-
sesskatten og dermed forvridningen i tilbagetræknings-
beslutningen. Deltagelsesskatterne er højere for personer 
med en pensionsopsparing, hvilket skyldes, at de indkomst-
afhængige ydelser bliver lavere, fordi den private pensions-
opsparing stiger, når tilbagetrækningstidspunktet udskydes. 

Opsummering 
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III.3 Ældres økonomi 
 
I dette afsnit beskrives indkomstforholdene for alders-
pensionister. Gennemgangen viser, at de offentlige pensio-
ner er hovedindtægtskilden for nuværende pensionister, og 
at udbygningen af arbejdsmarkedspensionerne endnu kun i 
begrænset omfang har ændret dette. Afsnittet indeholder 
også en opgørelse af pensionsformuerne for personer, der 
blev 59 år i 2001 (født i 1942). Opgørelsen viser, at pensi-
onsformuerne er meget skævt fordelt, men når der tages 
højde for de offentlige pensioner, den enkelte kan forvente 
at få udbetalt, og anden formue, så er forbrugsmulighederne 
væsentlig mere lige fordelt, end hvad fordelingen af pensi-
onsformuerne indikerer. 
 
Der er sket en betydelig stigning i andelen af personer, der 
har egen pensionsopsparing, efter at arbejdsmarkeds-
pensionerne er blevet udbredt til hele det overenskomst-
dækkede arbejdsmarked. Udbygningen af pensions-
ordninger på de store LO/DA-områder, der tidligere ikke 
var dækket, startede meget langsomt med en indbetaling fra 
lønmodtagere og arbejdsgivere på ca. 1½ pct. af lønnen i 
begyndelsen af 1990’erne, og er siden successivt blevet 
forhøjet. Pensionsindbetalingerne udgør nu minimum 10 
pct. af lønnen. Det tager omkring 40 år, før virkningen af 
udbygningen af arbejdsmarkedspensioner helt er afspejlet i 
pensionsformuernes størrelse. Der ses i afsnittet nærmere 
på, hvor stor en betydning udvidelsen af bl.a. arbejds-
markedspensionerne har for indkomstforholdene for de 
nuværende alderspensionister. 
 
Fremadrettet vil egen pensionsopsparing i større omfang 
bidrage til finansieringen af pensionisttilværelsen. En højere 
privat pensionsopsparing betyder dog, at den enkelte får en 
lavere offentlig pension, fordi der sker modregning i pensi-
onstillæg og andre indtægtsafhængige offentlige ydelser. En 
sammenligning af størrelsen og fordelingen af de opsparede 
private pensionsformuer med størrelsen og fordelingen af de 
offentlige pensionsydelser giver et indblik i, hvordan ind-
komstfordelingen bliver blandt fremtidens pensionister. 
 
 

Indkomster og 
pensionsformuer 

Først om 40 år er 
arbejdsmarkeds-
pensioner fuldt 
indfaset 

I fremtiden vil egen 
pensionsformue 
betyde mere 
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Pensionisters indkomster 
 
I det følgende er først en sammenligning af alders-
pensionisters og erhvervsaktives indkomstfordeling, hvor 
analysen især er koncentreret om indkomstfordelingen for 
alderspensionister.  
 
Den gennemsnitlige disponible indkomst for personer over 
65 år svarer til knap 80 pct. af den disponible indkomst for 
personer i aldersgruppen 26-65 år, jf. tabel III.4. Sprednin-
gen i indkomsterne er mindre for personer over 65 år end 
for personer i aldersgruppen 26-65 år. Det skyldes først og 
fremmest, at der blandt pensionister er få med helt lave 
indkomster, idet folkepensionssystemet sikrer en vis mini-
mumsindkomst.  
 
 

Tabel III.4 Indkomstfordeling for udvalgte aldersgrup-
per, 2010 

 Disponibel
 indkomst 

Decilratio 
D8/D5 

Decilratio 
D5/D2 

 ----  Kr.  ----  

Over 65 år 167.000 1,28 1,23 

26-65 år 210.000  1,34 1,44 
Anm.: Decilration D8/D5 er forholdet mellem indkomsten for 80 pct. 

fraktilen og medianindkomsten. Decilration D5/D2 er forholdet 
mellem medianindkomsten og indkomsten for 20 pct. fraktilen. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Alderspensionisters indtægter stammer primært fra ind-
komstoverførsler og egen pensionsopsparing. Stort set alle 
er berettiget til folkepension, hvilket lægger en bund under 
de laveste indkomster for alderspensionister, jf. afsnit III.2. 
Ud over offentlige indkomstoverførsler har en andel af 
alderspensionisterne egen pensionsopsparing og kapital-
indkomster. Modregningen i pensionstillægget ved egen 
indkomst bidrager til at begrænse spredningen i indkom-
sterne for alderspensionister, men begrænser samtidig også 
incitamentet til at spare op til egen pension.  

Lavere indkomst og 
mindre spredning 

Pension betyder 
mest 
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Alderspensionisternes indkomst består af folkepension, 
udbetalinger fra ATP, private pensioner, arbejdsmarkeds-
pensioner, tjenestemandspensioner, boligydelse, kapital-
indkomst og arbejdsindkomst. De offentlige indkomst-
overførsler er den primære indkomstkilde, og i gennemsnit 
svarer de til ca. ¾ af den disponible indkomst for alders-
pensionister, jf. sidste søjle i tabel III.5. I gennemsnit svarer 
udbetalinger fra egen pensionsopsparing inklusive tjeneste-
mandspension til ca. ¼ af den disponible indkomst.  
 
Der er dog en betydelig forskel på, hvor meget de offentlige 
indkomstoverførsler udgør af den enkelte pensionists ind-
komster. I de laveste indkomstdeciler udgør offentlige 
pensioner mellem 80 pct. og 90 pct. af bruttoindkomsten, 
mens de i de øverste indkomstdeciler udgør mellem 10 pct. 
og 40 pct. af bruttoindkomsten. I de øverste indkomstdeciler 
hidrører en væsentligt større andel af indkomsterne fra 
private pensioner og tjenestemandspensioner, men også løn 
og overskud af egen virksomhed udgør en større andel end 
for indkomster under medianen. 
 
Der ydes også øremærkede indkomstoverførsler til alders-
pensionister i form af boligydelse. Boligydelsen ydes især 
til pensionisterne i 4.-6. indkomstdecil. Boligydelsen øger 
den disponible indkomst, hvilket isoleret set får pensioni-
sten til at rykke op i indkomstfordelingen, men også uden 
boligydelsen ville disse personer ligge over de laveste 
indkomstdeciler. Størrelsen af boligydelsen afhænger både 
af indkomst og huslejens størrelse. Det ser således ud til, at 
pensionister med indkomster udover folkepensionen også 
har råd til at betale en højere husleje, som de delvis får 
kompenseret af en højere boligydelse. 
 

Folkepension er 
vigtig 
 

Bidraget fra 
offentlige pensioner 
begrænset for de 
højeste indkomster 

Boligydelse har 
størst betydning for 
middelindkomster  
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III.3 Ældres økonomi

Pensionsformuer 
 
I det følgende beskrives pensionsformuerne, finansiel 
formue og boligformue for årgang 1942, da de var 59 år i 
2001. Pensionsformuerne omfatter samlet opsparing på 
pensionsordninger, hvor indbetalingerne er fradrags-
berettigede i skatten, og afkastet beskattes efter reglerne for 
pensionsafkastskat. Disse pensionsordninger omfatter 
livrenter, ratepensioner, ophørende livrenter, kapitalpensio-
ner og engangsydelser. Udover pensionsformuer kan alder-
domsforsørgelse fra private midler også ske ved brug af 
finansiel formue eller belåning af boligformue.  
 
Pensionsformuerne er opgjort for 59-årige, jf. boks III.5. 
Pensionsformuerne er meget ulige fordelt blandt de 59-årige 
både mellem mænd og kvinder og inden for kønnene. I 
gennemsnit havde de 59-årige kvinder i 2001 en pensions-
formue på ca. 0,5 mio. kr., mens mændene havde en gen-
nemsnitlig pensionsformue på godt 1,1 mio. kr., inklusive 
personer uden pensionsopsparing, jf. tabel III.6. Samtidig 
havde 50 pct. af kvinderne og 40 pct. af mændene ingen 
pensionsopsparing. I den modsatte ende af fordelingen 
havde mændene og kvinderne med de 10 pct. største pensi-
onsformuer i gennemsnit en pensionsopsparing på hen-
holdsvis ca. 7 mio. kr. og 3,3 mio. kr. 
 

Pensionsformuer 
omfatter 
fradragsberettiget 
opsparing 

Pensionsformuerne 
er ulige fordelt 
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Boks III.5 Statistik for pensionsformuer 

Der udarbejdes ikke løbende statistik over fordelingen af befolkningens pensions-
formuer, men pensionsselskaber, livsforsikringsselskaber og pengeinstitutter skal 
indberette oplysninger om alle 59-årige kunders pensionsrettigheder til Skat. Op-
lysningerne anvender Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering til at beregne 
modregningen i en eventuel udbetaling af efterlønnen. Oplysninger om de 59-
åriges pensionsrettigheder giver et godt indtryk af størrelsen af deres pensions-
formuer ved pensionering. Pensionsoplysningerne er indberettet som størrelsen af 
depotet for kapitalpensioner og ratepensioner, mens livrenter er indberettet som et 
tilsagn. Tilsagnene for livrenterne er omregnet til en depotværdi. 

 
 

Tabel III.6  Pensionsformuer for 59-årige i 2001 

 Decil 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Gns. 

 -------------------------------------  1.000 kr.  ------------------------------ 

Kvinder   

Livrente 0 0 0 0 0 19 69 158 648 2.697 359 

Arb. rate 0 0 0 0 0 0 0 4 19 60 8 

Privat rate 0 0 0 0 0 0 3 18 54 130 21 

Kapital 0 0 0 0 0 29 104 235 331 442 114 

I alt 0 0 0 0 0 48 176 414 1.053 3.329  502 

Mænd         

Livrente 0 0 0 0 40 70 98 402 1.569 5.217 740 

Arb. rate 0 0 0 0 0 2 8 53 97 411 57 

Privat rate 0 0 0 0 2 8 43 146 183 513 89 

Kapital 0 0 0 1 66 157 329 490 522 870 244 

I alt 0 0 0 1 107 238 478 1.091 2.372 7.011 1.130 
Anm.: Decilindelingen er baseret på den samlede pensionsformue. 59-årige i 2001 er født i 1942. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af oplysninger fra Pensionsstyrelsen. 
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Personer med små pensionsformuer har sparet relativt 
meget op i kapitalpensioner, mens personer med relativt 
store pensionsformuer har sparet mest op i livrenter. Både 
private pensioner og arbejdsmarkedspensioner kan spares 
op som ratepensioner, livrenter og kapitalpension.7 Udbeta-
linger af kapitalpension indgår ikke i modregningen af 
pensionstillægget. Udbetalingerne fra ratepensioner og 
livrenter indgår i beregningen af bl.a. pensionstillæg og 
boligydelse. Personer med lave indkomster havde typisk 
pensionsindbetalinger, der holdt sig under grænsen for 
indbetalinger til kapitalpension, og derfor kunne de placere 
den største del af deres opsparing i en kapitalpension. 
 
De meget store variationer i pensionsformuerne skyldes 
især forskelle i beskæftigelsesomfanget og lønforskellene i 
de erhvervsaktive år. En stor del af personerne uden en 
pensionsformue har ikke haft en fast tilknytning til arbejds-
markedet. En fordeling af pensionsformuer efter uddannel-
sesgrupper viser, at ufaglærte har de laveste pensions-
formuer, mens personer med en lang videregående uddan-
nelse har de højeste pensionsformuer.8  
 
Pensionsformuerne for de 59-årige giver kun et delvist 
indtryk af, hvordan forbrugsmulighederne vil være i pensio-
nisttilværelsen. Et mere retvisende indtryk af forbrugsmu-
lighederne i pensionisttilværelsen fås, når også de indkom-
ster medtages, der kan forventes fra det offentlige i form af 
folkepension samt boligydelse. Disse forhold er medtaget 
ved beregningerne af de såkaldte effektive formuer, der er et 
udtryk for forbrugsmulighederne i pensionisttilværelsen, jf. 
boks III.4 i afsnit III.2. 
 
 
 
 

 

7) Der er grænser for, hvor store beløb der kan indbetales på de tre 
typer af pensionsordninger, hvis de skal være fradragsberettigede. 
I 2001 og før var der dog kun begrænsninger på indbetalingerne 
til kapitalpension.  

8) Det skal bemærkes, at tjenestemændenes tilsagn om pension ikke 
indgår som en del af den opgjorte pensionsformue. Det betyder, 
at forsørgelsen fra arbejdsmarkedspensioner er undervurderet. 

Kapitalpension en 
fordel for 
lavindkomst 

Erhvervskarriere 
vigtig for 
pensionsformuer 

Pensionsformuer 
kun en delvis 
belysning af 
forbrugs-
muligheder 
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Udover pensionsformuerne kan den enkelte også have 
sparet op i egen bolig eller finansielle aktiver. For årgang 
1942 er deres formue eksklusive pensionsformue primært 
placeret i boliger, mens den finansielle formue er negativ, 
hvilket kan skyldes, at de har gæld med sikkerhed i boligen, 
jf. tabel III.7. Ved sammenligningen skal det bemærkes, at 
opsparingen i pensionsformue først beskattes ved udbetaling 
modsat andre opsparingsformer. Hvis det antages, at pensi-
onsformuen i gennemsnit bliver beskattet med 33 pct., så er 
det alene personer med en formue i 10. decil, der har en 
pensionsformue, der er højere end anden formue.   
 
 

Tabel III.7 Formuer for 59-årige i 2001 

 Decil 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Gns. 

 -------------------------------------  1.000 kr.  ------------------------------ 

Pensiona) 17 3 7 41 74 114 171 297 828 3.125 468 

Bolig 202 33 58 197 339 528 744 990 1.195 1.879 617 

Finansiel -505 -45 -40 -122 -151 -179 -176 -127 -90 207 -123 

I alt -286 -8 26 116 262 463 740 1.160 1.932 5.211 962 
a) Pensionsformuen er angivet efter skat. I beregningen af pensionsformuen efter skat er antaget,

at skattesatsen er 33 pct. 

Anm.: Decilfordelingen er foretaget ud fra formuen i alt. Finansiel formue omfatter indestående i 
pengeinstitut, obligationer og aktier i depot. 59-årige i 2001 er født i 1942. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af oplysninger fra Pensionsstyrelsen og registerdata. 

 

Ældre har 
betydelig 
boligformue  
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Der er væsentligt mindre ulighed i de effektive formuer og 
dermed de forventede levevilkår end i pensionsformuerne, 
jf. figur III.3. Det skyldes, at reglerne for offentlige pensi-
onsydelser indebærer, at alle får en relativ høj minimums-
pension. Supplerende indkomst, f.eks. i form af udbetalin-
ger af private pensioner, bliver modregnet i de indkomst-
afhængige offentlige pensioner, som beskrevet i afsnit III.2. 
Forskellen i effektive formuer i de nederste deciler, hvor der 
stort set ingen pensionsformuer er, skyldes især, at bolig-
ydelsen ikke kun afhænger af indkomsten, men også af 
størrelsen af huslejen.   

Figur III.3 Pensionsformuer og effektive formuer for 
beskæftigede 59-årige i 2001 
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Anm.: Opdelingen af formuen på deciler er foretaget i forhold til de

effektive formuer. De effektive formuer er beregnet for tilbage-
trækning som 60-årig. 59-årige i 2001 er født i 1942. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af oplysninger fra Pensions-
styrelsen og registerdata. 

 

Pensionisterne har i gennemsnit en lavere indkomst og 
mindre spredning i indkomsterne end personer i den er-
hvervsaktive alder. Pensionisternes indkomst stammer 
hovedsageligt fra offentlige indkomstoverførsler.  Pensions-
formuerne umiddelbart før tilbagetrækningsalderen er 
meget skævt fordelt, og halvdelen af årgang 1942 havde 
ikke en pensionsopsparing, da de var 59 år. De forventede 

Uligheden stor for 
pensionsformuer, 
men mindre i 
forbrugs-
muligheder 
 

Opsummering 
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forbrugsmuligheder i pensionsalderen, der afspejles i de 
effektive formuer, er dog meget mindre ulige fordelt. Dette 
skyldes indkomstreguleringen af store dele af de offentlige 
pensionsydelser. 
 

III.4 Tilbagetrækningsmønstret 
 
Dette afsnit indeholder en beskrivelse af tilbagetræknings-
mønstret for personer, der trækker sig tilbage fra arbejds-
markedet på grund af alder. Det giver indsigt i betydningen 
af økonomiske incitamenter at undersøge, om der er forskel-
le i tilbagetrækningsmønstret mellem årgange, som har 
været under forskellige tilbagetrækningsregler, og om der er 
forskelle i uddannelsesgruppernes tilbagetræknings-
tidspunkt. Derudover indeholder afsnittet en beskrivelse af 
tilbagetrækningen for personer i et parforhold.  
 
Den gennemsnitlige tilbagetrækningsalder for personer, der 
trak sig i 2010, men var på arbejdsmarkedet, da de var 59 
år, var knap 63 år, jf. figur III.4. Set over perioden fra 
begyndelsen af 1980’erne til slutningen af 1990’erne faldt 
den gennemsnitlige tilbagetrækningsalder med 2½ år. Fra 
slutningen af 1990’erne til 2010 er udviklingen vendt, og 
tilbagetrækningsalderen er steget med ¾ år. Udviklingen i 
tilbagetrækningstidspunktet er påvirket af forskellige for-
hold herunder konjunkturudviklingen og ændringer i tilba-
getrækningsordningerne, jf. Det Økonomiske Råd (2005). 
Det kraftige fald i tilbagetrækningsalderen efter 1980 er 
sammenfaldende med efterlønsordningens udbredelse. 
Faldet i den gennemsnitlige tilbagetrækningsalder fra 2005 
til 2007 er sammenfaldende med nedsættelsen af folke-
pensionsalderen fra 67 år til 65 år. 
 
 
 
 
 

Tilbagetræknings-
mønstret 

Tilbagetræknings-
alderen er steget 
siden slutningen af 
1990’erne   
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Figur III.4 Den gennemsnitlige tilbagetrækningsalder 
for personer over 59 år i arbejdsstyrken 
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Anm.: Beregningen er foretaget for personer over 59 år på arbejdsmar-

kedet. Personer anses for tilbagetrukket, når de har modtaget 
efterløn eller offentlig pension i fire uger og har en arbejdsind-
komst under 90.000 kr. i 2001-lønniveau om året efter 1992. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAM-datasættet og regi-
sterdata fra Danmarks Statistik før 1992. 

 
 
Efterløns- og pensionssystemet blev omlagt i 1999. Folke-
pensionsalderen blev sat ned fra 67 år til 65 år, og reglerne 
for beregningen af efterlønsydelsen blev omlagt, jf. boks 
III.6. Før 1999 var der incitament til at udskyde overgangen 
til efterløn til man fyldte 63 år, fordi efterlønssatsen så ville 
være 100 pct. af dagpengesatsen i hele efterlønsperioden. 
Hvis en person overgik til efterløn inden det 63. år, var 
efterlønssatsen 100 pct. af dagpengesatsen de første to et 
halvt år og derefter 82 pct. frem til pensionsalderen. Efter 
1999 er der incitament til at fortsætte på arbejdsmarkedet, 
frem til man fylder 62 år, da man så undgår at blive mod-
regnet i efterlønnen af en opsparet arbejdsmarkedspension, 
og dagpengesatsen er 100 pct. i hele efterlønsperioden. Hvis 
en person stopper inden det fyldte 62. år, udbetaltes 91 pct. 
af dagpengesatsen frem til det 65. år. Virkningen af de to 
regelsæt for tilbagetrækningen kan illustreres ved at se på 
tilbagetrækningen for personer født i henholdsvis 1938 og 
1942. 
 

Regler for 
tilbagetrækning 
ændret i 1999 
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Boks III.6 Efterlønnen før og efter 1999 

Før 1999 var man berettiget til efterløn, hvis man havde været medlem af en a-
kasse i 20 år ud af de sidste 25 år. Hvis man overgik til efterløn, før man fyldte 63 
år, modtog man 100 pct. af den maksimale dagpengesats i de første to et halvt år 
og 82 pct. frem til folkepensionsalderen på 67 år. Hvis overgangen til efterløn 
blev udskudt til 63 år, var efterlønnen 100 pct. af dagpengesatsen frem til pensi-
onsalderen. 
 
Reformen i 1999 indebar, at kravet om medlemskab af en a-kasse blev forøget til 
25 år ud af de sidste 30 år, og der blev indført et særskilt efterlønsbidrag. Ydel-
sesprofilen blev også ændret. Hvis man overgår til efterløn, før man fylder 62 år, 
er efterlønssatsen 91 pct. af dagpengesatsen, og der sker en modregning i den 
udbetalte efterløn af pensionsopsparing, uanset om den udbetales eller ej. Hvis 
man overgår til efterløn, når man fylder 62 år, er ydelsen 100 pct. af dagpengesat-
sen, og der sker kun en modregning i efterlønnen af pensionsopsparing, hvis den 
udbetales. Samtidigt blev folkepensionsalderen nedsat fra 67 år til 65 år. Ved 
forsat beskæftigelse efter det fyldte 62. år opnås en skattefri præmie. Der optjenes 
en skattefri præmie på 12.496 kr. for hvert kvartal, efterlønnen udskydes og mak-
simalt 149.952 kr., hvilket er præmien, hvis efterlønnen udskydes i tre år. Hver 
gang en efterlønsberettiget person har arbejdet 481 timer, har vedkommende op-
tjent ret til én præmie portion på 12.496 kr.  

 
 
Da årgang 1938 fyldte 60 år i 1998 gik ca. 20 pct. på efter-
løn, hvorefter der igen er en stor stigning i tilbage-
trækningen ved 63 år og igen ved 67 år, hvor 35 pct. over-
gik til folkepension, jf. figur III.5. Betragtes årgang 1942, 
ses, at der igen er en stor stigning i tilbagetrækningen ved 
aldrene 60 år, 62 år og 65 år, hvor der efter reformen er stor 
tilskyndelse til tilbagetrækning. Det er således tydelige tegn 
på, at de økonomiske incitamenter påvirker den enkeltes 
tilbagetrækningstidspunkt.  
 

Incitamenter har 
betydning 
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Figur III.5   Afgangsraten til tilbagetrækning for udvalgte årgange  

                     
                             1938                                                              1942 

7069686766656463626160

35

30

25

20

15

10

5

0

Alder

Pct.  

6766656463626160

35

30

25

20

15

10

5

0

Alder

Pct.

 
Anm.: Afgangsraten er andel af årgangen på arbejdsmarkedet, der trækker sig ved en given alder. 

Beregningen er foretaget for personer, der var på arbejdsmarkedet som 59-årige. Personer anses 
for tilbagetrukket, når de har modtaget efterløn eller offentlig pension i fire uger og har en 
arbejdsindkomst under 90.000 kr. 2001-niveau om året. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAM-datasættet. 

 
 
Der er en betydelig forskel imellem forskellige uddannel-
sesgruppers aldersbetingede tilbagetrækning fra arbejds-
markedet, jf. figur III.6. Mønstret er, at jo længere uddan-
nelse en person har, jo senere vil vedkommende trække sig 
tilbage. Samtidig er der en klar tendens til, at kvinder træk-
ker sig tidligere tilbage end mænd for given uddannelses-
længde. Den gennemsnitlige tilbagetrækningsalder for 
ufaglærte kvinder og mænd er henholdsvis 61,6 år og 62,5 
år, altså en forskel på 0,8 år. For kvinder med en lang vide-
regående uddannelse er den gennemsnitlige tilbagetræk-
ningsalder 63,5 år, mens den for mænd er 64,0 år, hvilket er 
en forskel på kun 0,5 år. Kvinder med en lang videregående 
uddannelse trækker sig således i gennemsnit senere tilbage 
end ufaglærte mænd. Dette mønster kunne også tyde på, at 
de økonomiske incitamenter har betydning for tilbage-
trækningsalderen. Kvinder med en lang videregående ud-
dannelse har således en lavere deltagelsesskat end ufaglærte 
mænd som følge af deres højere løn. Det skyldes, at efter-
lønnen målt i forhold til lønnen er lavere for kvinder med en 
lang videregående uddannelse end for ufaglærte mænd.   
 

Jo længere 
uddannelse, jo 
senere 
tilbagetrækning  
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Figur III.6 Samlet (akkumuleret) tilbagetrækningspro-
cent for årgang 1942 
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Anm.: Beregningen er foretaget for personer, der var på arbejdsmarkedet

som 59-årige. Personer anses for tilbagetrukket, når de har
modtaget efterløn eller offentlig pension i mindst fire uger og har
en lønindkomst under 90.000 kr. 2001-niveau om året.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAM-datasættet. 
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Pars tilbagetrækningsmønster 
 
Når personer i et parforhold skal beslutte sig for, hvornår de 
skal trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet, inddrager de 
ikke blot deres egen nuværende og fremtidige indkomst, 
formue og helbred, men også partnerens økonomiske og 
helbredsmæssige forhold samt aldersforskellen i beslutnin-
gen. Partnerens indkomst og egen indkomst påvirker også, 
som det fremgår af afsnit III.2, hvor meget en person i et 
parforhold kan få i offentlige pensioner. I det følgende ses 
nærmere på, hvor stor tidsforskel der er imellem tilbage-
trækningen i et parforhold afhængig af aldersforskellen 
mellem partnerne.  
 
Det nuværende offentlige pensionssystem er indrettet sådan, 
at en del personer har mulighed for at trække sig tilbage 
med offentlig støtte i alderen fra 60 år og opefter. Alders-
forskellen mellem par vil have indflydelse på tilbage-
trækningen blandt partnere. Hvis et par vil trække sig til-
bage samtidig, og der er to års aldersforskel, kan de eksem-
pelvis trække sig tilbage som 60- og 62-årige. 
 
Aldersforskellen mellem partnerne i et parforhold har 
betydning for, hvor stor en forskel der er mellem deres 
tilbagetrækningstidspunkter. Er der eksempelvis meget stor 
aldersforskel mellem partnerne, er det kun en af dem, der vil 
modtage offentlige indkomstoverførsler, der er betinget af 
alder, hvis de trækker sig samtidigt tilbage fra arbejds-
markedet. I parforhold, hvor mindst en er født i 1942, er 
manden i gennemsnit to år ældre end kvinden. For største-
delen af parrene er manden mellem et halvt og fire år ældre 
end kvinden, men aldersforskellen spænder bredt. I 18 pct. 
af parforholdene er kvinden den ældste. For at se om der er 
en tendens til, at personer i et parforhold trækker sig fra 
arbejdsmarkedet tæt på hinanden, er aldersforskellen i 
parforholdene sammenholdt med tidsafstanden for deres 
tilbagetrækning i figur III.7. 
 
Hvis manden er ældst i et parforhold, vil de i gennemsnit 
trække sig stort set samtidigt fra arbejdsmarkedet, hvis der 
er op til to års aldersforskel, jf. figur III.7. Hvis alders-
forskellen er mere end to år, vil de to almindeligvis ikke 
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trække sig samtidig, men forskellen vil dog være noget 
mindre end deres aldersforskel. Hvis manden eksempelvis 
er syv år ældre end kvinden, vil kvinden i gennemsnit 
trække sig fire år efter manden. Hvis kvinden er ældst i et 
parforhold, er der mindre tendens til, at de trækker sig 
samtidig. Hvis der er op til tre års forskel, vil der i gennem-
snit også være næsten tre år mellem deres tilbagetrækning. 
Men når aldersforskellen bliver mere end tre år, vil forskel-
len i deres tilbagetrækningsalder blive mindre. 
 
 

Figur III.7 Tidsafstand mellem tilbagetrækning for par 

6 år5 år4 år3 år2 år1 år0 år

7

6

5

4

3

2

1

0

-1

Aldersforskel

År

Manden ældst
Kvinden ældst
45-graders linje

 
Anm.: 45-graders linjen indikerer, at de to partnere trækker sig tilbage 

ved samme alder, der svarer til deres aldersforskel. Hvis et punkt
ligger under 45-graders linjen, er forskellen mellem tilbagetræk-
ningstidspunktet mindre end partnerens aldersforskel.    

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Tilbagetrækning blandt partnere afhænger udover alder også 
af helbredet, formue og egen indkomst, jf. An mfl. (2004). 
Partnerens indkomst og egen indkomst påvirker, hvor meget 
man kan få i offentlige pensioner. Analysen finder, at ægte-
fæller ofte koordinerer deres tilbagetrækning, og de derfor 
ofte trækker sig tilbage samtidig, hvilket forklares med, at 
partnerne vil tilbringe mere tid sammen. Analysen har 
undersøgt partneres tilbagetrækning i 1980’erne på danske 
data. Pensionstidspunktet påvirkes dog også af andre for-
hold. Sandsynligheden for, at en person trækker sig tidligere 

Par koordinerer 
ofte deres 
tilbagetrækning 



  

 211

III.5 Økonomiske incitamenter og tilbagetrækning

tilbage, er signifikant større, hvis personens egen arbejds-
indkomst er lav, eller personens eget helbred er dårligt, men 
partnerens indkomst har ikke en signifikant betydning for 
egen tilbagetrækning. Sandsynligheden for, at par trækker 
sig tilbage samtidig, stiger med formuen, eller hvis en af 
partnerne har en lav arbejdsindkomst. 
 
Økonomiske incitamenter har betydning for tidspunktet for 
tilbagetrækning. Der er et sammenfald mellem tilbage-
trækningstidspunktet for den enkelte og muligheden for at 
få en offentlig ydelse i form af enten efterløn eller folke-
pension. Samtidig indikerer den grafiske fremstilling også, 
at størrelsen af den offentlige ydelse har betydning for 
tilbagetrækningstidspunktet.   
 
Tilbagetrækningen blandt partnere i et parforhold er ofte en 
fælles beslutning. Forhold som aldersforskel, egen ind-
komst, formue og helbred kan også have indflydelse på 
både egen og partnerens tilbagetrækning. Derudover kan 
ønsket om at tilbringe tid sammen med partneren have 
indflydelse på tidspunktet for tilbagetrækning, så de dermed 
trækker sig tilbage samtidig eller tæt på hinanden. Der er en 
tydelig tendens til, at i parforhold, hvor manden er ældst, er 
der i gennemsnit mindre forskel mellem deres tilbage-
trækningstidspunkt end deres aldersforskel. 
 
 
III.5 Økonomiske incitamenter og tilbagetræk-
ning 
 
Beslutningen, om hvornår man trækker sig tilbage fra 
arbejdsmarkedet, afhænger af en lang række forhold. Hel-
bred, familiemæssige forhold og sociale normer har betyd-
ning, men de økonomiske forhold er også afgørende, jf. 
afsnit III.4. I nogle tilfælde kan tilbagetrækningen være 
mere eller mindre tvungen – enten fordi beskæftigelses-
mulighederne er stærkt forringede som følge af dårlige 
konjunkturer, eller fordi helbredet svigter – men typisk er 
tilbagetrækningsbeslutningen i et vist omfang udtryk for et 
egentligt valg. Dette valg består grundlæggende i en afvej-
ning mellem en højere livsindkomst, som følger af at fort-
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sætte på arbejdsmarkedet, og værdien af den øgede fritid, 
der følger af at trække sig tilbage. 
 
I dette afsnit præsenteres en model, der beskriver de øko-
nomiske aspekter af tilbagetrækningsbeslutningen.9 I mo-
dellen opfattes tilbagetrækningsbeslutningen som en afvej-
ning mellem højere arbejdsindkomst ved fortsat arbejde og 
mere fritid, hvis man trækker sig tilbage som pensionist. 
Det centrale input til modellen er de effektive formuer, som 
blev omtalt i afsnit III.2. Den effektive formue udtrykker 
summen af de indkomster efter skat, en person kan forvente 
at modtage fra et givet tidspunkt og resten af livet. De 
effektive formuer afhænger af tilbagetrækningstidspunktet 
og opsummerer de økonomiske incitamenter relateret til 
tilbagetrækningsbeslutningen. Modellen estimeres på bag-
grund af data for personer, der i 2001 var 59 år. Ved at 
sammenholde de betragtede personers faktiske tilbage-
trækning med de økonomiske incitamenter, som de pågæl-
dende personer stod overfor, kan modellen give et bud på de 
enkelte personers afvejning mellem fritid og indkomst. 
 
I afsnit III.6 fremskrives befolkningens indkomster og 
pensionsforhold til 2050 fordelt på køn, uddannelsesgruppe 
og placering i indkomstfordelingen. På baggrund af de 
fremskrevne indkomst- og pensionsforhold beregnes de 
effektive formuer. Ved at kombinere de estimerede præfe-
rencer for fritid, der findes i dette afsnit, med de fremskrev-
ne effektive formuer, kan det forventede tilbagetræknings-
mønster blandt den ældre del af arbejdsstyrken beregnes. I 
afsnit III.7 anvendes modellen til at foretage en række 
beregninger, der illustrerer betydningen af ændrede økono-
miske incitamenter til tilbagetrækning. 
 

 

9) Modellen er inspireret af option value modellen i Stock og Wise 
(1990), men adskiller sig på flere områder, bl.a. ved: 1) at indivi-
derne kender deres fremtidige præferencer, 2) at individerne ikke 
er kreditrationerede, 3) at det tillades, at præference for fritid-
parameteren (k) varierer i populationen. En mere detaljeret be-
skrivelse af forskellene findes i Arnberg og Stephensen (2013). 
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Økonomiske incitamenter ved tilbagetrækning 
 
Den effektive formue er udtryk for nutidsværdien af den 
samlede indkomst, en person kan forvente at have resten af 
livet, og afhænger derfor af tilbagetrækningsalderen. Den 
effektive formue dækker over en initial formue (finansiel 
formue plus boligformue), forventede fremtidige arbejds-
indkomster, forventede fremtidige pensionsindkomster fra 
private og arbejdsmarkedsrelaterede pensioner samt forven-
tede offentlige overførsler i form af efterløn, folkepension 
og boligstøtte. Alle fremtidige forventede indkomster (ar-
bejdsindkomst, pension og offentlige overførsler) opgøres 
efter skat og i tilbagediskonterede termer, hvor der blandt 
andet tages højde for overlevelsessandsynligheder.  
 
Størrelsen af de forventede fremtidige pensionsudbetalinger 
afhænger af den pensionsformue, den betragtede person har 
opbygget, på det tidspunkt beregningen foretages (f.eks. 
som 59-årig) med tillæg af eventuelle efterfølgende indbeta-
linger. De offentlige overførsler, som en person med en 
given alder kan forvente at modtage, afhænger af arbejds- 
og pensionsindkomsten som følge af de gældende modreg-
ningsregler, jf. beskrivelsen i afsnit III.2.  
 
Den effektive formue afhænger af, hvornår den betragtede 
person vælger at trække sig tilbage. Dette betyder, at der for 
en given person kan beregnes en række effektive formuer 
betinget af tilbagetrækningsalderen. I det følgende præsen-
teres effektive formuer beregnet for 59-årige i 2001. 
 
Niveauet for den effektive formue siger i sig selv ikke noget 
om de økonomiske incitamenter til at trække sig tilbage. En 
sammenligning af størrelsen af den effektive formue ved en 
given tilbagetrækningsalder med den effektive formue ved 
tilbagetrækning ét år senere, giver dog et bud på den øko-
nomiske gevinst ved at udskyde tilbagetrækningen.  
 
Den effektive formue er stigende i tilbagetrækningsalderen. 
Det skyldes, at den forventede arbejdsindkomst normalt er 
større end de offentlige ydelser, man går glip af, hvis man 
arbejder et år mere. De forskellige regler, for hvordan de 
offentlige ydelser afhænger af arbejds- og pensionsind-
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komst, betyder, at ændringen i den effektive formue varierer 
med tilbagetrækningsalderen. Jo mere den effektive formue 
stiger ved senere tilbagetrækning, jo større er det økonomi-
ske incitament til at udskyde tilbagetrækningen. 
 
Med de eksisterende regler er der for efterlønsberettigede et 
stort incitament til at udskyde tilbagetrækningen fra 59 år til 
60 år. Som følge af modregningsreglerne for pensioner og 
en højere efterlønssats er der også et større incitament til at 
udskyde tilbagetrækningen fra 61 til 62 år frem for eksem-
pelvis fra 62 til 63 år. I begge tilfælde opnås et års ekstra 
arbejdsindkomst, og man mister muligheden for et års 
efterløn. I førstnævnte tilfælde slipper man imidlertid for, at 
pensioner modregnes i efterlønnen, og man opnår en højere 
efterlønssats, nemlig 100 pct. af dagpengesatsen mod 91 
pct. ved tidligere overgang til efterløn. I sidstnævnte tilfæl-
de opnår man en højere efterlønspræmie, men værdien heraf 
er mindre end de førnævnte gevinster. De alderstrin, hvor 
der er størst økonomisk incitament til at trække sig tilbage, 
er også de alderstrin, hvor relativt mange personer trak sig, 
nemlig 60 år og 62 år, jf. afsnit III.4. 
 
Til analyserne af de økonomiske incitamenter er der bereg-
net effektive formuer for personer, der fyldte 59 år i 2001 
og dermed er født i 1942. Formuerne er beregnet for alle 
tilbagetrækningsaldre mellem 60 år og 67 år, uanset hvornår 
personen rent faktisk har trukket sig tilbage. Til beregnin-
gerne er anvendt registerdata med oplysninger om bl.a. egne 
og ægtefælles indkomster, pensionsformue samt bolig-
forhold. I analysen er der beregningsteknisk gjort antagelser 
om udviklingen i den enkeltes forventede potentielle ar-
bejdsindkomst afhængig af personens uddannelsesniveau. 
Beregningen af de effektive formuer er beskrevet i boks 
III.5 i afsnit III.2 og i boks III.7 senere i dette afsnit. 
 
Der er vist effektive formuer for typepersoner, som får 
efterløn og folkepension efter de regler, der gjaldt for per-
soner, der var 59 år i 2001, og som var henholdsvis efter-
lønsberettigede og ikke-efterlønsberettigede i figur III.8. I 
figur III.9 er ændringen i de effektive formuer vist. De to 
personer adskiller sig kun fra hinanden ved deres medlem-
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skab af efterlønsordningen, mens de har samme lønind-
komst og pensionsopsparing.  
 
 

Figur III.8 Effektive formuer for en enlig 59-årig i 
lejebolig for alternative tilbagetræknings-
aldre 
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Anm.: De effektive formuer er beregnet som summen af de tilbage-

diskonterede forventede indkomster efter skat for en 59-årig 
person i 2001 i resten af dennes liv, jf. boks III.5 i afsnit III.2 og 
boks III.7 senere i dette afsnit. Den effektive formue er beregnet
for en person, der har en livrente på 2.500.000 kr., en kapitalpen-
sion på 100.000 kr. og en årsindkomst som 60-årig på 350.000 kr. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Figur III.9 Ændringer i effektive formuer for en enlig 
59-årig i lejebolig for alternative tilbage-
trækningsaldre 
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Anm.: Figuren viser, hvor meget den effektive formue stiger, hvis den 

betragtede person udskyder tilbagetrækningen et år. Punktet 60 år
angiver ændringen fra 60 til 61 år og så fremdeles. De effektive
formuer er beregnet som summen af de tilbagediskonterede 
forventede indkomster efter skat for en person i resten af dennes 
liv, jf. boks III.5 i afsnit III.2 og boks III.7 senere i dette afsnit. 
De viste effektive formuer gælder for en person, der har en 
livrente på 2.500.000 kr., en kapitalpension på 100.000 kr. og en
årsindkomst som 60-årig på 350.000 kr. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Det fremgår, at den efterlønsberettigede typeperson har en 
effektiv formue på 3 mio. kr., hvis vedkommende trækker 
sig tilbage som 60-årig. Den ikke-efterlønsberettigede 
typeperson har en lidt lavere effektiv formue på godt 2,8 
mio. kr., hvilket skyldes, at personen ikke har mulighed for 
at gå på efterløn. For personer, der ikke er berettigede til 
efterløn, vil den effektive formue stige med godt 130.000 
kr., hvis tilbagetrækningen udskydes til 61 år. Stigningen i 
den effektive formue afspejler helt overvejende den forven-
tede arbejdsindkomst efter skat. Der er dog et lille negativt 
bidrag, der skyldes, at en udskydelse af tilbagetrækningen 
giver anledning til en højere forventet pension fra egen 
pensionsopsparing, som fører til en vis modregning i folke-
pensionens pensionstillæg og eventuel boligstøtte. Udsky-
des tilbagetrækningen til senere, stiger den effektive formue 
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yderligere. Ved tilbagetrækning som 67-årig vil den effekti-
ve formue udgøre næsten 3,6 mio. kr. I takt med at tilbage-
trækningsalderen øges, bliver stigningen i den effektive 
formue imidlertid mindre, hvilket primært skyldes, at den 
forventede arbejdsindkomst falder med alderen, hvis perso-
nen fortsætter på arbejdsmarkedet.  
 
Den effektive formue stiger langsommere frem til folkepen-
sionsalderen for medlemmer af efterlønsordningen end for 
ikke-medlemmer. Udskydes tilbagetrækningen fra 60 år til 
61 år, øges den effektive formue kun med ca. 80.000 kr. for 
den efterlønsberettigede. Den primære årsag, til at den 
effektive formue generelt stiger mindre for efterlønsberetti-
gede, er, at disse personer mister et års efterløn, hver gang 
de udskyder tilbagetrækningen i et år.  
 
Stigningen i den effektive formue for efterlønsberettigede er 
større ved at udskyde tilbagetrækningen fra 61 til 62 år 
(eller f.eks. 62 til 63 år) end ved at udskyde fra 60 til 61 år. 
Dette skyldes, at der for personer, der opfylder den såkaldte 
to-års-regel ikke sker modregning af pensionsopsparing, 
hvis den ikke bliver udbetalt samtidig med efterlønnen, jf. 
afsnit III.2. Knækket på kurven i figur III.9 for efterlønsbe-
rettigede er udtryk for, at der er et økonomisk incitament til 
at trække sig fra arbejdsmarkedet som 62-årig frem for som 
61-årig. Incitamentets størrelse afhænger af, hvor stor den 
opsparede pensionsformue er. Når den efterlønsberettigede 
og den ikke-efterlønsberettigede når folkepensionsalderen, 
vil de have den samme stigning i deres effektive formuer. 
 
Den efterlønsberettigede har som 60-årig en effektiv formue 
på ca. 3 mio. kr., jf. tabel III.8. Hvis personen venter med at 
gå på efterløn, til vedkommende bliver 61 år, vil den effek-
tive formue stige med 81.693 kr. (søjle 3). Det skyldes, at 
personen kan forvente at tjene 337.634 kr., mens personen 
går glip af 90.865 kr. i efterløn og 22.502 kr. i boligstøtte. 
Personen vil desuden miste 31.029 kr. i pensionstillæg. Hvis 
den betragtede person udskyder tilbagetrækningen fra 61 til 
62 år, vil efterlønsydelsen stige fra 91 til 100 pct. af dag-
pengesatsen, og der sker ikke modregning i efterlønnen af 
den opsparede pension. Derfor er stigningen i den effektive 
formue større, hvis tilbagetrækningen udskydes fra 61 til 62 
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år end fra 60 år til 61 år. En udskydelse fra 62 til 63 år vil 
dog samtidig betyde, at personen vil få en efterlønspræmie. 
Arbejdsindkomsten antages dog at være faldende fra ved-
kommende fylder 60 år, og bidraget herfra er derfor mindre 
jo senere tilbagetrækning. Når den betragtede person fylder 
65 år, mistes folkepensionens grundbeløb og tillæg, idet 
opsat pension ikke indgår i hans beslutning om at fortsætte 
på arbejdsmarkedet, jf. boks. III.7. 
 
 

Tabel III.8 Effektiv formue for en person, der er berettiget til efterløn 
 60 år 60 åra) 61 år 62 år 63 år 64 år 65 år 66 år 

 Niveau --------------------  Bidrag til ændringer i effektiv formue  ---------------------- 

Arbejds-
indkomst 350.000 337.634 320.132 308.386 300.475 293.537 281.929 253.740 

Efterløn 362.054 -90.865 146.894 -143.645 -139.597 -134.840 0 0 

Efterløns-
præmie 0 0 0 29.500 30.096 30.695 0 0 

Folkepension 779.228 0 0 0 0 0 -43.825 -42.731 

Tillæg 219.750 -31.029 -109.428 -5.575 -5.265 -4.989 -33.687 -23.683 

Ældrecheck 0 0 0 0 0 0 0 0 

Boligstøtte 169.837 -22.502 -61.353 -9.329 -9.176 -10.077 -20.353 -17.751 

ATP 199.998 0 0 0 0 0 0 0 

Livrente-
pension 2.534.086 32.642 31.774 31.307 30.974 30.147 27.525 25.131 

Kapital-
pension 100.000 -989 -1.026 -1.091 -1.219 -1.263 -1.347 -1.428 

Likvid  
formue 50.000 0 0 0 0 0 0 0 

Skat -1.671.369 -143.595 -200.001 -109.632 -107.504 -106.152 -120.801 -113.172 

Effektiv 
formue 3.053.585 81.693 127.402 100.357 99.271 97.562 89.981 80.678 

a) Søjle viser ændring fra 60 til 61 år. 

Anm.: De effektive formuer er beregnet som summen af de tilbagediskonterede forventede indkomster 
efter skat for en person i resten af dennes liv, jf. boks III.5 i afsnit III.2 og boks III.7 senere i 
dette afsnit. De viste effektive formuer gælder for en person, der har en livrente på ca. 2,5 mio.
kr., en kapitalpension på 100.000 kr. og en årsindkomst som 60-årig på 350.000 kr. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Boks III.7 Effektive formuer 

Den effektive formue er summen af boligformue, finansiel nettoformue og den 
tilbagediskonterede værdi af alle forventede indkomster resten af livet, jf. også 
boks III.5 i afsnit III.2. Forventede fremtidige indkomster omfatter disponible 
arbejdsindkomster, forventede pensionsudbetalinger fra egne pensionsordninger 
og de forventede offentlige overførsler efter skat og modregning.  
 
De forventede arbejdsindkomster antages at være lig med den faktiske indkomst 
frem til det faktiske tilbagetrækningstidspunkt. Herefter fremskrives den forven-
tede arbejdsindkomst med lønudviklingen for dem, der fortsat er på arbejds-
markedet. Arbejdsindkomsterne antages at falde med alderen. 
 
Pensionsudbetalingerne fra egen pensionsopsparing afhænger grundlæggende af 
den initiale pensionsformue korrigeret for forventet afkast og yderligere pensi-
onsopsparing efter de 59 år. Den årlige udbetaling afhænger også af, hvornår den 
betragtede person trækker sig tilbage. 
 
De forventede offentlige overførsler omfatter efterløn, folkepensionsgrundbeløb 
og -tillæg, ældrecheck, boligsikring og -ydelse samt ATP. Personlige tillæg, hel-
breds- og varmetillæg mv. indgår ikke. Der er taget højde for, at en række ydelser 
afhænger af en eventuel ægtefælles indkomst. Skattereglerne i 2004 er antaget 
fastholdt i hele fremskrivningen. Reglerne for opsat pension indgår ikke, idet det 
antages, at 59-årige i 2001 ikke forudså indførelsen af disse regler. 
 
Der er beregnet effektive formuer for alle 59-årige i 2001, som havde en erhvervs-
indkomst i 2001 og frem til tilbagetrækningstidspunktet på mindst 90.000 kr. i 
2001-lønniveau, og som ikke modtog eller havde modtaget førtidspension, fleks- 
eller overgangsydelse; tjenestemænd indgår heller ikke i beregningerne. Konkret 
er der beregnet effektive formuer for 29.262 personer, der var 59 år i 2001. 92 pct. 
af disse var medlem af efterlønsordningen. 
 
Den effektive formue afhænger af tilbagetrækningstidspunktet, og der er derfor 
beregnet en effektiv formue for alle tilbagetrækningsaldre fra 60 til 67 år, uaf-
hængig af, hvornår de betragtede personer rent faktisk trak sig tilbage. 
 
Alle indkomster er tilbagediskonteret til alderen 59 år. Der er anvendt en diskon-
teringsrente på 4,75 pct. og aldersbetingede overlevelsessandsynligheder. 
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Tilbagetrækningsmodellen 
 
Udgangspunktet for tilbagetrækningsmodellen er, at en 
person, der nærmer sig pensionsalderen, skal beslutte, 
hvornår vedkommende ønsker at forlade arbejdsmarkedet. 
Hvis personen vælger at fortsætte med at arbejde, vil ved-
kommende kunne tjene en arbejdsindkomst. Hvis personen 
derimod vælger at trække sig tilbage, vil han eller hun 
kunne modtage offentlige pensioner og udbetalinger fra 
egen pensionsopsparing samt få mere fritid. Indkomsten 
som erhvervsaktiv er større end indkomsten som pensionist. 
Omvendt har pensionister mere fritid. Et vigtigt element i 
beslutningen om at forlade arbejdsmarkedet er derfor, hvor 
stor en værdi personen tillægger den øgede fritid som pen-
sionist i forhold til den ekstra indkomst som erhvervsaktiv. 
 
De økonomiske konsekvenser af tilbagetrækningsbeslutnin-
gen kan sammenfattes i ændringen i de e3ffektive formuer 
som beskrevet ovenfor. 
 
I modellen betragtes personer, som er på arbejdsmarkedet 
seks år før folkepensionsalderen, hvilket vil sige som 59-
årige. Det antages i modellen, at de betragtede personer 
sammenligner den effektive formue ved tilbagetrækning 
med den effektive formue ved et års ekstra arbejde og 
inkluderer værdien af mere fritid, hvis vedkommende 
vælger at trække sig tilbage. Hvis den effektive formue som 
pensionist inklusive værdien af mere fritid er større end den 
effektive formue ved at fortsætte på arbejdsmarkedet, så vil 
personen trække sig fra arbejdsmarkedet. Hvis værdien af 
fritid er tilstrækkelig høj, vil personen trække sig tilbage 
som 60-årig. 
 
Ifølge modellen er det de enkelte personers værdisætning af 
fritid, der sammen med udviklingen i den effektive formue 
er afgørende for tilbagetrækningen. Den enkeltes værdi-
sætning af fritid søges fastlagt i en økonometrisk analyse, 
hvor personernes faktiske tilbagetrækningsadfærd sammen-
holdes med de beregnede effektive formuer, jf. boks III.8 
samt Arnberg og Stephensen (2013). I analyserne er der 
estimeret såvel uddannelses- og kønsspecifikke præferencer 
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for fritid som præferencer for fritid for henholdsvis kvinder 
og mænd. 
 
Modellen forudsiger, at størstedelen af tilbagetrækningen 
sker ved aldrene 60 og 62 år, hvilket er i god overens-
stemmelse med den faktiske udvikling, jf. tabel III.9. Der er 
dog en tendens til, at modellen undervurderer tilbagetræk-
ningen ved 62 år. Omvendt har modellen en tilbøjelighed til 
at forudsige, at relativt mange trækker sig sent tilbage. 
Modellen er bedst til at forudsige tilbagetrækningen for 
personer med en vis pensionsformue, da der for disse perso-
ner sker ændringer i de økonomiske incitamenter ved 62 år i 
den estimerede model. Forskellen mellem den faktiske og 
forudsagte tilbagetrækning for personer med en lang vide-
regående uddannelse er således forholdsvis begrænset.  
 
 

Tabel III.9 Tilbagetrækning for årgang 1942 

 60 år 61 år 62 år 63 år 64 år 65 år 66 år 67+ år I alt 

 ------------------------------------  Pct.  ------------------------------------ 

Faktisk 29,8 4,5 25,9 8,4 3,9 10,3 3,7 13,5 100 

Model-
beregnet 

         

Køn og 
uddannelse 

33,9 5,4 13,8 7,2 6,4 8,2 8,3 16,8 100 

Køn 34,5 5,1 13,9 7,0 6,2 8,0 8,2 17,1 100 
Anm.: Tabellen viser andelen af årgang 1942, som var beskæftiget i 2001, fordelt på alder for tilbage-

trækning. Modellen rammer ikke den faktiske tilbagetrækning præcist, fordi nogle personer
trækker sig tilbage ud fra andre hensyn end de økonomiske. At der ikke er 100 pct.’s overens-
stemmelse mellem den faktiske og modelberegnede tilbagetrækning, skyldes bl.a., at der er 
statistisk støj i modellen. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Boks III.8 Økonometrisk analyse af de 59-åriges tilbagetrækning 

Der er udført en økonometrisk analyse af de beskæftigede 59-åriges tilbage-
trækningsmønster. Modellen er estimeret på registerdata for kohorten født i 1942. I 
modellen betragtes en person på 59 år, der skal vælge tilbagetrækningsalder. Tilbage-
trækningen kan tidligst ske som 60-årig og senest ved alderen 67 år. Den 59-årige væl-
ger tilbagetrækningsalder under hensyntagen til de økonomiske gevinster ved at udsky-
de tilbagetrækning (dvs. ændringen i den effektive formue) og vedkommendes præfe-
rencer for fritid.  
 
I modellen estimeres de 59-åriges præferencer for fritid ved at sammenholde den obser-
verede tilbagetrækningsalder for hver enkelt person i data, a*, med udviklingen i den 
effektive formue med tilbagetrækningsalderen, jf. figur A. 

 
 

Figur A   Optimal tilbagetrækningsalder i modellen  
 

a*
Tilbagetrækningsalder, a

62 år

Kr.

Effektive formueIndifferens-kurver

68 år

 
 
 

Figuren viser udviklingen i den effektive formue som funktion af tilbagetrækningsalde-
ren, a , samt en række indifferenskurver. Indifferenskurverne afspejler den 59-åriges 
afvejning mellem indkomst og fritid. En senere tilbagetrækning betyder mindre fritid og 
kræver en større effektiv formue for at holde personen indifferent. Jo højere kurven er 
placeret, jo højere nytte. En stejl indifferenskurve afspejler stærke præferencer for fritid, 
hvilket vil trække i retning af tidlig tilbagetrækning. Groft sagt estimeres præferencerne 
for fritid ved at lede blandt de indifferenskurver, der tangerer grafen for de effektive 
formuer i punktet for den observerede tilbagetrækningsalder, a*. 
 
I modellen søges personernes afvejning mellem indkomst og fritid fastlagt. Den centrale 
parameter i modellen afspejler, hvor mange gange større arbejdsindkomsten skal være i 
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Boks III.8 Økonometrisk analyse af de 59-åriges tilbagetrækning, fortsat 

forhold til indkomsten som pensionist for at sikre samme nytte ved ét års senere tilbage-
trækning. Denne faktor betegnes i det følgende k. 
 
Hvis en person slet ikke værdsætter den øgede fritid, der opnås som pensionist (f.eks. 
fordi man har et meget interessant arbejde og/eller mange gode kolleger), er værdien af 
arbejdsindkomst lige så høj som værdien af indkomst som pensionist; faktoren k vil i 
dette tilfælde være én. Hvis man derimod værdsætter fritid meget, vil k være relativt 
høj. Et k på to vil eksempelvis indebære, at det kræver en arbejdsindkomst, der er dob-
belt så høj som indkomsten som pensionist, for at personen er indifferent mellem at 
fortsætte på arbejdsmarkedet ét år mere og trække sig tilbage med det samme. En høj 
værdi af k kan afspejle egentlige præferencer for fritid, men kan også skyldes eksem-
pelvis dårligt helbred eller dårlige arbejdsvilkår. Et højt k vil give sig udtryk i en stejl 
indifferenskurve i figur A og typisk føre til tidlig tilbagetrækning. Den resulterende 
fordeling af de estimerede k’er kan ses i figur B. Det ses, at k’er i intervallet én til to har 
størst sandsynlighed. Middelværdien af de estimerede k’er er 1,60 for mænd og 1,61 for 
kvinder, mens medianen er 1,50 for mænd og 1,61 for kvinder. Ca. 20 pct. af kvinderne 
og godt 25 pct. af mændene værdsætter i den estimerede model ikke den forøgede fritid 
som pensionist (det vil sige k = 1). 

 
 

Figur B   Fordeling af parameter for afvejning mellem indkomst og fritid, k 

Kvinder Mænd 

  
 
 

Der er en række udfordringer i forbindelse med estimation af modellen. Eksempelvis er 
der for nogle personer flere værdier af k, der er i overensstemmelse med det faktiske 
tilbagetrækningstidspunkt, ligesom der er personer, som har et tilbagetrækningstids-
punkt, hvor der ikke kan findes indifferenskurver, der tangerer kurven for de effektive 
formuer i figur A. En række af disse empiriske udfordringer er nærmere beskrevet i et 
arbejdspapir, Arnberg og Stephensen (2013), som kan fås ved henvendelse til De Øko-
nomiske Råds Sekretariat. 

3.0-2.6-2.72.2-2.31 . 8-1.91 . 4 - 1 . 5 1 . 0 -1 . 1 

0 . 2 8 
0 . 2 4 
0 . 2 0 
0 . 1 6 
0 . 1 2 
0 . 0 8 
0 . 0 4 

Parameter
 
for

 
fritid,

 
k

3 . 0 - 2.6-2 . 7 2.2-2.31.8-1.91.4-1.51.0-1.1

0 .28

0 .24

0 .20

0 .16

0 .12

0 .08

0 .04

Parameter
 
for

 
fritid,

 
k



  

 224 

Tilbagetrækning. Dansk Økonomi, forår 2013 

De estimerede parametre, der beskriver den enkeltes afvej-
ning mellem indkomst og fritid, kan opdeles på forskellig 
vis. I fremskrivningen, der præsenteres i næste afsnit, an-
vendes køn og uddannelsesgrupper samt placering i ind-
komstfordelingen. Den estimerede median for parameteren, 
er omkring 1,5 for mænd og 1,6 for kvinder, jf. tabel III.10. 
En parameter på 1,6 betyder, at værdien af den øgede fritid 
ved at trække sig nu frem for ét år senere svarer til 60 pct. af 
indkomsten som pensionist. Faglærte mænd lægger i gen-
nemsnit mindst vægt på fritid med en estimeret parameter 
på 1,41. Faglærte kvinder har den højeste præference for 
fritid på 1,76. 
 
For mange har arbejde en værdi ud over den løn, de modta-
ger for deres indsats. Det kan f.eks. skyldes, at de har et 
arbejde, der er interessant i sig selv, eller at de sætter pris på 
at være sammen med deres kolleger. Hvis der er forskel i 
den værdi, forskellige uddannelsesgrupper tillægger deres 
arbejde, vil det afspejle sig i afvejningen mellem fritid og 
indkomst. Der fremgår imidlertid, at der kun er små forskel-
le mellem uddannelsesgrupperne.  
 
 

Tabel III.10 Præferencer for fritid 

  Mænd   Kvinder  

 1. kvartil Median 3. kvartil 1. kvartil Median 3. kvartil 

Ufaglært 1,26 1,57 1,91 1,33 1,70 1,82 

Faglært 1,15 1,41 2,00 1,24 1,76 2,16 

Kort videregående  1,22 1,48 1,94 1,25 1,54 1,84 

Mellem videregående 1,28 1,56 1,92 1,32 1,46 1,89 

Lang videregående  1,38 1,64 1,95 1,33 1,55 1,90 

Samlet estimation 1,21 1,52 1,94 1,27 1,61 1,93 
Anm.: Tabellen angiver parameteren k, jf. boks III.8. Parameteren afspejler, hvor mange gange større

arbejdsindkomsten skal være i forhold til indkomsten som pensionist for at kompensere for 
tabet af fritid ved at forblive på arbejdsmarkedet. En værdi af k på 1½ svarer til, at arbejds-
indkomsten skal være 50 pct. større end pensionsudbetalingen, for at personen er indifferent 
mellem at forblive på arbejdsmarkedet ét år mere eller at trække sig tilbage. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Kvinder har lidt højere præferencer for fritid end mænd. Når 
kvinder trækker sig tidligere tilbage fra arbejdsmarkedet, 
skyldes det udover de højere præferencer for fritid, at kvin-
der har en mindre økonomisk gevinst ved at fortsætte med 
at arbejde, fordi de har en lavere arbejdsindkomst end 
mænd. 
 
Ud fra den opstillede model må det forventes, at personer 
med højere indkomster vil forlade arbejdsmarkedet senere 
end personer med lave indkomster, fordi de mister en større 
indkomst, når de forlader arbejdsmarkedet. Der er en klar 
tendens til, at tilbagetrækningsalderen for årgang 1942 
stiger med indkomsten før tilbagetrækningen, jf. figur 
III.10. 
 
 

Figur III.10  Indkomst året før tilbagetrækning 
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Anm.: Figuren viser den gennemsnitlige indkomst året før de betragtede

personer trak sig tilbage fordelt på tilbagetrækningsalder. Figuren
viser mønsteret for årgang 1942, som var 59 år i 2001.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Sammenfatning  
 
I afsnittet er beregningen af de effektive formuer skitseret. 
Den effektive formue udtrykker den tilbagediskonterede 
værdi af de forventede indkomster resten af livet. Indkom-
ster består både af arbejdsindkomst, offentlige overførsler 
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og egen pension. De effektive formuer afhænger af tilbage-
trækningsalderen, og ændringen i den effektive formue er 
udtryk for det økonomiske incitament til at udskyde sin 
tilbagetrækning. Jo mere de effektive formue stiger, jo mere 
attraktivt er det at blive (mindst) et år mere på arbejds-
markedet. De effektive formuer er beregnet for (stort set) 
alle beskæftigede 59-årige i 2001. 
 
De effektive formuer er det centrale input til en model, der 
beskriver tilbagetrækningen ud fra de økonomiske incita-
menter. Modellen beskriver det faktiske tilbagetræknings-
mønster rimeligt. Analysen viser dermed, at selvom forhold 
som helbred og sociale normer kan være vigtige for beslut-
ningen om at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet, har 
økonomiske incitamenter også stor betydning. 
 
 
III.6 De fremtidige seniorers arbejdsudbud 
 
Velfærdsaftalen fra 2006 indebar, at efterløns- og folkepen-
sionsalderen fra 2019 skal sættes op fra 60 til 62 år hhv. 65 
til 67 år, og efterfølgende skal tilbagetrækningsalderen 
gradvist øges i takt med en stigende forventet levealder. 
Efterlønsreformen fra 2011 indebar en fremrykning af den 
højere efterløns- og folkepensionsalder, sådan at efterløns-
alderen hæves allerede fra 2014, samtidig med at efterløns-
perioden gradvis afkortes fra fem til tre år. 
 
Disse reformer ændrer de institutionelle og økonomiske 
rammer for tilbagetrækningen markant. Samtidig vil stør-
stedelen af fremtidens pensionister have pensionsformuer, 
der er langt større end i dag. Ændringerne i reglerne og 
stigningen i pensionsformuerne vil ændre tilbagetræk-
ningsmønstret i fremtiden. Færre vil være berettigede til 
efterløn, men samtidig vil flere have mulighed for at trække 
sig tilbage inden folkepensionsalderen for egne midler. 
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I dette afsnit foretages en vurdering af, hvordan de ændrede 
rammer kan forventes at påvirke det fremtidige tilbage-
trækningsmønster. I afsnittet præsenteres en ny fremskriv-
ning af de ældres arbejdsudbud frem til omkring 2050, og 
denne sammenlignes med en mere mekanisk fremskrivning, 
jf. De Økonomiske Råd (2011) og Hansen og Hansen 
(2011). Det nye i den præsenterede fremskrivning er, at den 
søger direkte at tage højde for effekten af de ændrede øko-
nomiske incitamenter til tilbagetrækning. Udgangspunktet 
for fremskrivningen er den empiriske model, der blev 
præsenteret i afsnit III.5.  
 
Overordnet om metoden bag fremskrivningen 
 
Fremskrivningen af de ældres tilbagetrækningsadfærd 
baserer sig på en fremskrivning af de effektive formuer og 
på den i afsnit III.5 præsenterede model. Der er tre bereg-
ningstrin: 
 
Indkomster, formuer samt pensionsopsparing fremskrives. 
Fremskrivningen foregår fordelt på køn og uddannelses-
grupper. De fremtidige indkomster, formuer og pensioner 
beregnes for årgang 1969, som når den forventede folke-
pensionsalder på 69 år i 2038, og årgang 1981, som forven-
teligt når folkepensionsalderen på 72 år i 2053. For hver 
gruppe (køn og uddannelse) beregnes indkomst, pensions-
opsparing og formue fordelt på percentiler. 
 
De effektive formuer for de fremtidige ældre på arbejds-
markedet beregnes for de nævnte årgange og grupper. Den 
effektive formue beregnes for forskellige potentielle tilbage-
trækningsaldre. 
 
Den forventede tilbagetrækning beregnes for de to årgange 
med udgangspunkt i de køns- og uddannelsesspecifikke 
effektive formuer og den empiriske model præsenteret i 
afsnit III.5. På baggrund heraf fremskrives beskæftigelsen 
for seniorer, og denne fremskrivning sammenlignes med 
den fremskrivning, der traditionelt anvendes (baseret på 
DREAM). 
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Fremskrivningen af pensionsformuerne tager udgangspunkt 
i den alders-, uddannelses- og kønsfordelte pensionsopspa-
ring i og omkring 2010, mens fremskrivningen af den 
fremtidige likvide formue tager udgangspunkt i de køns- og 
uddannelsefordelte formuer for 59-årige i 2004. Fremskriv-
ningen foretages for årgang 1969 og 1981, og der beregnes 
formuer og indkomster fordelt på percentiler baseret på 
størrelsen af den historiske pensionsopsparing. I det følgen-
de beskrives de centrale trin i beregningen, hvorefter resul-
tatet af fremskrivningen præsenteres. 
 
Trin 1: Fremskrivning af indkomster, formuer og pensi-
oner 
 
Første trin består i en fremskrivning af pensionsopsparingen 
til seks år før folkepensionsalderen. Folkepensionsalderen 
forventes at være 69 år for årgang 1969 og 72 år for årgang 
1981, hvilket betyder, at de kan overgå til folkepension i 
2038 hhv. 2053. Første trin i fremskrivningen indebærer 
dermed en fremskrivning af pensionsopsparingen til 2032 
for 1969-årgangen og til 2047 for 1981-årgangen. 
 
Fremskrivningen af pensionsopsparingen tager udgangs-
punkt i de faktiske indbetalinger for de to årgange frem til 
2010. Derefter anvendes den observerede aldersprofil for 
pensionsindbetalingerne i 2007-10 fordelt på køn og uddan-
nelsesgrupper for de resterende år frem til 2032 og 2047. De 
køns-, alders- og uddannelsesfordelte pensionsindbetalinger 
opdeles i percentiler efter indbetalingernes størrelse, idet det 
antages, at personerne forbliver i den samme percentil hele 
livet. Den fremtidige pensionsformue fremkommer ved at 
akkumulere (og forrente) pensionsindbetalingerne over 
livet, jf. boks III.9. 
 
For at kunne beregne de effektive formuer skal den fremti-
dige potentielle arbejdsindkomst og de fremtidige ikke-
pensionsformuer også beregnes. Fremskrivningen af den 
potentielle arbejdsindkomst tager udgangspunkt i arbejds-
indkomsten for 59-årige i 2010 fordelt på opsparings-
percentiler, køn og uddannelse. Den potentielle arbejdsind-
komst beregnes for de to betragtede årgange i 2032 hhv. 
2047, dvs. seks år før folkepensionsalderen. Beregningen 
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bygger på, at de relative arbejdsindkomster mellem uddan-
nelsesgrupperne fastholdes fremover trods udsigten til 
markante skift i den uddannelsesmæssige sammensætning 
af arbejdsstyrken, jf. også senere i dette afsnit. Antagelsen 
om uændrede relative arbejdsindkomster styrkes af, at de 
har været forholdsvis konstante de seneste 25 år, jf. De 
Økonomiske Råd (2011) og Det Økonomiske Råd (2006). 
 
De fremtidige formuer beregnes ved at antage, at såvel 
boligformuen som den finansielle formue for 63-årige i 
2032 og for de 66-årige i 2047 udgør den samme andel af 
den disponible indkomst som for 59-årige i 2004. Året 2004 
er valgt, fordi året rent konjunkturmæssigt er et nærmest 
normalt år. 
 
De fremtidige pensionsformuer vil for de ufaglærte og 
faglærte grupper blive væsentligt større end i dag. De større 
pensionsformuer er primært et resultat af den udbygning af 
arbejdsmarkedspensionerne, der er sket på LO- og FTF-
området de seneste 20 år. I fremtiden vil langt hovedparten 
af de beskæftigede have en arbejdsmarkedspension, mens 
kun en lille gruppe fortsat vil være uden pensionsordning. 
Fremskrivningen bygger på det nuværende mønster for 
pensionsindbetalinger (til både arbejdsmarkeds- og private 
pensionsordninger), og det lægges dermed til grund, at der 
ikke sker ændringer i de aftalebaserede ordninger fremover. 
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Boks III.9 Fremskrivning af pensionsopsparing 

Pensionsopsparingen for årgang 1969 og 1981 fremskrives til seks år før folke-
pensionsalderen. Da folkepensionsalderen ventes at være 69 år for årgang 1969 og 
72 år for årgang 1981, fremskrives pensionsopsparingen derfor til 2032 for årgang 
1969, hvor de pågældende personer er 63 år, og til 2047 for årgang 1981, hvor de 
pågældende er 66 år.  
 
Pensionsopsparingen baseres på det alders-, køns- og uddannelsesspecifikke op-
sparingsmønster. Udgangspunktet for opsparingen for årgang 1981 og 1969 er de 
tilgængelige oplysninger om deres faktiske opsparing ind til 2010. Opsparingen 
fra 2011 til opgørelsestidspunktet antages at svare til opsparingsmønsteret i 2007-
10 for de resterende år.  
 
Der betragtes fem uddannelsesgrupper: Ufaglært, faglært, kort videregående, 
mellemlang videregående og lang videregående uddannelse samt en restkategori 
med ukendt uddannelse. Det antages, at ufaglærte og faglærte påbegynder pensi-
onsindbetalingerne som 23-årige, personer med korte og mellemlange videregå-
ende uddannelser som 25-årige og personer med en lang videregående uddannelse 
som 26-årige. 
 
Opsparingen i hver gruppe (køn, alder og uddannelse) deles op i percentiler base-
ret på fordelingen af de observerede pensionsindbetalinger. Personerne antages at 
forblive i samme opsparingspercentil hele livet. Den fremtidige pensionsformue 
dannes ved at akkumulere (og forrente) opsparingen gennem livet. Denne frem-
gangsmåde indebærer, at spredningen af de fremtidige pensionsformuer overvur-
deres. 
  
Helt præcis udregnes pensionsformuen seks år før folkepensionsalderen som: 
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hvor Bi,u,k,p er pensionsindbetalingen for personer med alder i, uddannelse u og 
køn k i percentil p. FP er folkepensionsalderen for den betragtede årgang (69 hhv. 
72 år), og T0,u er den tidligste alder med pensionsindbetalinger (23, 25 eller 26 år). 
n er den nominelle stigningstakt i lønningerne (og dermed pensionsindbetalinger-
ne), som antages at være 3,28 pct. pr. år. r er renten, som antages at være 4,02 pct. 
efter fradrag for pensionsskat; det antages endvidere, at der trækkes 15 pct. af 
indbetalingerne til dækning af invaliderisiko og administrationsomkostninger. 

 
 



  

 231

III.6 De fremtidige seniorers arbejdsudbud

Fremskrivningen viser, at forskellen mellem uddannelses-
gruppernes pensionsformuer i forhold til indkomsten seks år 
før pensionsalderen sandsynligvis vil blive væsentlig min-
dre i fremtiden end i dag, jf. figur III.11. Den typiske pensi-
onsformue (medianen) vil ifølge fremskrivningen ligge på 
mellem fire og seks gange indkomsten seks år før folkepen-
sionsalderen. Dette gælder både for mænd og kvinder og på 
tværs af uddannelsesgrupper. For ufaglærte og faglærte er 
det væsentligt højere pensionsformuer end i dag, mens der 
for personer med en lang videregående uddannelse er udsigt 
til, at pensionsformuerne vil udgøre en mindre andel af 
indkomsten, end tilfældet er i dag. Forklaringen på dette er, 
at den historiske forrentning af pensionsopsparingen er 
væsentlig større, end forrentningen antages i fremskrivnin-
gen.10 
 
Pensionsindbetalingerne som andel af arbejdsindkomsten er 
typisk lavere for ufaglærte og faglærte end for personer med 
lang videregående uddannelse. Når pensionsformuerne målt 
i forhold til indkomsten alligevel kan forventes at være 
næsten lige så store for de ufaglærte (og faglærte) som for 
personer med lang videregående uddannelse, skyldes det to 
forhold. For det første er det i beregningen antaget, at de 
ufaglærte påbegynder indbetalingerne til pensionsordnin-
gerne tre år før personer med lang videregående uddannelse. 
For det andet stiger lønnen for personer med en lang videre-
gående uddannelse mere i takt med alderen. Dette betyder, 
at lønnen kort før pensionsalderen er relativt højere set i 
forhold til livsindkomsten og dermed pensionsformuen. 
 
 
 
 
 
 
 

 

10) Antagelsen i fremskrivningen er, at pensionsformuen forrentes 
med 4 pct. efter PAL-skat, jf. boks III.9. Set i forhold til de an-
tagne nominelle lønstigninger svarer det til et vækstkorrigeret af-
kast efter skat på ¾ pct. I gennemsnit over perioden 1990 til 2012 
var det vækstkorrigerede afkast efter skat på næsten 2½ pct. pr. 
år.  
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Figur III.11 Uddannelsesfordelt pensionsformue i forhold til indkomst seks år før 
folkepensionsalderen i 2001, 2032 og 2047  
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Anm.: Folkepensionsalderen for de 59-årige i 2001 var 65 år. Folkepensionsalderen forventes at være
68 år for de personer, der i 2032 har seks år til pensionsalderen (årgang 1969). For de personer,
der har seks år til pensionsalderen i 2047 (årgang 1981), ventes folkepensionsalderen at være 
72 år. Der er vist tal for medianen i fordelingen af pensioner. Både indkomst og pensionsfor-
muer er før skat. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Sammenlignes pensionsformuerne mellem mænd og kvin-
der, viser fremskrivningen, at forskellen mellem kønnene 
kan forventes at blive lidt mindre end i dag blandt de er-
hvervsaktive. Størst forskel vil der ifølge fremskrivningen 
være for ufaglærte. De ufaglærte kvinder i årgang 1981 kan 
se frem til en pensionsformue, der relativt til arbejdsind-
komsten, er omkring 15 pct. mindre end de ufaglærte 
mænds. Omvendt kan kvinder fra den samme årgang med 
en mellemlang videregående uddannelse se frem til en 
pensionsformue, der set i forhold til arbejdsindkomsten er 
omkring 5 pct. større end for mænd med en tilsvarende 
uddannelse. For de øvrige uddannelsesgrupper er forskellen 
mellem kvinder og mænd omkring 5 pct. eller mindre, når 
pensionsformuen opgøres som andel af indkomsten. 
 
Målt i kroner er forskellen mellem kønnene større, og 
kvindernes pensionsformuer er mindre for alle uddannelses-
grupper. Fremskrivningen viser således, at ufaglærte og 
faglærte kvinder samt kvinder med mellemlang videregåen-
de uddannelse i 2047 (årgang 1981) kan forvente at have en 
pensionsformue, der er omkring 20 pct. mindre end mænde-
nes. For kvinder med lang videregående uddannelse er 
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forskellen ifølge fremskrivningen ca. 10 pct., mens der for 
personer med kort videregående uddannelse er en forskel på 
under 2 pct. i mændenes favør. Disse kønsmæssige forskelle 
afspejler, at kvinderne i gennemsnit indbetaler mindre end 
mænd til private pensionsordninger. Den væsentligste årsag 
er, at kvinder over livet har lavere arbejdsindkomster end 
mænd, jf. De Økonomiske Råd (2011). 
 
Trin 2: Beregning af effektive formuer 
 
De effektive formuer beregnes med udgangspunkt i den 
fremskrevne pensionsopsparing, indkomst og formue og de 
regler, der kan antages at gælde for årgang 1969 og 1981, 
når disse årgange nærmer sig pensionsalderen. Den effekti-
ve formue udtrykker de samlede forbrugsmuligheder resten 
af livet. De effektive formuer afhænger af tilbagetræknings-
tidspunkt, personernes (potentielle) arbejdsindkomst, offent-
lige overførsler, formue samt pensionsopsparing, jf. afsnit 
III.2 og III.5. 
 
De effektive formuer beregnes med udgangspunkt i 2032 
hhv. 2047, hvor de to årgange har seks år til den forventede 
folkepensionsalder. Den tidligste tilbagetrækningsalder, der 
betragtes, er dermed fem år før folkepensionsalderen. Val-
get af dette tidspunkt er begrundet i, at skattelovgivningen 
giver mulighed for at påbegynde udbetaling af pensionsord-
ninger fem år før folkepensionsalderen. Der ses dermed bort 
fra muligheden for, at personer med meget god økonomi 
kan trække sig tilbage for egne midler endnu tidligere. De 
effektive formuer beregnes for alle tilbagetrækningsaldre 
frem til to år efter folkepensionsalderen. Beregningen af de 
effektive formuer er nærmere beskrevet i boks III.10. 
 
De beregnede effektive formuer afhænger af tilbagetræk-
ningstidspunkt. Antages det, at tilbagetrækningen fra ar-
bejdsmarkedet sker på det tidspunkt, hvor man kan modtage 
folkepension, viser fremskrivningen, at den typiske effekti-
ve formue (medianen) for årgang 1981 opgjort i 2013-
niveau vil være på mellem knap 4 mio. kr. for ufaglærte og 
omkring 6 mio. kr. for personer med en lang videregående 
uddannelse. Sættes den effektive formue i forhold til den 
forventede restlevetid, kan det fortolkes som et bud på den 
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gennemsnitlige forbrugsmulighed resten af livet. Den gen-
nemsnitlige forbrugsmulighed for en person seks år før 
folkepensionsalderen varierer dermed fra 167.000 kr. om 
året for en ufaglært kvinde til 271.000 kr. om året for en 
mand med lang videregående uddannelse, jf. figur III.12. 
 
 

Figur III.12 Effektive formuer pr. gennemsnitligt resterende leveår 
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Anm.: Formuerne er opgjort i 2013-lønniveau. Opgørelsen er foretaget seks år før alderen for folke-
pension med tilbagetrækning ved alderen for folkepension. I 2001 var den forventede restleve-
tid seks år før folkepensionsalderen 25,6 år for kvinder og 22,5 år for mænd, i 2032 er den 25,4
år for kvinder og 23,8 år for mænd, og i 2047 er den 23,9 år for kvinder og 22,6 år for mænd.
Tallene er baseret på DREAM’s befolkningsfremskrivning. Figuren viser medianen i fordelin-
gen af pensionsformuerne. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Boks III.10 Beregning af effektive formuer seks år før folkepensionsalderen 

Den effektive formue er beregnet for årgang 1969 med tidligste tilbagetrækningsal-
der som 64-årig i 2033 (folkepensionsalderen er 69 for denne årgang) og for årgang 
1981 med tidligste tilbagetrækning som 67-årig i 2048 (folkepensionsalderen er 72 
for denne årgang), jf. også boks III.1 i afsnit III.2 og boks III.7 i afsnit III.5. De 
effektive formuer er opgjort et år før tidligste tilbagetrækningsalder, dvs. seks år før 
folkepensionsalderen. Beregningen foretages med mulig tilbagetrækning for alle 
årene fra fem år før og til to år efter folkepensionsalderen. Beregningen er baseret 
på de regler, der forventes at gælde på tilbagetrækningstidspunktet, hvilket blandt 
andet betyder, at skatteberegningerne tager udgangspunkt i reglerne efter, at skatte-
reformen er fuldt indfaset. Beregningerne af skat og offentlige overførsler tager 
udgangspunkt i reglerne for enlige. 
 
Den effektive formue, E, består af boligformuen, Wb, den finansielle formue, Wf, 
samt de kapitaliserede værdier af forventede indkomster fra arbejde efter skat, Yi, 
forventede udbetalinger fra pensionsopsparing, Ui og offentlige overførsler, Oi. Den 
potentielle arbejdsindkomst i årene frem mod og efter folkepensionsalderen antages 
i overensstemmelse med den observerede udvikling at have en aftagende profil. 
Konkret antages, at lønnen de sidste fem år op til folkepensionsalderen årligt stiger 
med 1,7 pct.point mindre end den generelle lønudvikling og med 2,8 pct.point i 
året, hvor folkepensionsalderen nås. Efter folkepensionsalderen antages lønnen at 
falde med 9,6 pct.point pr. år (relativt til den generelle lønudvikling). Faldet i års-
lønnen kan både være et resultat af faldende produktivitet og kortere arbejdstid. 
 
Udbetalingerne fra egne pensionsordninger er beregnet ud fra pensionsopsparingen, 
jf. boks III.9. De offentlige overførsler, der består af efterløn, ældrecheck, boligstøt-
te, ATP samt folkepension, er fremskrevet i henhold til lovgivningen frem til 2023 
og derefter i takt med lønudviklingen. De offentlige overførsler afhænger af det 
valgte tidspunkt for tilbagetrækning, alder, ejer/lejer-status, arbejdsindkomst samt 
udbetalinger fra egne pensionsordninger. 
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Den effektive formue opgøres i tilbagediskonteret værdi seks år før folkepensions-
alderen. Derfor afhænger værdien af de fremtidige indkomster og udbetalinger af 
den aldersbetingede overlevelsessandsynlighed, Si, og diskonteringsraten, d, der er 
4,75 pct. De forventede indkomster beregnes frem til alderen 120.  
 
Overlevelsessandsynligheden antages at være kønsneutral. Det betyder, at de effek-
tive formuer for mænd overvurderes en smule, mens de undervurderes for kvinder. 
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De beregnede forbrugsmuligheder svarer til en dækningsgrad 
set i forhold til den disponible indkomst seks år før folkepensi-
onsalderen på ca. 80-90 pct. for en medianperson. Der er en vis 
spredning i dækningsgraderne som følge af forskelle i pensi-
onsopsparing, arbejdsindkomst og fri formue, men fremskriv-
ningen viser, at dækningsgraden omkring 2050 vil være højere 
for ufaglærte med pensionsopsparing end for personer med 
videregående uddannelse med de givne forudsætninger for 
beregningen af effektive formuer. Medianen af dækningsgra-
den for ufaglærte og faglærte ventes at ligge på omkring 90 
pct., mens den for personer med videregående uddannelse 
ventes at ligge omkring 85 pct. For alle køns- og uddannelses-
grupper vil der være en betydelig spredning i dækningsgrader-
ne, som afhænger af en række forhold, jf. De Økonomiske Råd 
(2008). 
 
Trin 3: Det fremtidige tilbagetrækningsmønster 
 
Fremskrivningen af tilbagetrækning og arbejdsstyrke bygger 
på den model, der blev opstillet i afsnit III.5. Det antages 
dermed, at den fordeling af præferencer for fritid, der blev 
fundet på tværs af personer med udgangspunkt i den observe-
rede tilbagetrækningsadfærd, også vil gælde i fremtiden. De 
institutionelle rammer og dermed de økonomiske incitamenter 
for tilbagetrækning ændres derimod fremover – både som 
følge af ændrede efterlønsregler og som følge af større pensi-
onsformuer. Formålet med fremskrivningen er at give en 
vurdering af betydningen af de ændrede økonomiske incita-
menter til tilbagetrækning. 
 
Tilbagetrækningen forventes at ændre sig i fremtiden af flere 
årsager. For det første er niveauet for, fordelingen af og udvik-
lingen i de effektive formuer anderledes end i dag, som tidlige-
re beskrevet. Dette skyldes både ændrede regler og generelt 
større pensionsformuer. For det andet forventes der et markant 
skift i retning af flere med længere uddannelser og færre 
ufaglærte, jf. figur III.13. Ændringerne slår særligt stærkt 
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igennem for kvinder. Endelig vil der for det tredje være væ-
sentligt færre, der er efterlønsberettigede i fremtiden.11 
 
Analysen af den fremtidige tilbagetrækning er gennemført 
separat for de fem betragtede uddannelsesgrupper og for 
mænd og kvinder hver for sig.12 Andelen af ufaglærte i 
årgang 1981 er markant lavere end den var for årgang 1942 
på tilsvarende alderstrin, mens en langt højere andel af 
årgangen har en mellemlang eller lang videregående uddan-
nelse. Dette gælder især for kvinder. Den markante ændring 
i uddannelsessammensætningen har i praksis ikke stor 
betydning for det fremtidige tilbagetrækningsmønster, da 
mønstret for tilbagetrækning forventes at være næsten det 
samme for alle uddannelsesniveauer i årgang 1981. 
 
 

 

11) Fremskrivningen af antallet af efterlønsberettigede er taget fra 
DREAM’s seneste fremskrivning. Principperne for fremskrivnin-
gen er beskrevet i Hansen mfl. (2011).  

12) Det antages dermed, at afvejningen mellem fritid og indkomst, 
som blev fundet i afsnit III.5, er givet for hver køns- og uddannel-
sesgruppe. Denne antagelse betyder, at den stigning i uddannel-
sesniveauet, der forventes i fremtiden, vil give anledning til en 
sammensætningseffekt, hvorved den gennemsnitlige afvejning 
ændres. Der er estimeret en version af tilbagetrækningsmodellen, 
hvor uddannelseskategorierne er slået sammen, hvilket betyder, at 
denne effekt fra ændret uddannelse elimineres. Denne version af 
modellen fører stort set til den samme udvikling i den fremtidige 
arbejdsstyrke. 

Fremskrivning 
fordelt på køn og 
uddannelsesgrupper 

 



  

 238 

Tilbagetrækning. Dansk Økonomi, forår 2013 

Figur III.13 Uddannelsesfordeling for årgang 1942 i 
2001 og årgang 1981 i 2047 
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Anm.: KVU er kort videregående uddannelse, MVU er mellemlang

videregående uddannelse og LVU er lang videregående uddan-
nelse. 

Kilde: DREAM’s uddannelsesfremskrivning, jf. Rasmussen (2012),
samt egne beregninger på registerdata. 

 
 
Fremskrivningen baseret på de effektive formuer samt 
modellenen præsenteret i afsnit III.5 indebærer, at tilbage-
trækningen vil ske væsentligt senere end i dag. Forskellen 
kan illustreres ved at betragte tilbagetrækningsmønstret for 
årgang 1942 og 1981, jf. figur III.14.  
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Figur III.14 Erhvervsfrekvens før og efter folkepensions-
alderen for årgang 1942 og 1981 
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Anm.: På X-aksen er angivet afstanden fra folkepensionsalderen (FP) –

fra seks år før til to år efter. Årgang 1942 kunne modtage folke-
pension som 65-årige (og gå på efterløn fem år før), mens
personerne i årgang 1981 kan forvente at kunne gå på folkepensi-
on som 72-årige (og de har mulighed for tre år på efterløn). “FP-
6” svarer dermed til 59 år for årgang 1942 og til 66 år for årgang
1981. 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken, DREAM’s arbejdsstyrke-
fremskrivning samt egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Når årgang 1981 forventes at forblive mærkbart længere på 
arbejdsmarkedet end årgang 1942 selv i forhold til den 
forhøjede folkepensionsalder, hænger det primært sammen 
med, at væsentligt færre i årgang 1981 forventes at overgå 
til efterløn. For det første er efterlønsperioden reduceret til 
tre år for årgang 1981 mod fem år for årgang 1942. For det 
andet vil en langt mindre andel af årgang 1981 være med-
lem af efterlønsordningen. Ifølge DREAM’s seneste frem-
skrivning vil kun knap 10 pct. af de relevante årgange være 
efterlønsberettiget omkring 2050 mod ca. 66 pct. i dag.13 
For det tredje vil en relativt stor del af de, der er efterløns-
berettigede, ifølge fremskrivningen vælge at forblive på 
arbejdsmarkedet og således kunne modtage efterlønspræmi-
en.  

 

13) Dette skøn bygger på de observerede medlemsandele for efter-
lønsordningen i 2012. 

Højere 
erhvervsdeltagelse 
primært som følge 
af væsentligt færre 
på efterløn 



  

 240 

Tilbagetrækning. Dansk Økonomi, forår 2013 

Dette hænger blandt andet sammen med, at en stor del af 
personerne i arbejdsstyrken i fremtiden vil have en stor 
pensionsopsparing, som vil føre til modregning i efterløn-
nen i hele efterlønsperioden (men ikke i efterlønspræmien). 
Fordelene ved medlemskab af efterlønsordningen vil derfor 
i fremtiden for mange især være muligheden for seniorjob 
og efterlønspræmie. Det samlede antal efterlønsmodtagere 
vil ifølge den nye fremskrivning blot være 4-5.000 personer 
ud af ca. 16.000 efterlønsberettigede i 2050.14 Når antallet 
af efterlønsmodtagere reduceres, medfører det, at beskæfti-
gelsen og dermed erhvervsfrekvensen i aldrene op til folke-
pensionsalderen stiger. 
 
Den præsenterede fremskrivning indebærer også en højere 
erhvervsdeltagelse for personer, der har en alder svarende til 
folkepensionsalderen og derover. Forskellen i erhvervsfre-
kvens er dog mindre her. Den anvendte model fokuserer 
som beskrevet i afsnit III.5 på betydningen af de økonomi-
ske incitamenter. Som følge af muligheden for opsat folke-
pension er der imidlertid ikke stærke incitamenter til at 
trække sig tilbage netop på det tidspunkt, hvor man begyn-
der at kunne få udbetalt folkepension.15  
 
Det bør bemærkes, at arbejdstiden for ældre personer typisk 
er kortere end for yngre og midaldrende. Hvor den gennem-
snitlige arbejdstid for en beskæftiget 50-årig udgør omkring 
90 pct. af fuld tid, svarende til en gennemsnitlig arbejdsuge 
på ca. 33 timer, så er den gennemsnitlige arbejdstid omkring 
28 timer for de 60-årige, omkring 17 timer for de 66-årige, 
mens den gennemsnitlige arbejdstid blandt de 70-årige, der 
er på arbejdsmarkedet, er under otte timer om ugen. Dette 
indebærer, at stigningen i erhvervsfrekvensen giver et 
overdrevet indtryk af den forventede udvikling i arbejds-
styrken målt i fuldtidspersoner, jf. også senere. Kriteriet for 
at være på arbejdsmarkedet i modelberegningerne er dog sat 
til en arbejdsindkomst på mindst 90.000 kr. i 2001, jf. afsnit 
III.3 og III.5.  

 

14) Det fremtidige antal efterlønsmodtagere i den her præsenterede 
fremskrivning er klart lavere end det, der ligger i eksempelvis 
DREAM’s nuværende fremskrivning. 

15) Opsat pension blev indført i 2004, da årgang 1942 var 62 år. 

Modregning får 
flere til at fortsætte 
i job 

Også højere 
erhvervsdeltagelse 
for personer over 
folkepensions-
alderen 

Ældre har kortere 
arbejdstid end 
yngre 



  

 241

III.6 De fremtidige seniorers arbejdsudbud

Fremskrivningen af beskæftigelsen og sammenligning 
med DREAM 
 
Den samlede arbejdsstyrke vil vokse markant frem imod 
2050. Kombinationen af en voksende befolkning og ændre-
de tilbagetrækningsregler betyder, at den samlede beskæfti-
gelse ventes at vokse med omkring 400.000 personer frem 
mod 2050, hvoraf omkring 240.000 vil stamme fra personer 
i aldersgruppen 60 til 80 år. Stigningen i beskæftigelsen 
blandt den ældre del af arbejdsstyrken skyldes både, at der i 
den første del af perioden vil komme flere mennesker i 
aldersgruppen, og at erhvervsfrekvensen for aldersgruppen 
forventeligt vil stige. 
 
Stigningen i erhvervsfrekvensen for de ældre på arbejds-
markedet er helt overvejende et resultat af, at efterløns- og 
folkepensionsalderen øges i de kommende år. Den gradvise 
forhøjelse af den officielle tilbagetrækningsalder betyder, at 
en stadig større andel af aldersgruppen ikke har mulighed 
for at trække sig tilbage med offentlig forsørgelse. 
 
I det følgende præsenteres en fremskrivning af arbejdsstyr-
ken til 2050. Fremskrivningen kan opfattes som en korrek-
tion til den traditionelt anvendte fremskrivning fra DREAM, 
som bygger på en mere mekanisk fremskrivning af tilbage-
trækningen.16 Korrektionen har fokus på den ældre del af 
arbejdsstyrken og vedrører derfor udelukkende den frivillige 
tilbagetrækning, dvs. overgang til efterløn, folkepension og 
selvpensionering, jf. boks III.11. 

 

16) Fremskrivningen af arbejdsstyrken i DREAM tager udgangspunkt 
i den historiske tilbagetrækningsadfærd, som korrigeres for de 
fremtidige ændringer i efterløns- og folkepensionsalderen og den 
forventede udvikling i antallet af efterlønsberettigede. Når der i 
det følgende refereres til eksempelvis DREAM’s fremskrivning 
menes konkret fremskrivningen af arbejdsstyrken i grundforløbet 
i kapitel II i denne rapport. 
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Boks III.11 Metoden bag fremskrivningen 

Fremskrivningen af arbejdsstyrken bygger oven på DREAM’s fremskrivning af 
arbejdsstyrken, jf. Hansen og Hansen (2011). I forhold til DREAM’s fremskriv-
ning foretages en revurdering af den frivillige tilbagetrækning for personer, der er 
højst fem år yngre end den forventede gældende folkepensionsalder. Frivillig 
tilbagetrækning defineres som overgang til efterløn, folkepension samt selvpensi-
onering før folkepensionsalderen. 
 
Udgangspunktet for beregningen af den fremtidige beskæftigelse er tilbagetræk-
ningsmønstret for årgang 1969 og 1981. I forhold til DREAM’s fremskrivning 
ændres arbejdsstyrken først fra 2021, hvor årgang 1960 når den betragtede alder 
(fem år under folkepensionsalderen). Tilbagetrækningsmønstret for denne og de 
følgende årgange tilpasses gradvist til tilbagetrækningsmønstret for årgang 1969, 
som når folkepensionsalderen minus fem år i 2033. Herfra tilpasses tilbagetræk-
ningsmønstret gradvist til det mønster, der er fundet for årgang 1981, som når den 
nævnte alder i 2048. Alle årgange, der er født efter 1981, antages at have samme 
tilbagetrækningsmønster som årgang 1981. 
 
Beskæftigelse, udnyttelse af efterløn og tilbagetrækning for egne midler fastlæg-
ges på baggrund af modellen præsenteret i afsnit III.5 og de effektive formuer. 
Tilbagetrækningen fastlægges alders-, køns- og uddannelsesspecifikt. Alle andre 
kategorier, herunder førtidspension og øvrige grupper, der især dækker over mod-
tagere af sygedagpenge, ikke arbejdsmarkedsparate ledige samt tjenestemands-
pensionister, antages at udvikle sig som i DREAM. Befolkning, uddannelse, efter-
lønsmedlemskab samt beskæftigelsen op til fem år før folkepensionsalderen føl-
ger ligeledes DREAM’s fremskrivning.  
 
I kapitel II om finanspolitisk holdbarhed anvendes DREAM’s fremskrivning af 
arbejdsstyrken i basisforløbet, mens den nye fremskrivning i dette kapitel er an-
vendt i et alternativt forløb. Yderligere information om fremskrivningen af ar-
bejdsstyrken kan fås ved henvendelse til De Økonomiske Råds Sekretariat. 
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Figur III.15 Erhvervsfrekvens 
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Anm.: Folkepensionsalderen forventes at være 69 år for årgang 1969 og 72 år for årgang 1981. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata og DREAM’s fremskrivning. 

 
 
Forskellene i erhvervsfrekvens mellem den beregnede 
fremskrivning i dette kapitel og den mekaniske fremskriv-
ning er ikke så store, jf. figur III.15. I den nye fremskriv-
ning er der en vis andel af personerne uden ret til efterløn, 
der vælger at trække sig tilbage for egne midler, mens der er 
færre på efterløn. Samlet set er erhvervsfrekvensen lavere 
før folkepensionsalderen. 
 
Der er dog flere arbejdende personer i pensionsalderen, 
hvilket giver en større erhvervsfrekvens. Samlet set giver 
det en mere glidende tilbagetrækning, end hvad der er 
tilfældet i DREAM’s fremskrivning. Det gælder både for 
årgang 1969 og 1981. 
 
Nærværende fremskrivning adskiller sig udelukkende fra 
DREAM’s fremskrivning for personer, der er fem år yngre 
end folkepensionsalderen eller derover. I det følgende 
benævnes denne aldersgruppe for “seniorer”. Den forvente-
de udvikling i beskæftigelsen for “seniorer” er derfor vist i 
figur III.16 – både i henhold til den nye fremskrivning og i 
den hidtil traditionelt anvendte DREAM-fremskrivning. 
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Figur III.16 Beskæftigelse for “seniorer” 
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Anm.: “Seniorer” er defineret som personer, der er fem år yngre end

folkepensionsalderen eller derover. Figurens “hak” nedad sker i
de år, hvor folkepensionsalderen hæves, og flere årgange trækker 
sig tilbage samtidigt. Frem til 2018 er folkepensionsalderen 65 år,
og kurven viser derfor beskæftigelsen for personer, der er 60 år 
og derover. Fra 2019-22 øges folkepensionsalderen med fire 
gange halve år til 67 år. Dette betyder, at den betragtede alders-
gruppe rykkes op til at begynde ved 62 år fra 2022. I 2030, 2035,
2045 og 2050 forventes folkepensionsalderen at blive hævet 
yderligere (med et år hver gang), sådan at folkepensionsalderen i 
2050 ventes at være 72 år. I 2050 defineres “seniorer” derfor som 
personer, der er 67 år og derover.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata samt DREAM’s
fremskrivning. 

 
 
Beskæftigelsesudviklingen i den her præsenterede frem-
skrivning udviser i visse henseender det samme mønster 
som DREAM’s fremskrivning. Begge fremskrivninger 
peger således på, at beskæftigelsen blandt “seniorer” vil 
have en tendens til at stige i den første del af perioden, mens 
der fra omkring 2030 vil være en faldende tendens, som 
bl.a. skyldes den demografiske udvikling. Stigningen frem 
mod 2020 er bl.a. et resultat af, at efterlønsperioden reduce-
res fra fem til tre år. I 2050 forventes beskæftigelsen blandt 
“seniorer” i begge fremskrivninger at være nogenlunde på 

Omtrent samme 
beskæftigelse 
blandt “seniorer”  
i 2050 som i 2012 
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samme niveau som i 2012.17 De markante “hak” i kurverne 
sker i de år, hvor folkepensionsalderen ændres, og flere 
årgange trækker sig tilbage samtidigt.  
 
Beskæftigelsen i den her præsenterede fremskrivning er 
højere end i den mekaniske fremskrivning. I gennemsnit 
over perioden 2035-50 er forskellen på omkring 40.000 
personer. Bag denne større beskæftigelse ligger en række 
modsatrettede effekter. For det første er antallet af efter-
lønsmodtagere lavere. For det andet er antallet af beskæfti-
gede folkepensionister højere. For det tredje er antallet af 
personer, der trækker sig tilbage for egne midler før folke-
pensionsalderen større. De to første effekter trækker i ret-
ning af en større beskæftigelse, mens den sidstnævnte effekt 
trækker i retning af en lavere beskæftigelse. 
 
Ifølge den nye fremskrivning ventes antallet af efterløns-
modtagere at være lavere end vurderet i den mekaniske 
fremskrivning. Konkret skønnes antallet af efterlønsmodta-
gere på længere sigt at falde til et niveau på under 5.000 
personer. Til sammenligning ventes antallet af efterlønnere i 
den mekaniske fremskrivning at være omkring 20.000 
personer på længere sigt, jf. figur III.17.18  
 
Det lave niveau af antallet af efterlønsmodtagere i frem-
skrivningen skal ses i sammenhæng med, at antallet af 
berettigede til efterløn falder, og at en relativt stor del af de 
efterlønsberettigede forventes at fortsætte med at arbejde for 
at optjene efterlønspræmien. Dette skyldes blandt andet, at 
de større pensionsformuer for især ufaglærte og faglærte 
forventes at indebære en større modregning i efterlønnen. 
Herved reduceres det økonomiske incitament til at gå på 
efterløn, og flere af de efterlønsberettigede vælger at fort-
sætte med at arbejde og tage imod efterlønspræmien.  

 

17) Antallet af “seniorer”, dvs. personer, der er ældre end fem år 
under folkepensionsalderen, er nogenlunde konstant set over hele 
perioden 2012-50. 

18) I henhold til den seneste langsigtede fremskrivning fra regeringen 
forventes et gennemsnitligt antal efterlønsmodtagere på ca. 
22.000 i perioden 2030-50, hvilket svarer nogenlunde til den me-
kaniske fremskrivning, jf. Økonomi og Indenrigsministeriet 
(2013).  
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Figur III.17 Antal efterlønsmodtagere 
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata og DREAM’s

fremskrivning. 

 
 
En anden del af forklaringen, på at “seniorernes” beskæfti-
gelse er højere i nærværende fremskrivning end i DREAM’s 
fremskrivning, er en højere beskæftigelse blandt folkepen-
sionister. Konkret skønnes antallet af beskæftigede folke-
pensionister at være omkring 55.000 større i nærværende 
fremskrivning, jf. figur III.18. Baggrunden for den større 
beskæftigelse blandt folkepensionister er, at tilbagetræk-
ningssystemet i praksis er tæt på at være neutralt i forhold 
til tilbagetrækningsbeslutningen fra folkepensionsalderen. 
Dette skyldes især muligheden for opsat folkepension. Da 
den økonomiske gevinst ved at arbejde ét år ekstra er næ-
sten lige stor før og efter folkepensionsalderen, tilsiger de 
økonomiske forhold, at relativt mange personer, der har 
valgt at arbejde op til folkepensionsalderen, også vil fort-
sætte nogle år efter. I denne betragtning ses blandt andet 
bort fra, at folkepensionsalderen kan fungere som en norm 
for, hvornår tilbagetrækning sker. Det kan derfor ikke 
udelukkes, at den højere beskæftigelse blandt folkepensio-
nister i fremskrivningen er overdrevet. 
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Figur III.18 Beskæftigede folkepensionister 
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Anm.: I DREAM’s fremskrivning er anvendt et krav til beskæftigelsen 

svarende til kravet i den registerbaserede arbejdsstyrke (dvs. én
time om ugen), mens den anvendte afgrænsning i fremskrivnin-
gen bygger på en indkomst på mindst 90.000 kr i 2001-niveau. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata og DREAM-
modellen. 

 

En tredje forskel, som trækker i modsat retning af de to 
tidligere nævnte, vedrører personer med mindre end fem år 
til folkepensionen og uden ret til efterløn, der vælger at 
trække sig tilbage for egne midler. Konkret vurderes antallet 
af selvpensionerede at være omkring 30.000 personer højere 
end i DREAM’s fremskrivning, jf. figur III.19. Bag denne 
forventning ligger blandt andet, at pensionsformuerne 
generelt vil være større i fremtiden, og at der derfor kan 
være flere personer, som har økonomisk mulighed for at 
trække sig tilbage for egne midler. Samtidig vil der i fremti-
den være langt færre, der er efterlønsberettigede. Mens 
efterlønsberettigede, der er nogle få år fra efterlønsalderen, 
har et stort økonomisk incitament til at forblive i beskæfti-
gelse (for at kunne overgå til efterløn), så er dette ekstra 
incitament til at forblive i beskæftigelse ikke til stede for 
personer, der ikke er medlem af efterlønsordningen. For-
skydningen mod færre efterlønsberettigede indebærer 
dermed en forskydning imod flere, der ikke har det ekstra 
incitament til at forblive i beskæftigelse frem til efterlønsal-
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deren – og dermed en tendens til at flere kan vælge at 
trække sig tilbage før efterlønsalderen for egne midler. 
 
 

Figur III.19 Selvpensionerede i fremskrivningen 
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata og DREAM’s
fremskrivning. 

 
 
Samlet set er der tre hovedforskelle mellem nærværende og 
DREAM’s fremskrivning, som i højere grad bygger på en 
mekanisk videreførelse af den nuværende tilbagetræknings-
adfærd. For det første forventes antallet af efterlønsmodta-
gere at blive omkring 15.000 mindre end i DREAM’s 
fremskrivning. For det andet forventes antallet af beskæfti-
gede folkepensionister at blive omkring 55.000 større end i 
DREAM. Endelig for det tredje ventes antallet af selvpensi-
onerede at være omkring 30.000 personer større. Samlet 
indebærer det, at beskæftigelsen i nærværende fremskriv-
ning vurderes at være omkring 40.000 højere end i 
DREAM’s fremskrivning.  
 
I nærværende fremskrivning er beskæftigelsen blandt per-
soner under folkepensionsalderen 15.000 personer lavere, 
mens beskæftigelsen over denne alder er 40.000 personer 
højere. Denne sammensætning har betydning for antallet af 
erlagte arbejdstimer, som har mere direkte betydning for 
udviklingen i eksempelvis BNP og skattegrundlag. 
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Generelt er det sådan, at beskæftigede personer over folke-
pensionsalderen arbejder kortere tid end personer under 
denne alder. Eksempelvis arbejder personer på 65 år gen-
nemsnitligt kun halvt så lang tid som personer på 60 år, og 
personer på 70 år har en gennemsnitlig arbejdsuge, der kun 
er lidt over en femtedel af de 60-åriges.19 Korrigeres for 
disse forskelle i arbejdstid kan udviklingen i beskæftigelsen 
omregnes til fuldtidspersoner. Udviklingen i nærværende 
fremskrivning og i DREAM’s fremskrivning fremgår af 
figur III.20.  
 
Samlet set er størrelsen af arbejdsstyrken målt i arbejdstimer 
i den nye fremskrivning meget tæt på arbejdsstyrken i 
DREAM’s fremskrivning, til trods for at sammensætningen 
af dem er meget forskellig. 

 

19) Omfanget af den “beskæftigelse”, der er nødvendig for at blive 
talt med i den samlede beskæftigelse, er af betydning for den be-
regnede gennemsnitlige arbejdstid. I DREAM’s fremskrivning 
anvendes et beskæftigelseskrav på én time om ugen, svarende til 
definitionen i RAS, mens der i den nye fremskrivning er anvendt 
et krav på en indkomst på 90.000 kr. i 2001-niveau.  
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arbejdstid end 
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arbejdsstyrke 



  

 250 

Tilbagetrækning. Dansk Økonomi, forår 2013 

Figur III.20 Beskæftigelse blandt “seniorer”, opgjort som 
fuldtidspersoner 
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Anm.: Det generelle fald i begge kurver kan henføres til, at antallet af

personer i de mest erhvervsaktive årgange er faldende, mens de
trinvise fald skyldes ændringer i efterløns- og folkepensionsald-
rene. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata og DREAM’s 
fremskrivning. 

 
 
Konklusion og sammenfatning 
 
I dette afsnit er præsenteret en fremskrivning af udviklingen 
i seniorernes tilbagetrækning. Fremskrivningen bygger på 
den i afsnit III.5 beskrevne model, og det væsentligste input 
til modellen er de effektive formuer. Disse formuer beskri-
ver udviklingen i forbrugsmulighederne, og hvordan disse 
muligheder afhænger af de givne regler og tilbagetræk-
ningstidspunktet.  

Fremskrivningen af pensionsformuerne og de effektive 
formuer viser, at der er udsigt til, at formuerne målt i for-
hold til indkomsten bliver væsentligt større end i dag. Der er 
også udsigt til en mere lige fordeling af forbrugsmulighe-
derne blandt pensionister, når vi ser på forbrugsmuligheder 
relativt til indkomsten som erhvervsaktiv. Der vil også i 
fremtiden være forskel på de absolutte formuer, men disse 
forskelle vil i stor udstrækning afspejle forskelle i arbejds-
indkomster (og dermed pensionsopsparing) gennem livet.  

Fremskrivning, 
som bygger på 
model og effektive 
formuer er 
præsenteret 

Større lighed 
blandt fremtidens 
pensionister set 
i forhold til 
arbejdsindkomsten 
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Fremskrivningen af “seniorernes” beskæftigelse tager mere 
direkte højde for økonomiske incitamenter, der følger af 
reglerne for efterløn, pension, tilskud og øgede pensions-
formuer. Derved afviger fremskrivningen fra mere mekani-
ske metoder, der i store træk bygger på en forlængelse af de 
historiske tendenser i tilbagetrækningsadfærden. 
 
Den her præsenterede fremskrivning tyder på, at beskæfti-
gelsen opgjort i antal personer kan blive større end vurderet 
tidligere. Samtidig viser fremskrivningen, at tilgangen til 
efterløn kan blive mindre end tidligere vurderet, mens der 
omvendt kan blive flere, der trækker sig tilbage for egne 
midler. Set i forhold til de tidligere vurderinger er beskæfti-
gelsen for personer under folkepensionsalderen lavere, 
mens den er højere for personer over folkepensionsalderen. 
 
Samlet skønnes beskæftigelsen blandt “seniorer” at blive 
øget med omkring 40.000 personer relativt til tidligere 
vurderinger. Imidlertid viser en omregning til fuldtidsperso-
ner, at forskellen mellem den tidligere anvendte fremskriv-
ning og den her præsenterede er væsentligt mindre. 
 
Beregningerne bekræfter således, at der kan forventes en 
højere grad af selvpensionering for egne midler, når refor-
merne og arbejdsmarkedspensionerne er fuldt indfasede. 
Det skyldes præferencer for tidlig tilbagetrækning, selvom 
det er på bekostning af levestandarden som pensionist. 
 
 
III.7 Ændrede incitamenter til tilbagetrækning 
 
Det offentlige pensionssystem er indrettet med henblik på at 
sikre personer uden opsparing en rimelig levestandard ved 
tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. En række af ydelserne 
aftrappes for personer med en pensionsopsparing, så de får 
tildelt en lavere offentlig ydelse. Konsekvensen er, at nogle 
personer har et relativt lille afkast af at spare op til alder-
dom, og har i visse tilfælde kun en lille økonomisk gevinst 
ved at fortsætte med at arbejde i årene, hvor offentlige 
tilbagetrækningsydelser kan opnås. I dette afsnit behandles 
indflydelsen fra det offentlige pensionssystem på tilbage-
trækningen fra arbejdsmarkedet, hvorimod påvirkningen af 

Ny fremskrivning 
tager højde for 
økonomiske 
incitamenter 

Flere “seniorer” i 
beskæftigelse end 
tidligere vurderet … 

… men næsten 
ingen forskel, når 
beskæftigelsen 
opgøres i 
fuldtidspersoner  
 
Højere grad af 
selvpensionering 

Aftrapning af 
pensionsydelser 
kan give tidligere 
tilbagetrækning 
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opsparing, der er nærmere analyseret i De Økonomiske Råd 
(2008), ikke vil blive behandlet her.  
 
I det følgende beregnes virkningerne af fire ændringer af 
efterløns- og pensionssystemet. Formålet er at illustrere 
nogle muligheder for at ændre på incitamenterne til (tidlig) 
tilbagetrækning. Beregningseksemplerne er: 
 

• Efterlønsordningen afskaffes 
• Ældrechecken og folkepensionen opsættes fuldt ud 

ved senere tilbagetrækning 
• Ældrechecken og pensionstillægget påvirkes ikke af 

pensionsindbetalinger foretaget de sidste fem år før 
folkepensionsalderen 

• Særligt beskæftigelsesfradrag indføres for personer i 
folkepensionsalderen 

 
Efterlønsordningen giver mulighed for tidlig tilbagetræk-
ning for en lang række personer, og en afskaffelse af efter-
lønnen vil dermed alt andet lige øge beskæftigelsen. Det er 
imidlertid en forudsætning, at man er på arbejdsmarkedet i 
årene op til tidligste efterlønsalder, og efterlønnen inde-
bærer dermed et stort incitament til at forblive i beskæfti-
gelse for personer lige under efterlønsalderen. For personer 
med store pensionsopsparinger giver efterlønspræmien 
tilsvarende et positivt incitament til at arbejde frem til folke-
pensionsalderen. Der er således modsatrettede effekter på 
beskæftigelsen af at afskaffe efterlønnen.  
 
Ældrechecken bliver ikke forhøjet, når en person vælger at 
arbejde efter folkepensionsalderen, og selvom det er muligt 
at få opsat folkepension, sker der ingen forrentning af 
pensionen. Den manglende mulighed for at opsætte ældre-
checken og få forrentet den opsatte folkepension giver især 
personer med en lille pensionsopsparing en begrænset 
økonomisk tilskyndelse til at blive på arbejdsmarkedet efter, 
at folkepensionsalderen er nået. I eksemplet vises effekten 
af at give mulighed for at opsætte ældrechecken og at lade 
såvel folkepension som ældrecheck forrentes ved opsæt-
ning. 
 

Fire beregnings-
eksempler 

Eksempel 1: 
Efterlønsordningen 
afskaffes 

Eksempel 2: 
Ældrechecken og 
folkepensionen 
opsættes fuldt ud 
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Modregningsreglerne i folkepension og ældrecheck inde-
bærer en implicit skat på at arbejde. Når en beskæftiget 
vælger at udskyde tilbagetrækningstidspunktet, vil det 
typisk resultere i større forventede udbetalinger fra egen 
pension. De større pensionsudbetalinger skyldes, at der 
typisk indbetales til eksempelvis arbejdsmarkedspensions-
ordninger, når man arbejder. De større pensionsudbetalinger 
modregnes i pensionstillægget og ældrechecken og vil 
dermed reducere de samlede forventede offentlige ydelser. I 
beregningen illustreres effekten af at ændre modregnings-
reglerne, sådan at pensionstillægget og ældrechecken ikke 
påvirkes af de pensionsindbetalinger, der foretages de sidste 
fem år før folkepensionsalderen.  
 
En anden måde at forøge incitamentet til at trække sig 
senere tilbage på er at indføre et skattefradrag for folke-
pensionister i beskæftigelse. Beregningseksemplet illustre-
rer konkret effekten af et skattefradrag på 100.000 kr. i det 
første år, hvor det er muligt at modtage folkepension. Sådan 
et fradrag vil have et begrænset provenutab, da det er rela-
tivt få personer, der som udgangspunkt arbejder i folke-
pensionsalderen.  
Beregningseksemplerne gennemføres for de fremtidige 
pensionister, dvs. når efterlønsreformen, skattereformen og 
arbejdsmarkedspensionerne er fuldt indfaset. Beregningerne 
er baseret på modellen beskrevet i afsnit III.5 og frem-
skrivningen af indkomsterne og arbejdsudbuddet beskrevet i 
afsnit III.6. Beregningerne foretages for personer, som er 
født i 1981. Disse personer kan forventeligt få udbetalt 
private pensioner og arbejdsmarkedspensioner som 67-årige 
i 2048, få efterløn som 69-årige i 2050, hvis de er medlem-
mer af ordningen, og få folkepension som 72-årige i 2053. 
 
Eksempel 1: Efterlønsordningen afskaffes 
 
De seneste ændringer af efterlønsordningen har begrænset 
det forventede antal medlemmer, både fordi varigheden af 
efterlønnen er blevet kortere, og fordi modregningen af 
indestående på pensionsordninger er udstrakt til hele efter-
lønsperioden. Ifølge DREAM’s seneste befolknings-
fremskrivning forventes kun 16 pct. af en årgang i arbejds-

Eksempel 3: 
Modregningen i 
ældrechecken og 
pensionstillægget 

Eksempel 4: 
Skattefradrag 
indføres i 
folkepensionsalder 

Eksemplerne 
beregnes for de 
fremtidige 
pensionister 

Lavere tilslutning 
til efterlønnen 
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styrken at være tilmeldt efterlønsordningen i 2050 i mod-
sætning til 66 pct. i 2013.20  
 
Trods de seneste ændringer vil efterlønnen også i fremtiden 
være en attraktiv ydelse for personer med lille pensions-
formue. Efterlønsordningen er imidlertid mindre attraktiv 
for personer med en relativt stor pensionsopsparing eller en 
høj indkomst. Konsekvensen er forventelig, at mange med 
stor pensionsopsparing enten vælger ikke at blive medlem 
eller vælger ikke at få udbetalt efterløn, men kun efterløns-
præmien. I alt forventes kun omkring 2.000 personer i 
årgang 1981 at få udbetalt efterløn, jf. afsnit III.6. Omkring 
4.000 medlemmer vil vælge at få efterlønspræmien udbe-
talt.21 
 
Efterlønnens effekt på de økonomiske incitamenter til 
tilbagetrækningen kan vurderes ved at betragte deltagelses-
skatten, som blandt andet er beskrevet i afsnit III.2, boks 
III.5. Deltagelsesskatten viser, hvor meget skatte- og over-
førselssystemet samlet reducerer gevinsten ved at arbejde ét 
år ekstra. For personer tilmeldt efterlønsordningen udtryk-
ker deltagelsesskatten forholdet mellem, hvad den enkelte 
kan miste ved at udskyde tilbagetrækningen i form af et års 
efterløn og større skattebetalinger, og det personen opnår 
ved at arbejde i form af et års arbejdsindkomst og en efter-
lønspræmie. En høj deltagelsesskat vil være et udtryk for, at 
den økonomiske gevinst ved at arbejde i forhold til at gå på 
efterløn er lille.  
 

 

20) Fremskrivningen af antallet af efterlønsberettigede er bl.a. baseret 
på det observerede indbetalingsmønster blandt de 30-35-årige og 
inddrager således udmeldinger fra 2012. 

21) Der forventes samlet set at være ca. 4.500 personer på efterløn 
hvert år og ca. 12.000 personer, som optjener efterlønspræmie 
hvert år. 

Ordningen stadig 
attraktiv for 
personer med lille 
pensionsformue 

Skat og overførsler 
reducerer gevinsten 
ved at arbejde 



  

 255

III.7 Ændrede incitamenter til tilbagetrækning

Generelt set er deltagelsesskatten høj for efterløns-
berettigede personer i efterlønsalderen. Dette er udtryk for, 
at efterlønsberettigede har et stort incitament til at trække 
sig tilbage, når de når efterlønsalderen, især hvis de ikke har 
en pensionsopsparing af betydning. Imidlertid er mulig-
heden for at få efterløn betinget af, at man forbliver på 
arbejdsmarkedet ind til den tidligste efterlønsalder. Dette 
incitament til at forblive på arbejdsmarkedet giver sig 
udtryk i en meget lav deltagelsesskat i året før tidligste 
efterlønsalder. Faktisk er incitamentet til at forblive i be-
skæftigelse så stort, at deltagelsesskatten kan blive negativ, 
jf. nedenfor. En negativ deltagelsesskat betyder, at den 
økonomiske værdi af udsigten til at kunne modtage efterløn 
overstiger skatten, man skal betale af arbejdsindkomsten det 
sidste år før efterløn. 
 
Betydningen af efterlønnen kan illustreres ved at sammen-
ligne deltagelsesskatter for personer, der er efterløns-
berettigede, med deltagelsesskatten for personer, der ikke er 
berettiget til efterløn. Incitamentet til at blive på arbejds-
markedet ét år mere i efterlønsperioden er væsentlig større 
for personer, der ikke er berettiget til efterløn, end for 
personer, der er. Deltagelsesskatten er således 74 pct. for en 
69-årig, som er berettiget til efterløn uden en pensions-
opsparing ved et lønniveau på 300.000 kr., jf. tabel III.11. 
For en person, som ikke er berettiget til efterløn, er den 
tilsvarende deltagelsesskat 54 pct.22 Forskellen på deltagel-
sesskatten med og uden efterlønsordningen er dermed 20 
pct.point.  
 
 
 
 

 

22)  Gennemsnitsskatten inkl. indirekte skatter er 54 pct. for en person 
med en lønindkomst på 300.000 kr. i 2050.  

Efterløn giver høj 
deltagelsesskat i 
efterlønsalderen … 
 
 
 
 
… men også stort 
incitament til at 
blive til tidligste 
efterlønsalder 

Høj deltagelsesskat 
på at arbejde i 
efterlønsalderen … 
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Tabel III.11 Deltagelsesskat med og uden en efterløns-
ordning 

 Alder Med 
efterløn

Uden 
efterløn

Forskel 

 -----  Pct.  -----   Pct.point   

67 54 54 0 Ingen pensions-
opsparing 68 -35 54 89 

 69 74 54 -20 

 70 73 54 -19 

 71 72 54 -18 
     

67 58 58 0 Livrente  
1,6 mio.kr. 68 5 58 54 

 69 69 59 -10 

 70 67 59 -8 

 71 66 59 -6 
Anm.: Deltagelsesskatterne er beregnet for en enlig person med en løn 

på 300.000 kr. i en ejerbolig, som er født i 1981. Efterlønsalderen 
forventes at være 69 år og folkepensionsalderen 72 år.  

Kilde: Egne beregninger. 

 
 
I året før det er muligt at modtage efterløn, har efterløns-
ordningen derimod den modsatte effekt på incitamentet til at 
trække sig tilbage. Deltagelsesskatten for en 68-årig er 
således negativ for et efterlønsmedlem uden pensions-
opsparing. Dette skyldes, at hvis man udsætter tilbagetræk-
ningen et år, får man mulighed for at få efterløn. Forskellen 
på deltagelsesskatten med og uden efterløn er dermed  
89 pct.point, hvis personen ikke har en pensionsopsparing. 
Personer med en pensionsopsparing får mindre ud af at 
være medlem af efterlønsordningen, fordi pensionsformuen 
bliver modregnet i efterlønsbeløbet. Dette betyder, at delta-
gelsesskatten er lavere for efterlønsberettigede med en 
pensionsopsparing end for dem uden.23 Modregningen i 
 

23)  Grunden, til at deltagelsesskatten stiger for ikke-efterlønsberettigede personer 
med en pensionsformue i forhold til dem uden (54 pct. mod 59 pct. for en 69-
årig), er, at pensionsformuen alt andet lige vil stige, når personen fortsætter med 
at arbejde. Dette vil mindske de fremtidige pensionstillæg, da tillægget bliver 
kraftigere modregnet i de højere pensionsudbetalinger.  

… men lav 
deltagelsesskat på 
arbejde før 
efterlønsalderen 

Efterløn har 
mindre effekt for 
personer med høj 
pensionsformue  
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efterlønnen – og dermed det lavere efterlønsbeløb for en 
person med pensionsopsparing – betyder, at forskellen i 
deltagelsesskatten med og uden en efterlønsordning reduce-
res. Forskellen er således “kun” 10 pct.point for en 69-årig, 
som har en pensionsformue på 1,6 mio. kr. 
 
For personer med et højere lønniveau vil forskellen på 
deltagelsesskatten med og uden efterløn være mindre. Dette 
skyldes, at efterlønnen udgør en mindre procentdel af løn-
nen. Effekten på deltagelsesskatten af at afskaffe efter-
lønnen vil blive omtrent halveret ved et lønniveau på 
600.000 kr. i forhold til effekten ved et lønniveau på 
300.000 kr.  
 
Efterlønspræmien indebærer en positiv tilskyndelse til at 
forblive på arbejdsmarkedet. For personer med en betydelig 
pensionsopsparing vil dette trække i retning af, at en afskaffel-
se af efterlønsordningen (og dermed efterlønspræmien) kan 
have en negativ effekt på beskæftigelsen. For en person med 
en pensionsopsparing, som er så stor, at der sker fuld mod-
regning i efterlønnen, øges deltagelsesskatten således med 
omkring 10 pct.point, hvis efterlønsordningen afskaffes.24  
 
En afskaffelse af efterlønsordningen har kun en lille effekt 
på arbejdsudbuddet som følge af det meget lille antal for-
ventede efterlønsmodtagere. I henhold til tilbagetræknings-
modellen har en afskaffelse af efterlønsordningen to mod-
satrettede effekter på arbejdsudbuddet, jf. figur III.21. For 
det første vil en del personer udskyde deres tilbagetrækning 
fra efterlønsalderen til folkepensionsalderen. Dette giver en 
positiv beskæftigelseseffekt på 1.800 personer. For det 
andet vil en afskaffelse af efterlønsordningen få flere perso-
ner til at gå på selvbetalt pension før efterlønsalderen, da 
der ikke længere er det samme incitament til at “holde ud” 
på arbejdsmarkedet frem til efterlønsalderen. Dette giver 
ifølge modelberegningen en negativ beskæftigelseseffekt på 
1.300 personer. Den samlede effekt af at afskaffe efterløns-
ordningen er således en meget beskeden stigning i beskæfti-
gelsen på godt 500 personer. 

 

24)  Efterlønnen bliver fuldt ud modregnet med en livrentepension 
over ca. 5,5 mio. kr.  

Højere løn 
mindsker effekten 
på tilskyndelsen 
til at arbejde 

Efterlønspræmien 
giver tilskyndelse 
til at arbejde 

Lille effekt på 
arbejdsudbud 
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Figur III.21 Antal beskæftigede efterlønsberettigede med 
og uden en efterlønsordning 
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Anm.: Beskæftigelsen er beregnet for årgang 1981, hvor efterløns-
alderen forventes at være 69-71 år og folkepensionsalderen 72 år. 
Beskæftigelsen er angivet i antal personer og ikke antal fuldtids-
beskæftigede. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
En afskaffelse af efterlønnen vil føre til, at personer med en 
relativt begrænset pensionsopsparing går glip af et større 
beløb end personer med større pensioner. Det skyldes, at 
personer med relativt store pensioner bliver modregnet i 
efterlønnen og derfor enten får udbetalt mindre i efterløn, 
eller vælger at forblive i beskæftigelse og få udbetalt efter-
lønspræmien (som er mindre end svarende til tre års fuld 
efterløn). I figur III.22 vises, hvordan den mistede efterløn 
(og mistede efterlønspræmie) fordeler sig blandt de efter-
lønsberettigede, fordelt efter størrelsen af deres pensions-
opsparing. Det fremgår tydeligt, at de mindste tab ligger 
blandt personer med de største pensionsopsparinger.25 
Generelt er personer med store pensionsopsparinger relativt 

 

25) Når beløbet for de højeste pensionsdeciler er mindre end den 
nuværende efterlønspræmie skyldes det dels, at der er taget højde 
for, at satsreguleringen nedsættes i de kommende år (og at efter-
lønspræmien dermed reduceres målt i 2013-niveau), dels at belø-
bene tilbagediskonteres til personerne er 66 år, og at der i denne 
tilbagediskontering tages højde for risikoen for at dø, inden efter-
lønspræmien kan udbetales. 

Personer med små 
pensioner mister 
mest ved en 
afskaffelse af 
efterlønnen 
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veluddannede, mens personer i den anden ende af pensions-
fordelingen typisk er ufaglærte. Der er derfor en tendens til, 
at det er de ufaglærte, der vil miste mest ved en afskaffelse 
af efterlønnen. 
 
 

Figur III.22 Mistet efterløn og efterlønspræmie ved 
afskaffelse af efterlønnen 
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Anm.: Figuren viser summen af mistet efterløn efter skat og mistet 
efterlønspræmie for efterlønsberettigede i årgang 1981 fordelt
efter fordelingen af pensionsformuen.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
En afskaffelse af efterlønsordningen vil spare staten for 
omkostninger til efterløn og efterlønspræmie. Til gengæld 
mister staten indtægter fra bidragene til efterlønsordningen 
fra medlemmerne. Samlet set forventes afskaffelsen at være 
omtrent provenuneutral. Oven i de mekaniske effekter på de 
offentlige finanser kommer øgede skatteindtægter som følge 
af stigningen i beskæftigelsen, ligesom der kan forekomme 
forøget overgang til visse former for offentlige overførsler 
som førtidspension. Effekterne er imidlertid meget små, og 
den samlede effekt på de offentlige finanser af en afskaffel-
se af efterlønnen er derfor meget beskeden. 
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Eksempel 2: Ældrechecken og folkepensionen forøges 
aktuarmæssigt fair ved senere tilbagetrækning 
 
I dag er det muligt at udskyde udbetalingen af folkepensionen, 
hvis man arbejder, efter folkepensionsalderen er nået. Når 
folkepensionen udskydes, øges det årlige pensionsbeløb, 
svarende til at folkepensionen forventeligt skal udbetales i 
færre år. Dermed kan en person, der udskyder tidspunktet for 
udbetaling af folkepensionen, forvente at modtage det samme 
beløb i folkepension i resten af livet. Beregningen af den 
opsatte pension tager imidlertid kun højde for ændringen i den 
forventede udbetalingsperiode, mens der ikke sker en for-
rentning af beløbet. I modsætning til folkepensionen er det 
ikke muligt at opsætte udbetalingen af ældrechecken. Den 
manglende forrentning af opsat folkepension og den manglen-
de mulighed for at opsætte ældrechecken indebærer en ekstra 
skat på at arbejde efter folkepensionsalderen. I dette bereg-
ningseksempel vises effekten af at fjerne disse tilskyndelser til 
tidlig tilbagetrækning.  
 
En omlægning af ældrechecken og folkepensionen til en 
aktuarmæssigt fair opsat pension vil reducere deltagelses-
skatten for personer i folkepensionsalderen, jf. tabel III.12. 
Ændringen i deltagelsesskatten vil være 3 pct.point for 
personer uden en pensionsopsparing, men kun 1 pct.point 
for personer med en pensionsopsparing. Grunden, til at 
forskellen på deltagelsesskatten med og uden fuld opsæt-
ning er mindre for personer med en pensionsopsparing, er, 
at de ikke har mulighed for at få ældrecheck og dermed ikke 
får glæde af denne del af forslaget. 
 
 
 
 
 

Fuld opsætning 
ved senere 
tilbagetrækning 

Kun en mindre 
effekt på 
incitamentet 
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Tabel III.12 Deltagelsesskatter ved at opsætte ældre-
checken og folkepensionen aktuarmæssigt 
fair 

 Alder Uden 
opsætning

Med op-
sætning 

Forskel 

 -----  Pct.  -----   Pct.point  

Ingen pensions-
opsparing 72 61 57 -3 

 73 60 57 -3 
     

Livrente 1,6 
mio.kr. 72 61 60 -1 

 73 61 61 -1 
Anm.: Deltagelsesskatterne er beregnet for en enlig person med en løn 

på 300.000 kr. i en ejerbolig, som er født i 1981, og som kan gå 
på folkepension som 72-årig. 

Kilde: Egne beregninger. 

 
 
Den begrænsede ændring i incitamentet til at udskyde 
tilbagetrækningen betyder, at forslaget kun har en beskeden 
beskæftigelseseffekt på omkring 900 personer. Det er 
personer uden eller med små pensionsformuer, der får mest 
ud af forslaget, da de er berettiget til at få ældrecheck og vil 
få den opsatte pension, jf. figur III.23. 
 
 

Godt for personer 
med små formuer 
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Figur III.23 Ændringen i pensionstillæg og ældrecheck 
ved fuld opsætning før skat i hele pensionist-
tilværelsen  
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Anm.: Beløbene er beregnet for årgang 1981, som kan forventes at
kunne gå på folkepension som 72-årige. Folkepension og ældre-
check kan i beregningen højst opsættes i to år. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Det skønnes, at muligheden for opsætning af ældrechecken 
samt forrentning af både opsat ældrecheck og opsat folkepen-
sion vil koste statskassen omkring 130 mio. kr. pr. år, når der 
er taget højde for skattebetalinger (men ikke forbrugseffekter 
eller andre afledte effekter). Den forventede stigning i be-
skæftigelsen skønnes imidlertid at medføre et ekstra skatte-
provenu mv. på 200 mio. kr. pr. år. Det vil med andre ord 
være mere end selvfinansierende at give mulighed for en fuld 
opsætning af såvel ældrecheck som folkepension. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En selvfinansieret 
omlægning 
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Eksempel 3: Ældrechecken og pensionstillægget påvir-
kes ikke af pensionsindbetalinger foretaget fra fem år 
før alderen for folkepension 
 
De løbende udbetalinger af private pensioner og arbejds-
markedspensioner bliver modregnet i pensionstillægget og 
ældrechecken.26 De årlige udbetalinger fra egne pensions-
ordninger stiger, jo senere man trækker sig tilbage. Dette 
skyldes blandt andet, at der indbetales til pension i flere år, 
og pensionsformuen bliver forrentet frem til udbetalings-
tidspunktet. Desuden stiger den årlige ydelse fra pensions-
ordninger, der er opsparet i livrenteordninger, da den for-
ventede udbetalingsperiode bliver kortere, når en person 
udskyder starttidspunktet for udbetalingen. De højere udbe-
talinger fra egen pensionsopsparing medfører, at pensions-
tillægget og ældrechecken bliver reduceret mere ved senere 
tilbagetrækning. 
 
Tilskyndelsen til tidligere tilbagetrækning, der følger af 
reglerne for modregning i pensionstillægget og ældre-
checken, kunne reduceres ved at justere reglerne for mod-
regningen. Konkret kunne man forestille sig, at man i mod-
regningen så bort fra betydningen af de pensionsindbetalin-
ger, der bliver foretaget i årene umiddelbart op til folkepen-
sionsalderen og frem til det faktiske tilbagetrækningstids-
punkt. Ved at se bort fra disse indbetalinger – og de deraf 
følgende større pensionsudbetalinger – vil modregningen i 
pensionstillægget og ældrechecken blive mindre. Herved 
reduceres den ekstra indirekte skat, som modregningen 
påføres indkomsten ved beskæftigelse i årene op til folke-
pensionsalderen. 
 
For at illustrere de mulige effekter af en ændring i mod-
regningsreglerne præsenteres i det følgende en beregning, 
hvor der i modregningen ses bort fra effekten af de pensi-
onsindbetalinger, der sker fra fem år før folkepensionsalde-

 

26) Der er også modregning af arbejdsindkomst i pensionstillægget 
og ældrechecken. Dette er ikke behandlet i dette afsnit. 

Modregningen i 
tillægget giver 
incitament til tidlig 
tilbagetrækning 

Effekt kan modgås 
ved at se bort fra 
indbetalinger 
umiddelbart før 
folkepensions-
alderen 

Ændret 
modregning kan 
forbedre 
incitamenterne 
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ren.27 Den ændrede modregning sker dermed reelt med 
udgangspunkt i de pensionsudbetalinger, der kan forventes 
med udgangspunkt i pensionsformuen som 67-årig, dvs. 
fem år før folkepensionsalderen for årgang 1981. Beregnin-
gen viser, at deltagelsesskatten vil blive reduceret med 2-3 
pct., hvis modregningen ændres, jf. tabel III.13. 
 
 

Tabel III.13 Deltagelsesskat ved omlægning af mod-
regningen af pensionstillæg og ældrecheck 

 Alder Uden  
omlægning

Med  
omlægning

Forskel 

 -----  Pct.  ----- Pct.point 

Livrente 1,6 
mio.kr. 67 59 57 -2 

 68 59 57 -2 

 69 59 57 -2 

 70 60 57 -2 

 71 60 58 -3 

 72 62 59 -3 

 73 62 59 -3 
Anm.: Deltagelsesskatterne er beregnet for en enlig person med en løn 

på 300.000 kr. i en ejerbolig, som er født i 1981, og der kan gå på 
folkepension som 72-årig. Pensionsbidraget antages at udgøre 15 
pct. af indkomsten pr. år.  

Kilde: Egne beregninger. 

 
 
Det mekaniske provenutab ved en omlægning af mod-
regningen i pensionstillægget og ældrechecken skønnes at 
være omkring 2,4 mia. kr. Omlægningen reducerer incita-
mentet til tidlig tilbagetrækning, og det skønnes, at den 
samlede beskæftigelse vil stige med omkring 7.300 perso-

 

27) Fem år før folkepensionsalderen er det tidligst mulige tidspunkt 
for udbetaling af egen pensionsopsparing uden særlige skatte-
mæssige konsekvenser. 

Stor påvirkning af 
alder for 
tilbagetrækning  
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ner, jf. figur III.24.28 Det er først og fremmest personer med 
ingen eller lav uddannelse, som udskyder deres tilbage-
trækning. Det skønnes, at stigningen i beskæftigelsen vil 
give anledning til en stigning i skatteprovenuet og til en 
reduktion i udgifterne til offentlige overførsler på tilsammen 
1,4 mia. kr. Omlægning af pensionsmodregning vil således 
som udgangspunkt medføre et tab for statskassen på ca. 1 
mia. kr., selv når de dynamiske effekter inddrages. 
 
 

Figur III.24 Antal beskæftigede med og uden en omlæg-
ning af modregningen i pensionstillægget og 
ældrechecken 
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Anm.: Beskæftigelsen er beregnet for årgang 1981, hvor folkepensions-
alderen forventes at være 72 år. Beskæftigelsen er angivet i antal 
personer og ikke antal fuldtidsbeskæftigede. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Gevinsten ved en ufinansieret ændring af modregningsreg-
lerne tilfalder især personer med mellemstore til store 
pensionsformuer, jf. venstre figur III.25. Personer uden 
egen pensionsopsparing påvirkes derimod ikke, da de både 
før og efter ændringen kan modtage fuldt pensionstillæg og 
fuld ældrecheck. Personer med meget høje pensionsformuer 

 

28) Beskæftigelseseffekten er relativt stor i forhold til ændringen i deltagel-
sesskatterne. Det skyldes, at deltagelseselasticiteten for denne alders-
gruppe er høj, og beskæftigelseseffekten er målt over otte år.  

Fordelingsprofil 
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vil heller ikke blive påvirket, da deres pensionsformue 
under alle omstændigheder er så stor, at de ikke kan modta-
ge pensionstillæg.  
 
Omlægningen af modregningen giver som nævnt anledning 
til et tab for statskassen på 1 mia. kr. Omlægningen kan 
eksempelvis finansieres ved at øge den procentsats, som 
pensionstillæg og ældrecheck indkomstreguleres med. 
Reguleringsprocenten for enlige er med de nuværende 
regler 30,9 pct., jf. afsnit III.2.29 For at finansiere den be-
skrevne omlægning af modregningsreglerne, skal regule-
ringsprocenten øges til 44,9 pct., svarende til, at pensionstil-
læg og ældrecheck reduceres med 45 kr. i stedet for 31 kr. 
for hver gang indkomsten vokser 100 kr.  

 

29)  I beregningerne antages det, at alle er enlige. 

Kan gøres  
provenuneutral … 



  

 267

III.7 Ændrede incitamenter til tilbagetrækning

Figur III.25 Ændringen i pensionstillæg og ældrecheck før skat i hele pensionist-
tilværelsen ved ændring i modregningsregler 

 Ufinansieret   Finansieret 
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Anm.: Beløbene er beregnet for årgang 1981, som kan forvente at kunne gå på folkepension som 72-
årige. Det antages i beregningen, at personerne senest trækker sig tilbage to år efter folkepensi-
onsalderen. Det betyder, at det maksimale antal år, hvor der kan foretages pensionsindbetalin-
ger, uden at det påvirke pensionstillægget og ældrechecken, er syv (fem år før folkepensionsal-
deren og to år efter). 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
 

 
 
Effekten af en sådan fuldt finansieret omlægning vil ifølge 
modelberegningerne være, at beskæftigelsen øges med 
6.900 personer, hvilket kun er lidt mindre end den ufinan-
sierede omlægning. Stigningen i beskæftigelse vil øge 
statens skatteindtægter samt reducere udgifterne til diverse 
overførsler såsom efterløn og boligstøtte. Samlet skønnes 
dette at forbedre de offentlige finanser med ca. 1,6 mia. kr. 
Dette betyder, at den beskrevne finansierede omlægning af 
modregningsreglerne har en stor effekt på arbejdsudbuddet, 
og der er udsigt til en betydelig forbedring af den offentlige 
økonomi på lang sigt.  
 
Fordelingsprofilen ændres samtidig, hvis omlægningen af 
modregningsreglerne finansieres ved en forøgelse af regule-
ringsprocenten. Personer med mellemstore pensionsformuer 
vil få et større pensionstillæg, mens personer med høje 
pensionsformuer vil miste en del af pensionstillægget, jf. 
højre figur III.25. De største gevinster tilfalder personer 
med mellemstore pensionsformuer og vil være omkring 
40.000 kr. før skat, mens de største tab vil være på omkring 
40.000 kr. før skat set over hele pensionistlivet. Personer 

… med næsten 
den samme 
beskæftigelses-
effekt 

Ændret fordeling 
ved en 
provenuneutral 
omlægning 
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uden pensionsopsparing og personer med meget høje pensi-
onsformuer bliver igen ikke påvirket.  
 
Eksempel 4: Aldersafhængigt skattefradrag 
 
En måde, hvorpå det kan gøres mere attraktivt at trække sig 
senere tilbage, er at indføre et aldersafhængigt nedslag i 
skatten. I det følgende illustreres derfor den mulige effekt af 
at indføre et fradrag på 100.000 kr. i den skattepligtige 
indkomst ved beskæftigelse i det første år efter folke-
pensionsalderen. For at kunne udnytte fradraget forudsættes 
det, at den betragtede person er i beskæftigelse i de fem år 
forinden folkepension.30 
 
En indførelse af et skattefradrag på 100.000 kr. formindsker 
deltagelsesskatten med 12 pct.point for en person med en 
lønindkomst på 300.000 kr. ved udskydelse af tilbagetræk-
ningen med ét år fra folkepensionsalderen, jf. tabel III.14. 
Skattefradraget indebærer, at skatten for en folkepensionist 
bliver lavere end for personer under denne alder, og delta-
gelsesskatten falder dermed til et niveau, der er lavere end 
gennemsnitsskatten. Ændringen i deltagelsesskatterne 
påvirkes ikke af størrelsen på pensionsopsparingen. Der-
imod vil ændringen i deltagelsesskatten være afhængig af 
lønniveauet, idet skatteværdien af fradraget afhænger af 
indkomsten. 
 
 

 

30) I 2010-16 er der en midlertidig ordning, hvor 64-årige kan få et 
nedslag i skatten på op til 100.000 kr. Gevinsten i den midlertidi-
ge ordning er dermed større end i eksemplet (hvor der gevinsten 
kun er skatteværdien af fradraget på 100.000 kr.), men til gen-
gæld er betingelserne også skrappere, idet indtjeningen som 57-
59-årig ikke må overstige 550.000 kr. i 2008-niveau, og der er 
krav om fuldtidsbeskæftigelse i alle årene.  

Skattefradrag ved 
beskæftigelse i 
folkepensions-
alderen 

Incitamentet til at 
arbejde øges 
betydeligt 
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Tabel III.14 Ændringen i deltagelsesskatten ved indførel-
se af et skattefradrag ved beskæftigelse i 
folkepensionsalderen 

 Alder Uden 
fradrag

Med 
fradrag

Forskel 

 -----  Pct.  -----   Pct.point   

Løn 300.000 kr. 72 61 48 -12 
     

Løn 600.000 kr. 72 62 54 -8 
Anm.: Deltagelsesskatterne er beregnet for en enlig person i en ejer-

bolig, som er født i 1981, og som kan gå på folkepension som
72-årig. 

Kilde: Egne beregninger. 

 
 
Indførelse af et skattefradrag for 72-årige skønnes at give 
anledning til en beskæftigelseseffekt på ca. 6.900 personer, 
jf. figur III.26. Skattefradraget giver et incitament til at 
forblive i beskæftigelse både for personer, der når folkepen-
sionsalderen, og for personer, der er nogle år yngre. Da 
værdien af skattefradraget udgør en mindre del af lønnen for 
højtlønnede, og effekten på deltagelsesskatten dermed er 
mindre, er den økonomiske tilskyndelse til at udskyde 
tilbagetrækningen mindst for personer med relativt store 
indkomster.  
 
 

Stor effekt på 
beskæftigelse 
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Figur III.26 Antal beskæftigede med og uden skatte-
fradrag som 72-årig 
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Anm.: Beskæftigelsen er beregnet for årgang 1981, hvor folkepensions-
alderen forventes at være 72 år. Beskæftigelsen er angivet i antal
personer og ikke antal fuldtidsbeskæftigede. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Skattefradraget på 100.000 kr. i den skattepligtige indkomst 
ved at arbejde et år mere som 72-årig medfører en forøgelse 
af den disponible indkomst på 35.000-55.000 kr. Beløbet 
varierer med arbejdsindkomsten, da skattegrænserne og 
skattebetalingerne er forskellige afhængig af indkomsten, 
men ikke nødvendigvis systematisk med pensions-
formuerne, jf. figur III.27.  
 
 

Gevinst på ca. 
45.000 kr. pr. 
person 
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Figur III.27 Reduktion i skattebetalingen (inkl. arbejds-
markedsbidrag) ved et fradrag for 72-årige i 
beskæftigelse 
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Anm.: Beløbene er beregnet for årgang 1981, som kan forvente at kunne
få folkepension som 72-årige. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 

 
 
Et skattefradrag på maksimalt 100.000 kr. for alle 72-årige, 
som fortsætter med at arbejde, vurderes at medføre et fald i 
skatteindtægterne på ca. 1,1 mia. kr. pr. år, når der ikke er 
taget højde for den ændrede tilbagetrækningsadfærd. Den 
forventede stigning i beskæftigelsen på knap 7.000 personer 
medfører flere skatteindtægter og sparede udgifter til offent-
lige overførsler (såsom boligstøtte og pensionstillæg), 
hvilket skønnes at bidrage til en forbedring af de offentlige 
finanser med omkring 1,4 mia. kr. Dette betyder, at et 
aldersafhængigt skattefradrag, der er betinget af beskæfti-
gelse i årene op til folkepensionsalderen, ifølge modelbe-
regningerne er mere end selvfinansieret. 
 
Opsummering 
 
I afsnittet er der præsenteret fire beregningseksempler, som 
alle indebærer ændrede incitamenter i det offentlige pensi-
onssystem til tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. De fire 
eksempler giver alle en positiv beskæftigelseseffekt, men af 
forskellig størrelse og med forskellige provenueffekter, jf. 
tabel III.15.  

Aldersbetinget 
fradrag er mere 
end selvfinansieret 
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III.8 Sammenfatning og politikanbefalinger 
 
Der er i de senere år gennemført betydelige reformer på 
efterløns- og pensionsområdet. Reformerne betyder, at 
aldersgrænserne for tildeling af efterløn og folkepension 
stiger de kommende år, sådan at efterlønsalderen i 2023 vil 
være 64 år, og folkepensionsalderen i 2022 vil være 67 år. 
Derefter vil begge aldersgrænser stige i takt med højere 
forventet levetid. Perioden med efterløn er således blevet 
forkortet fra fem år til tre år, og samtidig er modregningen i 
efterlønnen af den opsparede pensionsformue blevet skær-
pet. Disse ændringer i de offentlige tilbagetræknings-
ordninger tilskynder de ældre til at trække sig senere tilbage 
fra arbejdsmarkedet. 
 
Gevinsten ved at spare op til egen pension er påvirket af det 
komplicerede samspil mellem beskatning, den offentlige 
subsidiering af pensionsopsparing og indtægtsreguleringen 
af de offentlige pensionsydelser, jf. De Økonomiske Råd 
(2008). Dette samspil har betydning for pensions-
opsparingen gennem livet, men dette er ikke analyseret i 
denne rapport. Derimod analyseres betydningen af de 
forskellige ordninger for tilbagetrækningen fra arbejds-
markedet givet den observerede adfærd med hensyn til 
pensionsopsparing. 
 
Der er sket en kraftig udbygning af arbejdsmarkeds-
pensionerne siden 1990’erne, hvilket vil betyde, at flere i 
fremtiden vil kunne trække sig tilbage og leve af deres 
private opsparing. Dermed vil de offentlige tilbage-
trækningsordninger få mindre betydning for tilbage-
trækningstidspunktet for en stor del af de ældre i fremtiden. 
Udbygningen af arbejdsmarkedspensionerne har således 
betydet, at mange personer på arbejdsmarkedet om 20-30 år 
vil have så store pensionsformuer, at deres disponible 
indkomst som pensionister vil svare til mellem 80 pct. og 
100 pct. af den disponible indkomst som erhvervsaktive. 
  
De større pensionsformuer kan betyde, at virkningen af de 
seneste reformer af tilbagetrækningsordningerne på tilbage-
trækningsalderen bliver mindre end hidtil vurderet. De 
efterlønsregler, der gælder for personer født før 1956, giver 
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stærke incitamenter til at blive på arbejdsmarkedet frem til 
efterlønsalderen. Det har derfor ind til nu været et meget 
begrænset antal personer, der har trukket sig tilbage fra 
arbejdsmarkedet og levet af egne midler. Fremover vil der 
være langt færre efterlønsberettigede, og de vil have langt 
større pensionsformuer. Dette giver anledning til en for-
ventning om øget selvpensionering. 
 
For at vurdere betydningen for tilbagetrækningen af de 
fremtidige pensionsformuer og de ændrede regler for efter-
løn og folkepension er der opstillet en model, der beskriver 
seniorernes tilbagetrækning ud fra den værdi, de tillægger 
deres fritid som tilbagetrukne og deres fremtidige pensions-
formuer og øvrige økonomiske forhold. Modellen er estime-
ret ud fra den observerede tilbagetrækningsadfærd for 
personer, der var 59 år i 2001. 
 
Den estimerede model for tilbagetrækning bygger på, at de 
økonomiske incitamenter er vigtige, når den enkelte skal 
beslutte, hvornår vedkommende vil trække sig tilbage fra 
arbejdsmarkedet. Den værdi, den enkelte tillægger fritid, er 
sammen med den forventede indkomst før og efter tilbage-
trækningen med til at bestemme, hvornår tilbagetrækningen 
forventes at ske. Den estimerede værdi af den øgede fritid 
ved at trække sig tilbage nu, frem for ét år senere, svarer for 
kvinder til 60 pct. af indkomsten som pensionist, mens den 
for mænd svarer til 50 pct.  
 
I rapporten er de fremtidige pensionsformuer fremskrevet 
på baggrund af det nuværende opsparingsmønster for køn 
og uddannelsesgrupper. Fremskrivningen viser, at median-
personen kan forventes at have en pensionsformue, der 
svarer til mellem fire og seks gange arbejdsindkomsten seks 
år før folkepensionsalderen. 
 
De effektive formuer kan beregnes ud fra de opsparede 
formuer, reglerne for offentlige indkomstoverførsler og 
skattereglerne. De effektive formuer afspejler forbrugs-
mulighederne resten af livet. Det er beregnet, at de typiske 
effektive formuer vil være knap 4 mio. kr. pr. person op-
gjort i 2013-niveau. for ufaglærte og omkring 6 mio. kr. pr. 
person for personer med en lang videregående uddannelse, 
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når man betragter situationen omkring 2050, hvor arbejds-
markedspensionsordningerne er fuldt udbygget. Det svarer 
til, at en ufaglært kvinde typisk vil have en forbrugs-
mulighed som folkepensionist på 167.000 kr. pr. år, mens 
en mand med en lang videregående uddannelse typisk kan 
forventes at have en forbrugsmulighed som folkepensionist 
på 271.000 kr. pr. år, begge i 2013-lønniveau. 
 
Fordelingen af forbrugsmulighederne blandt pensionisterne 
kan i fremtiden forventes at være mere lige målt ved de 
effektive formuer, når disse ses i forhold til indkomsten som 
erhvervsaktiv. Der vil også i fremtiden være forskel på de 
absolutte pensionsformuer, men disse forskelle vil i stor 
udstrækning afspejle forskelle i arbejdsindkomster (og 
dermed pensionsopsparing) igennem livet. 
 
En fremskrivning af beskæftigelsen for seniorer er foretaget 
ved at anvende de fremskrevne effektive formuer sammen 
med de estimerede værdier for køn og uddannelsesgruppers 
værdisætning af fritid. Denne fremskrivning viser, at tilba-
getrækningen i 2050 vil ske væsentligt senere end i dag.  
 
Den senere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet skyldes 
først og fremmest, at aldersgrænserne for efterløn og folke-
pension sættes op, men skyldes også, at det kan forventes, at 
langt færre vil være på efterløn. Faldet i antallet af personer 
på efterløn skyldes en kortere efterlønsperiode, at færre vil 
være medlem af efterlønsordningen, og at flere blandt 
medlemmerne forventes at vælge at forblive på arbejds-
markedet og modtage efterlønspræmien. Disse ændringer i 
adfærden skal blandt andet ses på baggrund af, at langt flere 
end i dag vil have store formuer, der bliver modregnet i 
efterlønnen. Fremskrivningen viser også, at erhvervs-
deltagelsen blandt personer over folkepensionsalderen kan 
forventes at stige. Dette skal ses i lyset af, at muligheden for 
opsat pension betyder, at der ikke er nævneværdige økono-
miske incitamenter til at trække sig tilbage fra netop det 
tidspunkt, man kan modtage folkepension. 
 
Sammenlignet med DREAM’s fremskrivning forventer 
nærværende fremskrivning, at der vil være ca. 40.000 flere 
seniorer i beskæftigelse i 2050. Forskellen mellem de to 
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fremskrivninger kan tilskrives følgende tre forhold i nærvæ-
rende prognose i forhold til DREAM’s: færre personer vil 
være på efterløn, flere personer ventes at fortsætte på ar-
bejdsmarkedet efter folkepensionsalderen, og flere ventes at 
trække sig tilbage for egne midler, før de når folkepensions-
alderen. 
 
Det er relevant at omregne til fuldtidsbeskæftigede, når man 
ønsker at vurdere betydningen af forskellen for BNP, skat-
tegrundlaget og den finanspolitiske holdbarhed. Det er 
generelt sådan, at beskæftigede personer over folke-
pensionsalderen, har en kortere arbejdstid end personer 
under folkepensionsalderen. Hvis forskellen i de to frem-
skrivninger omregnes til fuldtidsbeskæftigede, er der næsten 
ingen forskel mellem de to fremskrivninger. 
 
Ændringerne i tilbagetrækningssystemet har mærkbart 
mindsket tilskyndelsen for seniorer til at trække sig fra 
arbejdsmarkedet. Efterløns- og pensionsalderen er blevet sat 
op, efterlønsperioden er blevet forkortet, og modregningen 
af egen pensionsopsparing i efterlønnen er blevet skærpet. 
Muligheden for opsat pension, der betyder, at folke-
pensionen forhøjes, hvis man fortsætter på arbejdsmarkedet, 
efter man har opnået folkepensionsalderen, har også fjernet 
en del af incitamentet til at trække sig fra arbejdsmarkedet. 
Det skyldes, at man i mindre grad går glip af offentlige 
ydelser, når man udskyder sin tilbagetrækning. Men der er 
stadig muligheder for at forbedre incitamenterne til at blive 
på arbejdsmarkedet.  
 
Den tilbageværende efterlønsordning giver stadig et øko-
nomisk incitament for nogle til at forlade arbejdsmarkedet 
tidligt. Ændringerne i efterlønsreglerne har generelt mind-
sket tilskyndelsen til at trække sig fra arbejdsmarkedet før 
folkepensionsalderen, men personer uden en pensions-
opsparing har stadig et stort incitament til at trække sig ved 
efterlønsalderen. Imidlertid har de allerede foretagne  
ændringer i efterlønsreglerne betydet, at der vil være langt 
færre på efterløn i fremtiden. En fuldstændig afskaffelse af 
efterlønsordningen i 2050 vil derfor kun have begrænset 
betydning for beskæftigelsen og de offentlige finanser. De 
begrænsede effekter skyldes først og fremmest, at der 
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fremover vil være relativt få efterlønsberettigede, men også 
at efterlønsordningen giver et økonomisk incitament til at 
blive på arbejdsmarkedet frem til efterlønsalderen eller 
senere. 
 

Muligheden for at få sin folkepension opsat har mindsket 
tilskyndelsen til at forlade arbejdsmarkedet ved folke-
pensionsalderen. Hvis en person vælger at få sin pension 
opsat og dermed udskyder overgangen til folkepension, vil 
folkepensionens grundbeløb og pensionstillægget blive 
forhøjet resten af livet. Det betyder, at en pensionist uden 
anden indkomst, der udskyder tilbagetrækningstidspunktet, 
kan forvente at få den samme pension set over hele pensi-
onsperioden, som hvis personen havde trukket sig tilbage 
ved den tidligst mulige pensionsalder. Dog sker der ikke en 
forrentning af den opsatte pension. Der er ret få, der benyt-
ter sig af muligheden for opsat pension, jf. afsnit III.2. Dette 
kan skyldes manglende kendskab til ordningen.  
 
Ældrechecken bliver ikke opsat, når en person vælger at få 
sin folkepension opsat. Hvis også ældrechecken indgik i 
ordningen med opsat pension, og der skete en forrentning af 
den opsatte pension, ville det øge de offentlige udgifter 
primært til ældrechecken. Imidlertid ville ændringen ifølge 
modelberegningen øge beskæftigelsen med 900 personer, 
hvilket ville resultere i højere skatteindtægter. Samlet 
betyder det ifølge modelberegningerne, at de offentlige 
finanser samlet set forbedres med ca. 70 mio. kr. pr. år, 
fordi stigningen i skatteindtægterne mere end opvejer stig-
ningen i udgifterne, jf. afsnit III.7. Selvom dette i lyset af 
erfaringerne med opsat pension kan være et overkantsskøn, 
kan det anbefales, at ældrechecken også indgår i den opsatte 
pension, og at der sker en forrentning af den samlede opsat-
te pension. 
 
En udskydelse af pensionstidspunktet betyder, at en person 
med pensionsopsparing vil få en større udbetaling fra egen 
pensionsordning. Det skyldes, at flere år på arbejdsmarkedet 
vil resultere i en større pensionsformue og dermed større 
pensionsudbetalinger, når man trækker sig tilbage. 
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Incitamentet til at forblive på arbejdsmarkedet, når folke-
pensionsalderen nås, ville blive forøget, hvis grundlaget for 
beregningen af pensionstillægget og ældrechecken blev 
ændret sådan, at pensionsindbetalinger foretaget i årene 
umiddelbart før folkepensionsalderen ikke påvirkede mod-
regningen i folkepension og ældrecheck. Ændringen kan 
eksempelvis finansieres ved, at modregningen i pensionstil-
lægget og ældrechecken af egen formue/indkomst samtidig 
skærpes. En modelberegning viser, at en sådan fuldt finan-
sieret omlægning af modregningsreglerne kan øge beskæfti-
gelsen med op imod 7.000 personer, og forbedre de offent-
lige finanser med ca. 1½ mia. kr. Omlægningen vil især 
være til fordel for personer med små og mellemstore pensi-
onsformuer, mens personer med store pensionsformuer vil 
tabe på omlægningen som følge af den skærpede mod-
regning i pensionstillægget. Personer, der i forvejen enten 
får fuldt pensionstillæg og ældrecheck eller slet ikke oppe-
bærer pensionstillæg på grund af store pensionsformuer, 
påvirkes ikke af forslaget. Det anbefales, at størrelsen af 
modregningen i de indkomstafhængige ydelser fastlægges 
ud fra pensionsopsparingen eksklusive indbetalingerne til 
pensionsordninger fra fem år før folkepensionsalderen, og at 
reguleringsprocenten for pensionstillæg og ældrecheck 
sættes tilsvarende op. 
 
Der er argumenter for, at beskatningen af arbejdsindkomst 
bør være indrettet anderledes for ældre personer end for 
midaldrende, jf. Blomquist og Micheletto (2008). Der er 
f.eks. god grund til at tro, at ældre er mere tilbøjelige til at 
trække sig ud af arbejdsmarkedet, hvis incitamenterne til at 
arbejde er beskedne, hvilket isoleret set taler for en mere 
lempelig beskatning af ældres arbejdsindkomst. 
 
En måde at øge gevinsten for personer i folkepensions-
alderen ved at arbejde er at mindske deres skattebetaling, jf. 
afsnit III.7. Personer, der fyldte 60 år i perioden 2006-2012, 
får med de nuværende regler et nedslag i skatten på 100.000 
kr., når de fylder 64 år, hvis de har været beskæftiget i mere 
end 117 timer om måneden i de fire foregående år og havde 
et gennemsnitligt årligt grundlag for arbejdsmarkeds-
bidraget på under 550.000 kr. (2008-niveau) i de tre ind-
komstår, hvor de fyldte henholdsvis 57 år, 58 år og 59 år. 
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Ordningen er midlertidig, og fremtidige ældre har ikke 
mulighed for at få dette skattenedslag. Modelberegninger i 
rapporten tyder på, at et skattemæssigt fradrag på op til 
100.000 kr. i 2013-lønniveau til personer, der fortsætter i 
beskæftigelse ét år efter, de har nået folkepensionsalderen, 
vil kunne øge beskæftigelsen med op til 6.000 personer. 
Modelberegningen viser, at skatteindtægter fra den øgede 
beskæftigelse overstiger udgifterne til skattefradraget. 
Konkret skønnes det, at de offentlige finanser vil kunne 
forbedres med ca. 300 mio. kr., når de dynamiske effekter 
indregnes. Selvom denne beregning muligvis overvurderer 
effekterne noget, er der grund til at overveje at indføre et 
permanent skattefradrag for personer, der er beskæftiget, 
efter de er nået folkepensionsalderen. Der bør dog ikke være 
en indkomstgrænse, for hvem der er berettiget, da det kan 
give tilskyndelse til at begrænse arbejdsindsatsen i årene 
forud for opgørelsen for at kunne opnå skattefradraget.  
 
Pensionisters boligforbrug subsidieres på forskellige måder. 
Det sker bl.a. ved at yde boligstøtte til folkepensionister 
efter regler, der er væsentligt mere favorable end for perso-
ner i den erhvervsaktive alder, ved at folkepensionister 
betaler en lavere ejendomsværdiskat end personer i den 
erhvervsaktive alder og ved ikke at lade boligformuen indgå 
i beregningsgrundlaget for ældrechecken. En øremærkning 
af subsidier til boligforbrug indebærer, at den enkelte i en 
række tilfælde får et relativt stort boligforbrug, selvom 
vedkommende måske foretrækker et større forbrug på andre 
områder. Hvis subsidieringen af folkepensionisters bolig-
forbrug sker ud fra fordelingsmæssige hensyn, ville det 
være mere hensigtsmæssigt at forhøje folkepensionen.  
 
Reglerne for boligstøtte er som nævnt væsentligt mere 
favorable for folkepensionister end for personer i den er-
hvervsaktive alder, når der sammenlignes for ens indkomst-
forhold, jf. afsnit III.2. Boligstøtten til folkepensionister i 
lejebolig giver et relativt stort bidrag til deres indkomst og 
øger derfor også deltagelsesskatten mærkbart og dermed 
forvridningen i beslutningen om at trække sig tilbage.  
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De favorable regler for boligstøtte til folkepensionister 
betyder, at lejere, der alt taget i betragtning har samme 
økonomiske forhold og samme husleje, men hvor den ene er 
folkepensionist, og den anden er i den erhvervsaktive alder, 
får markant forskellige tilskud til huslejen. De særligt 
gunstige regler for boligydelse til folkepensionister bør 
harmoniseres med reglerne for boligsikring. For at mindske 
konsekvenserne for nuværende pensionister, der har indret-
tet sig efter de gældende regler for boligstøtte, kan en  
regelændring indfases over længere tid. 
 
Et andet område med særlige regler for pensionister er 
ejendomsværdiskatten. Folkepensionister får et nedslag på  
4 promille af ejendomsværdiskatten. Nedslaget kan højst 
være på 6.000 kr. for helårsboliger og 2.000 kr. for sommer-
huse og reduceres med 5 pct. af indkomst over 174.600 kr. 
for enlige og 268.600 kr. for ægtepar. Reglerne for bereg-
ning af ejendomsværdiskat bør ligesom boligstøtten ikke 
være afhængig af ejerens alder, og det foreslås derfor, at det 
aldersbestemte nedslag i ejendomsværdiskatten afskaffes 
igen med en længere indfasning.  
 
Pensionister med begrænset indkomst og en lav likvid 
formue kan få den supplerende pensionsydelse (ældre-
check). Der sker modregning i ældrechecken af anden 
indkomst og den likvide formue. Der er 22 pct. af mod-
tagerne af ældrechecken, der har en nettoformue på over  
¾ mio. kr., jf. afsnit III.2. Hvis en boligejer sælger sin bolig 
og placerer overskuddet i finansielle aktiver, vil der ske 
modregning af likvid formue, og afkastet af finansielle 
aktiver vil indgå i indkomstgrundlaget for beregningen af 
ældrechecken. Hvis boligformuen og lejeværdi af egen 
bolig indgik i beregningsgrundlaget for ældrechecken, ville 
støtten være uafhængig af, om formuen var placeret i finan-
sielle aktiver eller i en ejerbolig. Det anbefales, at bolig-
formuen og lejeværdien af egen bolig indgår i beregnings-
grundlaget for ældrechecken, eventuelt med en indfasning 
over tid. 
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